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Forord 

Ungdomsgjenger – en kunnskapsstatus er gjort på oppdrag av Justisdeparte-
mentet. Departem entet ønsket en litteraturgjennomgang på feltet ungdom s-
gjenger, hovedsaklig avgrenset til forskning i Norden. Det etterspørres en 
gjennomgang som oppsummerer kunnskap om rekruttering til og m otivasjon 
for å delta i gjenger, og tiltak som forebygger at gjengmedlemmer blir alvorlig 
kriminelle. Selve gjengbegrepet sy nes aktuelt å drøfte. Kunnskapsstatusen 
skal belyse den forskning som er gjort, diskutere hullene i kunnskapsgrunnla-
get og komme med forslag til oppfølging.  
 I arbeidet har vi hatt stor hjelp av bibliotekarene ved Institutt for sam-
funnsforskning. En stor takk for god oppfølging. Vi har fått gode råd fra kol-
legaer underveis: Monica Aarset, Sturla Falch, Geir Moshuus og Ida Hydle. 
Takk også til Ragnhild Bjørnebekk og Inger Lise Lien for innspill. Hanne 
Wilhjem har gitt løpende referanser til debatt og litteratur i Danmark.  
 
Oslo, august 2009 
Hilde Lidén og Miriam Latif Sandbæk 





 

 

 
Sammendrag 

Ungdomsgjenger – en kunnskapsstatus er gjort på oppdrag av Justisdeparte-
mentet. Kunnskapsstatusen tar for seg ny ere nordisk og internasjonal forsk-
ningslitteratur om ungdomsgjenger, med særlig vekt på hva forskningslittera-
turen sier om rekruttering til - og m otivasjon for å delta i gjenger, og tiltak 
som foreby gger at gjengm edlemmer blir alvorlig kriminelle. Omfanget av 
forskning på ungdom sgjenger er begrenset, ikke bare i Norge, m en også i 
Norden. Aktuelle hendelser og bekymringer blant politikere og allm ennheten 
har påvirket hva slags forskning som  er gjort på feltet, noe som  har bidratt til 
et fragm entert forskningsfeltet med mange hvite felt og begrenset oversikt 
over den generelle utbredelse, art og omfang.  
 Marginalisering i form  av svak fora nkring i de viktigste institusjonene for 
ungdom, som  fam ilie, skole og fritidsaktiviteter, er blant de faktorene som 
nevnes som de viktigste årsakene til gjengdeltakelse. Forskning som  er gjort 
på motivasjon for å delta i gjenger anty der også at m anglende anerkjennelse 
og erfaringer m ed diskrim inering er faktorer som  bidrar til at unge lar seg 
rekruttere til gjengfellesskap.  
 Et kjennetegn ved forskningsfeltet er at det har vært handlingsrettet. Fore-
byggings- og intervensjonsperspektiv ha r derfor definert m ye av studienes 
tema og tilnærm ing. Denne forskningen gå r tett på lokale m iljøer, og er inn-
siktsfull både når det gjelder årsaker til deltakelse, m otivasjon for å gå inn og 
ut av gjenger, og sam arbeidsrelasjoner i intervensjonsarbeidet. Prem isset for 
denne forskningen gir im idlertid en begrenset teoretisk og em pirisk innram-
ming av forskningsfeltet.  
 Litteraturgjennomgangen viser at det er behov for en bred tilnærm ing som 
utforsker sammenhengene og distinksj onene mellom ulike ty per ungdomsfel-
lesskap, som lokale ungdom sgrupperinger, trøblete ungdom smiljøer, gate-
gjenger og organisert kriminalitet. 
 Et kjennetegn ved m ye av gjengfor skningen er at kjønn tematiseres i be-
grenset grad. Begreper som  gjeng, gjengm edlemmer og de unge brukes som  
kjønnsnøytrale begreper selv om  det i all hovedsak gjelder menn. Maskulini-
tet, kjønnede fellesskap og prosesser, og barrierer for unge menns samfunns-
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deltakelse er tem a som ligger im plisitt i studiene, og som  kunne vært løftet 
fram i større grad.  
 Nyere forskning viser til hvordan ungdom sgrupperinger henter forbilder 
og referanser i en globalisert m usikk- og film kultur. Særlig har rap m usikk 
vist seg å spille en sentral rolle i mange unges utvikling av motstandsidentitet. 
Også økende bruk av internasjonale gjengkonsepter, egne nettsteder for å pro-
filere gjengen og blogging er ny e særtrekk ved det indre livet til deltakerne i 
noen gjenger.  
 Rapporten anbefaler avslutningsvis at det by gges opp et forskningsm iljø 
med bred teoretisk og metodisk tilnærming til feltet. Det foreslås også at det 
utarbeides en kunnskapsstatus over nordisk forskning som  gir innsikt i særlig 
unge gutters livssituasjon i en bredt defi nert risikosone, inklusive m askulini-
tetsformer, motkulturer, politisk engasj ement, barrierer for sam funnsdeltakel-
se og mulighet for å realisere egne livsprosjekter. 



 

 

1  
Innledning   

Denne kunnskapsstatusen tar for seg ny ere forskningslitteratur om  ungdoms-
gjenger. Omfanget av forskning på ungdomsgjenger er begrenset, ikke bare i 
Norge, men også i Norden. Et slående  trekk ved forskningsfeltet er hvordan 
studiene speiler aktuelle hendelser og beky mringer blant politikere og all-
mennheten. Vi finner dermed at til ulike tider har bestem te typer grupperinger 
fått mye oppmerksomhet, også i forskningen. Dette har gjort at forskningsfel-
tet som helhet er fragmentert, med mange hvite felt og begrenset oversikt over 
den generelle utbredelse, art og omfang.  
 I Norge er gjengforskning utført av en håndfull forskere som  har studert 
gjenger over et lengre tidsrom . På nittitallet gjaldt dette særlig høyreekstreme 
grupper, det siste tiåret har det derimot vært en særlig oppm erksomhet m ot 
gjenger bestående av unge m ed etnisk minoritetsbakgrunn. Dette er sam men-
fallende med tendenser i andre nordisk e og europeiske land. I tillegg til disse 
forskningsarbeidene finnes det en del studier som også er relevante for å bely-
se gateliv, ungdoms motkulturer og trøblete grupperinger. Vi har derfor gått 
bredere ut enn tradisjonell gjengforskning for å plassere de norske og nordiske 
studiene inn i en større forskningssam menheng. I denne forbindelse har nyere 
europeisk forskning vært særlig relevant.   
 

Bakgrunn – ny handlingsplan 
Høsten 1999 la regjeringen frem  Stortingsmelding 17 (1999-2000) « Hand-
lingsplan for bekjempelse av kriminalitet blant barn og unge». I stortingsmel-
dingen ble det lagt vekt på foreby gging. Det ble understreket at politi, påtale-
myndighet, domstol og kriminalomsorg skal innta en aktiv rolle i arbeidet for 
å hindre at unge utfører krim inalitet, og kom me m ed tiltak som  forhindrer 
gjentagelse av krim inelle handlinge r. Stortingsmeldingen lå til grunn for 
Handlingsplanen Sammen mot barne- og ungdomskriminalitet (2005-2008). 
Denne hadde hovedfokus på problemorientert politiarbeid, som  utvikling av 
strategier for rask oppfølging av unge som allerede har begått krim inelle 
handlinger. Planen har særlig vært rettet m ot gjengangere og de som  begår 
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alvorlig kriminalitet. Sentralt i handlingsplanen er innsatsen for å utvikle og 
kvalitetssikre samarbeid mellom ulike instanser på forskjellig forvaltningsni-
vå, for å tilpasse reaksjoner til barn både under og over 15 år. Det er også lagt 
vekt på å ansvarliggjøre den unge lovbryteren, blant annet basert på prinsippet 
om «restorative justice» (konfliktrådsmegling).  
 En ny  handlingsplan legges fra m i 2009. Kunnskaps gjennomgangen er 
laget i den anledning. Rapporten har til hensikt å sy stematisere kunnskap om  
gjenger og gjengrelaterte m iljøer, med særlig vekt på hva forskningslitteratu-
ren sier om rekruttering til - og motivasjon for, å delta i gjenger, og tiltak som 
forebygger at gjengmedlemmer blir alvorlig kriminelle. 
 

Marginalisering og medborgerskap 
Å studere ungdomsgjenger er å studere ungdom i risikosoner (Pedersen 1998). 
Ungdomstiden er en livsperiode som  gjerne knyttets til løsrivelse, nye jevnal-
derfellesskap og motkultur. Det handler om å mestre en lang rekke både kjen-
te og nye utfordringer. Det handler også om  å legge et grunnlag for en ny  ge-
nerasjons samfunnsdeltakere. Forskning om ungdom i Norge viser at de fleste 
unge er veltilpasset m ed gode relasjoner til foreldre og venner, og at skole og 
videre utdanning prioriteres høy t (se Heggen og Øia 2005, Løwe 2008). 
Forskning viser også at det er et lite m indretall som skårer lavt på alle disse 
faktorene. Forskningen beskriver im idlertid et kjønnet landskap, der jenter 
skårer høyere på ulike indikatorer for veltilpasning enn gutter. Det er også 
kjent at flere gutter enn jenter dropper ut av videregående skole, og det knyt-
ter seg beky mring til denne andelen. Arbeidsløsheten blant ungdom  sy nes 
også å øke raskt med generell økende arbeidsløshet i samfunnet.  
 Marginalisering innebærer å stå i pe riferien av viktige sam funnsarenaer. 
For ungdom gjelder dette først og fremst familien, skolen og fritidsfellesskap. 
Ofte handler det om å være i en m ellomposisjon mellom å være godt integrert 
på viktige samfunnsarenaer og å være ekskludert eller utstøtt. Dette er ikke en 
fastlåst tilstand, det er mer snakk om forhandlinger og ambivalente posisjoner.   
 En av bekymringene for unge som deltar i gjenger er at de faller ut av sam-
funnets ulike fellesskap. De antas å ha svak tilknytning til samfunnsinstitusjo-
ner som  skal sikre nåtidig og fram tidig sam funnsdeltakelse. Dessuten antas 
det at de kan utvikle avvikende normer og verdigrunnlag som  fører m ed seg 
aktiviteter som skader andre. 
 Konsekvensene av en slik posisjon kan fortolkes på individnivå. Det kan 
også settes inn i et videre samfunnsperspektiv. I denne sam menheng kan be-
grepet medborgerskap benyttes. Begrepet, som  viser til den internasjonale 
litteraturen om citizenship, rommer både ideer om individuelle rettigheter som 
alle borgere i et land har, og til de sosiale bånd, identitet og deltakelse som  er 
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nødvendig for å ivareta og videreutvikle et samfunnsfellesskap (se f.eks. 
Brochmann 2002).  
 Den nordiske velferdsstaten gir særlige betingelser for de unges medbor-
gerskap, ved at den bl.a. skal sikre lik tilgang til sentrale oppvekstinstitusjo-
ner, og m otvirke at barn og unge falle r utenfor fellesskap. I dette ligger et 
tydelig samfunnsmandat for statlig engasjem ent og ansvar for barn og unge. 
Og som Carlsson og Decker (2005) påpeker i sin sam menligning m ellom 
gjengforebyggende arbeid i USA og Sk andinavia (se kapittel 5) reduserer 
velferdsordninger sjansene for at unge m arginaliseres og legger et grunnlag 
for at de kan reintegreres i samfunnet om de dropper ut.   
 Når marginaliserte ungdomsgrupper diskuteres, slik gjengforskningen gjør, 
er det vesentlig å definere hva slags ungdom sgrupper som er under press til 
ulike tider, og hvorfor. Gjengforskning har i løpet av de siste tiårene endret 
fokus fra hovedsaklig gjenger beståe nde av unge m ed høy reekstreme hold-
ninger til gjenger hvor deltakerne har et nisk minoritetsbakgrunn. Dette gjen-
speiler endringene som har skjedd med økt globalisering, hvor andel innvand-
rere er ett av flere synlige aspekter ved den økte flyten av penger, gjenstander, 
personer og ideer over landegrenser. Både høyreekstreme grupper og gjenger 
forbundet med innvandrerungdom knytter an til nye samfunnsbetingelser, og 
antyder samtidig ulike faser i tilpasning til disse endringene.  
 I nyere forskningslitteratur om samfunn med økt verdimangfold har begre-
pet sosial tilhørighet  (social cohesion) fått en m er framtredende plass i analy -
sene (Cheong m.fl. 2007). Begrepet betegner en tilstand der det eksisterer 
felles verdier og mål i et sam funn, en følelse av tilhørighet og sam hold mel-
lom m ennesker m ed forskjellige bakgrunner. Sosial og etnisk segregering, 
både mellom majoritet og minoritet, og mellom ulike minoriteter, står i kont-
rast til et m edborgerskap basert på felles verdier, rettigheter og plikter som  
alle godtar og respekterer.  
 For å sikre sosial tilhørighet kan forskning på sosiale nettverk være ny ttig 
(se f.eks. Putnam 2007). Sosiale nettverk kan øke individers tilgang til ressur-
ser som kan hjelpe dem i å innta en aktiv sam funnsrolle og til å ha tillit til 
samfunnsinstitusjoner og å slutte opp om  fellesverdier. To begreper som  bru-
kes i forhold til sosiale nettverk og deltakelse i sosiale fellesskap er bonding, 
som innebærer å knytte bånd innen et fellesskap, og bridging, som viser til det 
å knytte bånd på tvers av ulike sosiale fellesskap og skillelinjer. Bonding og 
sosialt nettverk foregår på ulike nivå og innenfor ulike sosiale fellesskap. Dis-
se begrepene beskriver integrering i fellesskap og gruppeprosesser på m ikro-
nivå, og er også aktuelle i forhold til å beskrive ungdomsgjenger.  
 Medborgerskap, sosiale nettverk og marginalisering er begreper som  kan 
være nyttig for å analysere dannelsen av trøblete grupperinger og gategjenger. 
Dette vil plassere tem aet innen et videre perspektiv enn det som  kjennetegner 
denne forskningen. 
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Å forske på ungdomsgjenger 
Kunnskapstilfanget kan røft deles inn i tre forskningstradisjoner. Det ene 
forskningsfeltet har lenge vært dom inert av amerikanske studier, men hvor et 
europeisk forskernettverk Eurogang har bidratt det siste tiåret til å synliggjøre 
særtrekk, utbredelse og fortolkning av gjengfenom enet i Europa. Denne 
forskningstradisjonen har sett gjenger som et samfunnsproblem med forebyg-
ging for øy e. Dette forskningsfeltet har lenge vært preget av krim inologer, 
men hvor også sosiologer og antropologer har deltatt og bidratt til å plassere 
gategjenger inn i videre sam funnskontekster. Forskningsfeltet beny tter både 
kvantitativ og kvalitativ m etode. Det andre forskningsfeltet, som har vært lite 
dominerende i nordisk forskning de siste årene, m en som internasjonalt er et 
stort forskningsfelt, er psy kologisk orientert forskning på gjengdeltakelse. Vi 
omtaler dette i den grad vi har kom met over relevant nordisk litteratur. Det 
tredje forskningsfeltet er forankr et i ungdom s- og m igrasjonsforskning og 
kulturstudier, med en bredere tem atisk og teoretisk tilnærm ing. Denne littera-
turen kjennetegnes av etnografiske studi er av gateliv og de unges sam mensat-
te beskrivelser av sin deltakelse i- og tilkny tning til gjenger, hvor dette er 
plassert innenfor en sosial og kulturell kontekst. De tre tilnærm ingene gjen-
speiler forskjellige innramminger av gj engfenomenet og perspektiver på ung-
dom med tilhold på gaten. I de senere årene har im idlertid den kriminologiske 
forskningstradisjonen og den m er etnografisk beskrivende ungdom s- og mig-
rasjonsforskningen nærmet seg hverandre,  og gjenspeiler også generelle end-
ringer i teori og forskningsinteresser i nnenfor den m er tradisjonelle gjeng-
forskningen.  
 

Vanskelig tilgjengelig felt 
Ungdomsgjenger kan være et vanskelig tilgjengelig forskningsfelt. Dette gjel-
der både datagrunnlag som er basert på kvantitativt og kvalitativ metode.  
 Flere kvantitative studier legger til grunn krim inalstatistikk (se for eksem-
pel Balvig 1999, Sarnecki 2001, SaLTo 2008). Disse registrene inneholder 
begrenset type data. Flere nordiske forskningsprosjekter utvider dette materia-
let ved å sam kjøre opply sninger fra registre og politiets etterforsk-
ning/rettssaker for å få innsikt i hvem  som er m ed i gjenger, hvor de blir re-
kruttert og hvordan m iljøene henger sam men (Sarnecki 2001, Rigspolitiet 
2009). 
 Det meste av norsk, og for så vidt også internasjonal forskning på gjenger 
er basert på kvalitativ metode i form av intervjuer og feltarbeid. Særlig Fang-
en (1995) og Moshuus (2004) har diskutert de forskningsm etodiske utford-
ringene ved studier av gjenger. Det kan være vanskelig å skaffe tilgang til 
miljøet, og det tar tid å få innpass. Andre utfordringer er hvilken hensikt slike 
prosjekter har, hva slags forskningsposis jon forskeren inntar i et studie som 
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med sannsynlighet også vil inkludere kr iminalitet, og hvem  sine stem mer og 
vurderinger som  kom mer fram . Hvordan forskeren plasserer seg i feltet får 
betydning for hvilken måte fenomenet ram mes inn, og hva slags teoretiske 
tilnærming som synes anvendelig i analy sen av organisasjon, prosess og kon-
tekst.  
 Et av poengene til Moshuus (2004) er at intervjuer hvor man stiller direkte 
spørsmål om gjengvirksomheten ikke egner seg overfor gjengdeltakere. Han 
viser til at flere av de norske studiene av gjenger baserer seg nettopp på åpne 
intervjuer (se for eksem pel Larsen 1992, Næss 1998, 2000 og Varang 2000), 
og mener at forskerne møter problemet med å få tilgang til den ungdomsvirke-
ligheten som de forsøker å beskrive fordi intervjuformen får informantene til å 
bruke de kodene de har lært seg for å kom munisere m ed hjelpeapparatet. 
Moshuus mener samtaler med utgangspunkt i de unges egne erfaringsunivers, 
som for eksem pel å sam tale om gangsta-rap, har et større potensial for å få 
innsikt og viktig informasjon om deres livssituasjon og vurderinger.  
 Moshuus påpeker at forskningen i m ange av de sam funnsforhold vi stude-
rer, er leverandør av term inologien som  de vi studerer bruker om seg selv. 
Dette gjelder derim ot ikke gjengvirkeligheten. De unge gjengdeltakerne bru-
ker ikke våre fagdefinisjoner for sitt i nnhold, de leser ikke sosiologi, skriver 
Moshuus. Dette, argumenterer han, har ført til en form for akademisk vakuum 
på området, da det vi leter etter ikke finnes, og det vi finner ikke er det vi leter 
etter.  
 

Hvordan avgrense og forstå gjengfenomet?  
Et kjennetegn ved gjengf orskning er en vedvarende  diskusjon om  hvordan 
fenomenet skal avgrenses og defineres, noe vi kom mer tilbake til i kapittel 2. 
Viktige spørsmål til den foreliggende litteraturen på forskningsfeltet er derfor:  
 

- Hvordan skiller forskningslitteraturen m ellom ulike ty per ungdom s-
fellesskap som  lokale ungdom sgrupperinger, trøblete m iljøer, gate-
gjenger, andre typer gjenger og organisert krim inalitet? Hva er sam -
menhengene og distinksjonene mellom dem?  

- På hvilke måter er det relevant å kjønne forskningsfeltet? 
- I hvilken grad trekkes videre samfunnskontekster og forklaringer inn i 

studier om gjenger? Hvordan knytter litteraturen an til teorier om  so-
siale nettverk, legitim itet til sam funnsinstitusjoner og tilslutning til 
kjerneverdier?   

- Hva bety r de teoretiske og empiriske avgrensninger for kunnskaps-
produksjonen, og for de involverte, myndigheter, politikkutforming?  

- Hva bety r den innram mingen forskni ngen gjør for forebyggende ar-
beid og tiltak? 
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Vår begrepsbruk - ungdomsgjenger 
Når vi i denne rapporten har valgt å bruke begrepet ungdomsgjenger er dette 
ut fra flere overveielser: 

- Det viser til at vi avgrenser oss til studier hovedsaklig om  ungdom, 
noe som er særlig aktuelt når vi skal vise til kunnskap om  foreby g-
ging og intervenering.  

- Ungdomsgjenger er et folkelig begrep, men er ikke et etablert begrep i 
norsk gjengforskning. Vi plasserer oss derfor ikke innenfor en spesiell 
forskningstradisjon.  

- Ungdomsgjenger kan romme den doble forståelsen av gjengbegrepet 
som vi har på norsk – at gjeng viser både til et positivt fellesskap og 
til det mer problematiske gjengfenomenet.   



 

2  
Gjengforskning – et overblikk 

I dette kapittelet ønsker vi å gi et ove rordnet blikk på generelle tendenser i 
gjengforskningen. Den am erikanske forskningen har vært dominerende og vi 
gir en kort introduksjon til denne før vi presenterer nyere forskning på gjenger 
i Europa. Vi gir en kort oversikt over sentrale studier i andre skandinaviske 
land før vi ser m er detaljert på gjengf orskning i Norge. Da litteraturen vi pre-
senterer i dette kapittelet utgjør basisen  for hele rapporten går vi her i m indre 
grad inn på selve empirien, men peker på noen hovedtendenser i forskningen 
og plasserer de ulike tilnærmingene i forhold til hverandre.   
 Debatten om  hvordan gjenge r bør defineres er aktuell da det fortsatt er 
uenighet rundt dette blant forskere og i praksisfeltet. Vi gir en oversikt over 
hovedtrekk ved de ulike definisjonene  og viser hvordan disse kny tter seg til 
beskrivelser av ulike typer gjenger, samt diskusjoner rundt forskjellige former 
for struktur innad i de ulike gje ngene. Vi oppsum merer også hvordan norske 
forskere har brukt gjengbegrepet i sine studier.  
 Bruken av de ulike definisjonene av  gjenger har ulike konsekvenser. Vi 
diskuterer kort noen hovedtrekk her, før vi avslutter kapittelet m ed å skrive 
om om fanget av gjenger i Norge. De t finnes ingen klare tall over dette, og 
dette spørsmålet henger også tett sam men med hvordan m an definerer gjeng. 
Vi presenterer kort to større norske studier om  ungdom, som gir noen indika-
sjoner hvis vi tar utgangspunkt i en nyere norsk definisjon av gjenger.  
 

Internasjonal gjengforskning 

Amerikansk gjengforskning 
Den amerikansk forskning har dom inert forskningsfeltet gjennom  hele det 
forrige århundret. De tidligste am erikanske studiene av gjengfenom enet har 
ikke bare lagt grunnlaget for, men viser også en del fellestrekk m ed, den litte-
raturen som vi vil kalle den ny ere alternative forskningstradisjonen. De am e-
rikanske studiene har også gitt viktige innspill til forebyggende tiltak.  



Ungdomsgjenger – en kunnskapsstatus 16 

Gjengforskning går tilbake til 1920-tallet i USA hvor forskere innen Chicago-
skolen gjorde storbyen, ghettoen og ungdomskriminalitet til forskningstemaer. 
Studier som  Parks The City (1915), Wirths The Ghetto (1928) og Shaw og 
McKeys The Delinquent Arena (1929) var i likhet m ed Thrasher’s The Gang 
(1927) empiriske studier av urbane fenom ener. Marginalisering, uformell or-
ganisering og vold ble definert som essensielle trekk ved gjenger av Thrasher. 
Han understreker imidlertid at «en gjeng er en mangesidig manifestasjon: ikke 
to gjenger er like, noen er bra, andre er dårlige, og alle bør studeres ut fra sine 
meritter» (1927:5, vår oversettelse).  
 Chicago-skolen har inspirert m ange studier både om  gjengfenomenet bl.a. 
Whyte’s klassiker Street corner society (1943) og ungdomskultur som f.eks. 
Willies Common Culture (1990).  
 I USA ble gjengforskning etter hvert knyttet nært opp til nasjonal gjengpo-
litikk og forebygging, og kriminologi avløste sosiologi som dominerende fag-
felt. Den am erikanske litteraturen om  gjengkriminalitet er om fattende, der 
ungdomskriminalitet (delinquency) fremstår som det mest fremtredende pers-
pektivet (Harris 1988). Klein (1995) oppsum merer i boka The American 
Street Gang gjengforskning siden 1950-tallet. Dagens viktigste teorier om  
gategjenger by gger på studier av ga tegjenger på 1960- og 70 tallet i ameri-
kanske storbyer. I de amerikanske studiene framkommer fellestrekk som  le-
derskap og hierarkisk oppby gging, territoriell forankring, at de består av flere 
generasjoner og er selvgenererende over tid. Kjennetegn ved det am erikanske 
samfunn som f.eks. ghettoer har også dominert teoriutviklingen (Weitekamp 
2001). 
 I det senere tid er det reist kritikk m ot amerikansk gjengforskning (Klein 
1995, 2001). Maxson (2001) oppsum merer denne i tre punkter: For det første 
har den am erikanske gjengforskni ngen vært kjennetegnet av en atomistisk 
framstilling av gjengfenom enet, der kunnskapsproduksjonen har vært basert 
på enkeltstudier uten at forskningsfeltet har klart å ivareta en helhetlig tilnær-
ming verken teoretisk eller m etodisk. Maxson anbefaler økt kom parasjon der 
gjengene også sammenlignes med andre form er for ungdom sgrupper.  Den 
andre innvendingen er manglende konsensus om hvordan gjengbegrepet skal 
defineres. En tredje kritisk innvending er  at forskningen har vært styrt av hen-
syn til forebygging og politikkutform ing, noe som  har begrenset teoriutvik-
lingen.  
 Hagedorn (2006, 2007, 2008) er en av de ny e stem mene i am erikansk 
gjengforskning som stiller seg kritisk til den tradisjonelle krim inologiske til-
nærmingen. Han har en bredere teoretisk tilnærming og setter de krim inelle 
ungdomsgjengene i sam menheng m ed økt gl obalisering, som  har forsterket 
bl.a. storbyvekst, sosial ekskludering, svart økonom i og felles ungdomskultu-
relle referanserammer.  
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Eurogang  
Forskningen på gjenger i Europa er av nyere dato enn den am erikanske. På 
slutten av 1990 tallet ble det dannet et  europeisk forskningsprogram  og fors-
kernettverk kalt Eurogang. Ett av utgangspunktene var det som forskerne 
kalte The Eurogang Paradox: at myndighetene i ulike europeiske land benek-
tet forekom sten av gategjenger fordi de ikke fant grupperinger som lignet 
mønsteret beskrevet for am erikanske gj enger (Klein 2001). Flere land, bl.a. 
Storbritannia, har vært forsiktige m ed å bruke begrepet gjeng fordi de m ener 
dette kan stem ple grupperinger og forsterke en negativ utvikling. Formålet 
med Eurogang-nettverket var å bidra til teori- og begrepsutvikling ved hjelp 
av en bred komparativ tilnærming til studier både innenfor Europa og m ellom 
amerikanske og europeiske studier. Forskernettverket har publisert flere artik-
kelsamlinger som  har bidratt vesentlig til kunnskapsgrunnlaget om  gjengfe-
nomenet. De tre hovedpublikasjonene er:  
 

- The Eurogang paradox: Street Gangs and Youth Groups in the US and 
Europe fra 2001, redigert av Klein, Kerner, Maxson og Weitekamp. 

- European Street gangs and Troublesome Youth Groups fra 2005, redi-
gert av Decker og Weerman.  

- Street gangs, Migration and Ethnicity fra 2008 redigert av Gemert, Pe-
terson og Lien. 

 
Gjennom Eurogang-programmet dokumenterer forskerne en større variasjon i 
gjenger i Europa enn det som  har ko mmet fram  innenfor den am erikanske 
gjengforskningen. Eurogang-forskerne viser at ikke alle de europeiske gjeng-
ene ligner på de am erikanske, og de argumenterer for at det ikke er et så klart 
skille mellom det de kaller gategje nger og andre ungdom sgrupperinger. I Eu-
ropa er det de russiske gjengene som  har flest fellestrekk med den amerikans-
ke urbane gjengstrukturen, selv om  gjengene også har særtrekk f.eks. ved at 
de også finnes på landsbygda (Salagaev og Shashkin 2005). Salagaev (2001) 
rapporterer om  velorganiserte gjenger som driver utpressing av forretnings-
drivende, og som selv investerer i lovlig forretningsvirksomhet. Disse gruppe-
ringene kan bedre beskrives som en organisert krim inell gruppe enn som  en 
gategjeng.  
 Studier fra blant annet Nederland (Gruter og Versteegh 2001, van Gem ert 
2001) er eksem pler på forskning som  viser at gategjenger i Europa ofte er 
mindre territorielle, har en løsere organisering, er mer midlertidige og i mind-
re grad bevæpnet enn de am erikanske. Også studier fra Ty skland og Storbri-
tannia som beskriver ungdom sgjenger, bl .a. fra Manchester, London, Frank-
furt og Brem en, ty der på dette. De eur opeiske gjengene er im idlertid også 
involvert i vold og kriminalitet, og de har ofte utviklet en «gangsta» stil inspi-
rert av am erikansk gjengkultur (W eitekamp 2001, Huizinga og Schum ann 
2001, Tertilt 2001, Mares 2001, se også Alexander 2000).  
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Forskerne fra Eurogang program met beskriver kj ennetegn ved gategjengfe-
nomenet i Europa bl.a. ved at  
 

- de er unge som  er sosialt ekskludert og m ed blokkerte muligheter for 
utdanning og jobb 

- de finnes i depriverte nabolag 
- de består ofte av minoriteter og immigranter 
- de består hovedsakelig av menn 
- de er delaktige i mange typer av kriminalitet 
- gjengene er stabile og kan eksistere over lengre perioder 

 
Flere studier tar for seg m igrantungdoms deltakelse i gjenger (se Gem ert, Pe-
terson og Lien 2008). Flere studier analyser hvordan stigmatiserte ungdommer 
som opplever stengte muligheter innenfor rammen av konvensjonelle samfunn 
benytter seg av vold og krim inalitet for å oppnå status, anerkjennelse og øko-
nomisk vinning.  
 Eurogang-forskningen konsentrerer seg om  gategjenger, og inkluderer 
unntaksvis andre ty per gjenger. Det finnes lite forskning på høy reekstremis-
tiske gjenger fra de siste årene. Dette står i kontrast til utbredelsen av slike 
gjenger på 1980 og 1990- tallet og til gjengforskningen fra særlig Nord-
Europa i denne perioden (se f.eks. Pehr os (2005) studie fra Finland, Fangens 
(1999) og Bjørgo og Carlssons (1999) studier fra Norge, Løøws (2001) 
svenske studie og Willem s (1993) studie fra Ty skland, se også Hebdidges 
(1979) studie om  skinheads i Storbritannia). Et unntak er en studie fra Russ-
land i Eurogangs siste volum , som beskriver ungdomsmiljøer med fellestrekk 
med europeiske rasistiske skinheads grupper. Studien intervjuer eksperter og 
deltakere og analy serer strukturelle, kulturelle og politiske forhold som  bidro 
til deltakelse i gjenger på 1980 og tidlig 1990 - tallet (Shashkin  2008, se også 
Salagaev 2001 og Salagaev og Sashkin 2005). 
 Alexander representerer forskning i nnenfor et m igrasjons- og m inoritets-
perspektiv, og står utenfor Eurogang-nettverket. Hennes hovedanliggende i 
The Asian gang (2000) er å få anerkjennelse for kom pleksiteten i hvordan 
identiteter leves ut, og hvor m edias representasjon av minoriteter og nabolag i 
altfor stor grad er overforenklende.    
  

De nordiske land 
I Danmark har temaet bander vært høyt oppe i mediebildet og på den politiske 
dagsordenen den senere tid. Siden augus t 2008 har det vært flere skyteepiso-
der og tre drap som følge av konfrontasjoner mellom såkalte invandrerbander 
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og rockergrupper1, særlig i København. Konflikte ne handler om  territorier, 
om kriminelle markeder for salg av narkotika og interne oppgjør. Rikspolitiet 
har utarbeidet en statusrapport om  kriminalitet begått av rockere og bander i 
2008, hvor de antar at det finnes 80 bander med 944 tilkny ttede personer 
(Rikspolitiet 2009). Det foreligger begrenset dansk forskning på bander, like-
vel gir forskningen en de l viktig bakgrunnskunnskap 2. En som  har bidratt til 
kunnskapsgrunnlaget er Hviid m ed sin dr.gradsavhandling: No Life – om ga-
delivsstil, territorialitet og maskulinitet blandt unge mænd i et forstadskvarter 
(Hviid 2007). Det finnes også litteratur som er basert på erfaringer fra praksis-
feltet av personer som har stått tett på det forebyggende ungdomsarbeidet:   
- Straarup Søndergaards (1998) bok Den hårde kerne – om bander og krimi-
nelle grupper av unge bygger på intervjuer m ed politiet, sosialarbeidere, inn-
vandrerpolitikere og unge, og gir et sam mensatt bilde av situasjonen i en del 
problemområder.  
- Lihmes (2002) bok Det kulørte akvarium. Artikler om unge, kriminalitet og 
bander. Lihme kombinerer avisartikler, intervjuer og lengre tekster basert på 
sin interesse for hvordan «de socialt marginaliserede unges sociale nødværge i 
forskjellige form er for gruppedannelser og subkulturer » fram stilles i den 
danske offentlighet.  
- Røgilds (2004) bok De udsatte. Bander, kulturmøder og socialpædagogikk. 
Også denne framstillingen har en hybrid form, men gir innsikt og introduserer 
aktuelle diskusjoner. Som de andre to er også denne rettet mot praksisfeltet og 
et allment publikum.  
 I Sverige har gjenger blitt definert snevert.  Det har ført til begrenset forsk-
ningsvirksomhet på fenomenet. Av forskningen som foreligger kan nevnes:   
- Sarneckis (2001) studie Delinquent Networks. Youth Co-offending in Stock-
holm, som er en kvantitativ studie fra by deler i Stockholm basert på register-
data og nettverksteori.  
- Løøws (2001) studie Nazismen i Sverige 1980-1999: Den rasistiska under-
groundrörelsen: Musiken, Mytarna, Ritarn.   
- Petterssons (2002) avhandling Tre aspekter på brottsliga nätverk. Suppor-
terbråk, etnicitet og genus er et eksempel på forskning der kriminelle nettverk 
settes inn i bredere strukturelle fortolkningsrammer.  
- Björks (2006) studie Ordningsmakten i stadens periferi. En studie av poli-
siära gänginsatser i Göteborg, 2004-2005 og Bjørks (2008) analyse av politi-
ets arbeid rettet mot gjenger, hvor utfordringen er å få anmeldelser og vitneut-
sagn fra miljøer som gjengmedlemmer rekrutteres fra. Fram stillingen temati-
serer således forholdet mellom gruppeprosess og etnisitet. 

——————— 
1. Rockere viser i dansk sammenheng til deltakere i det danske motorsykkelmiljøet.  
2. www.vitenskap.dk 19/3 2009. 
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Vi har funnet få studier fra Finland fra  den senere tid. Aktuell litteratur er inn-
lendingskapitlet i en antologi om  maskulinitet og vold: Suurpää og Hoikkala 
(red.) (2005) Masculinities and Violence in Youth Cultures. En studie av Per-
ho om et høyreekstremistisk miljø i en m indre by i Finland: The construction 
of Girls and Boys’ positions in a racist youth milieu presenteres også i antolo-
gien.  
 

Gjenger som verdensomspennende fenomen  
Hagedorn (2007, 2008) har de senere år publisert forskning hvor han viser til 
at fremveksten av gjenger vokser i omfang og brer seg til nye deler av verden. 
Komparativ forskning får fram  hvordan de t er likhetstrekk blant gjenger i 
Norge og f.eks. Mumbai eller Sør-Afri ka. Hagedorn forklarer dette m ed økt 
globalisering og økende forskjeller m ellom fattige og rike, der gjenger kobles 
særlig til frem medgjorte grupper av unge menn. Han trekker også paralleller 
til andre gruppebevegelser. Hagedorn understreker at når sam me fenom en 
dukker opp i forskjellige verdensdeler og sosiale kontekster, setter dette ekstra 
krav til forskning for å utvikle gode teorier for å tolke likhetstrekk og forskjel-
ler. Ett bidrag til det kom parative blikket på gjenger er en studie av en bolivi-
ansk ungdom sgjeng (Nordvik 2007) som  spesielt diskuterer ulike kjønnede 
identitetskonstruksjoner innad i gjengen.   
 

Forskning på gjenger i Norge 
Forskning på gjenger i Norge er dom inert av relativt få forskere som har stu-
dert fenomenet over lengre tid. De norske gjengforskerne har bakgrunn i fag-
feltene kriminologi, sosiologi, antropologi, psykologi og m edievitenskap, og 
hovedvekten har vært på kvalitative studier. Norsk gjengforskning er av nyere 
dato, noe som  kan forstås på bakgrunn av  at krim inelle gjenger, både høy -
reekstreme og såkalte «innvandrergjenge r», først ble satt på den politiske 
dagsordenen på 1980-tallet.  Ungdomsgjenger var im idlertid et kjent fenom en 
også tidligere, jf. Telstes (2004) beskri velse av Frognerbanden på 1950-tallet. 
Hauges Gjengkriminalitet og ungdomskulturer fra 1968 er et tidlig bidrag om  
gjenger i Norge. 
 Inntil 2000 var det en overvekt av studier av høyreekstreme gjenger og 
såkalte rockere/MC gjenger (se f.eks. Larsen 1992, Bjørgo og Carlsson 1999, 
Carlsson og Lippe 1999, Bjørgo, Ca rlsson og Haaland 2001, Bjørnebekk 
1999, Fangen 1995). Senere års studier ha r særlig fokusert på gjenger hvor 
deltakerne har etnisk minoritetsbakgrunn (Haaland og Lien 1998, Næss 1998, 
Lien 2001, 2003, 2004, 2008, Varang 2000, 2009, Azarirad 2007, se også 
Larsen 1992 og Halvorsen 1998). Flere rapporter om  ungdomskriminalitet og 
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gjenger er i de siste årene skrevet i tilkny tning til intervensjonsprosjekter (se 
f.eks. Carlsson og Haaland 2004, Carlsson 2005, 2006, Lien 2004, Egge, Bar-
land, Ruud og Haaland 2008, Egge m.fl. 2008). 
 I tillegg til disse gjengstudiene  belyses trøblete ungdom smiljøer i forsk-
ningsarbeidene til Andersson (2000, 2006), Moshuus (2004, 2009), Sandberg 
(2005) og Sandberg og Pedersen (2006). Disse er ikke skrevet med uteluk-
kende fokus på gjenger, m en gir innsikt i sosiale fellesskap og konfliktlinjer 
mellom ungdomsgrupperinger innenfor en gatekontekst. Studien Gatekapital 
(Sandberg og Pedersen 2006) f.eks. handler om sosialisering i by rommet til 
vold, ran og rusmisbruk. Boka beskrive r hvordan livet på gata, som  i deres 
studie er geografisk kny ttet til nedre del av Akerselva i Oslo, krever spesielle 
ferdigheter og kom petanse. Status relateres også til gangstakultur og mer ge-
nerelle ungdomskulturelle uttrykksformer. 
 Mens de fleste gjengstudiene  gir inngående beskrivelser av gateliv, gjeng-
kultur og m askulinitetsformer, finnes det få studier av jenters deltakelse i 
gjenger og jentegjenger (m en se f.ek s. Flekkøy  2000, Natland 2003, Bjørgo 
og Carlsson 1999 og Andersson 2000) . 
 Næss, Lien, Azarirad og Andersson b eskriver alle gategjenger i Oslo i 
overlappende miljøer og tidsepoker, m en med til dels ulike teoretiske tilnær-
minger. De fleste studiene beskriver situasjonen i større byer. Det finnes imid-
lertid en studie som  har beskrevet hvordan ungdom i en norsk bygd sosialise-
res inn i miljøer hvor lovbrudd, rus og vold er godtatt og norm alt, og at denne 
sosialiseringen ikke skiller seg vesentlig fra hvordan dette foregår i byene 
(Dyrøy 2001). 
  

Gjengbegrepet – ulike definisjoner   
En av de store diskusjonene innen forskning som berører gjenger er hvordan 
gjengbegrepet skal defineres, og i forle ngelsen av det, hva som  er forholdet 
mellom gruppefellesskap og gjengdannelser. Begrepet gjeng har blitt definert 
deskriptivt, gjennom særlige kjennetegn ved gruppen. Siden fenomenet utarter 
seg forskjellig i ulike historiske, geografiske og sosiale kontekster har begre-
pet blitt kritisert og redefinert. Uenighe ten om  gjengbetegnelsen gjenspeiler 
dermed forskjellige lokalsamfunn, ulike typer gjenger, ideologiske forskjeller 
og teoretiske tilnærminger.   
 De senere årene har flere problem atisert de ’klassiske’ definisjonene av 
gjeng. Grovt sett kan denne kritikken pl asseres inn i to retninger: de som  ar-
gumenterer for en gjengdefinisjon med få, men grunnleggende kjennetegn, og 
de som ønsker en bred tilnærming til trøblete ungdom sgrupper som kan ink-
ludere ulike prosessuelle og kontekstuelle dimensjoner.  
 



Ungdomsgjenger – en kunnskapsstatus 22 

Gjengdefinisjoner – konkrete karakteristikker 
De amerikanske definisjonene av gje ngfenomenet vektlegger detaljerte orga-
nisatoriske karakteristikker ved gjengen, som at den har en indre kjerne, hie-
rarkisk struktur, varer over flere generasjoner, og at den har en territoriell til-
knytning. Nyere definisjoner har prøvd å identifisere den særegne dy namik-
ken ved gjengene som  skiller dem  fra a ndre typer grupperinger: at gjengene 
utvikler en gruppeidentitet som de uttrykker gjennom forskjellige symboler og 
eventuelt navn, at de har tilknytning til gata og at de driver med kriminalitet. I 
tråd med dette definerer Decker og Van Winkle (1996:31) gjeng som en al-
dersavgrenset kameratgruppe som holder sammen over en viss tid, driver m ed 
kriminelle aktiviteter, og har et elle r annet sy mbolsk uttrykk for gruppetilhø-
righet (navn, sy mboler, klesstil etc). Deres definisjon ligner den definisjonen 
som forskerne i Eurogang programmet har blitt enige om , og som  de benev-
ner «gategjenger» (street gangs):  
 

Any durable, street-oriented youth group whose involvement in illegal activity 
is part of their group identity (2008:5).  

 
Viktige stikkord i Eurogangs definisjon er at gategjengen har en viss varighet, 
at den manifesterer seg i offentlige rom, består av ungdom, at de utfører ulov-
lige handlinger, og at de har en felles gruppeidentitet. 
 Hagedorn (2008) påpeker at hvor Th rasher knyttet gjenger til et ungdom s-
fenomen, er det godt dokum entert at m ange gjenger består av eldre medlem-
mer. Flere av disse gjengene blir også institusjonalisert, noe som f.eks. Euro-
gangdefinisjonen og Decker og Van Winkle ikke definerer inn som et vesent-
lig aspekt. 
 

Vektlegging av vold og kriminalitet  
De fleste forskere reserverer gjengbegr epet for grupper som  har en voldelig 
og / eller krim inell atferd som del av sin aktivitet. Et viktig skille mellom ga-
tegjenger og vanlige ungdom sgrupperinger er da gategjengm edlemmenes 
holdninger til - og involvering i, lovbr udd og krim inalitet. Klein (1995) po-
engterer at kriminalitet er ikke m ålet, m en resultat av gjengens virksom het. 
Han har med bakgrunn i sine amerikanske studier identifisert tre «tippepunk-
ter» som fører til at en ungdom sgruppe går over til å bli et tettere fellesskap 
med en særlig ty pe lojalitetsbånd til hve randre; For det første at gruppen får 
en voldelig eller krim inell orientering, selv om denne bare utgjør en liten del 
av deres tidsbruk og aktivitet. Dette fører for det andre til at de betrakter seg i 
større grad som en gjeng som står i m otsetning til andre, som  oftest andre 
gjenger. Og for det tredje, at gjengens selvbilde formes av de reaksjonene den 
får fra lokalsamfunnet på sin problematiske atferd.  
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Lien (2005) vektlegger de krim inelle handlingenes avgjørende rolle, fordi de 
representerer grenseoverskridende erfaringer som preger deltakernes psykolo-
gi og bidrar til å skape sterke lojalitetsbånd innad i gruppen. Også Næss 
(1999) understreker hvordan voldshandli nger har en egen rasjonalitet og m e-
get stor symbolverdi.  
 Når vold og krim inalitet er sentrale kjennetegn ved gje nger har enkelte 
forskere funnet det nødvendig å skille mellom gjengrelaterte og gjeng moti-
verte handlinger (se f.eks. Decker og Van Winkle 1996). Om  et medlem gjør 
en kriminell handling, har ikke dette  nødvendigvis noe m ed gjengen å gjøre, 
og da er handlingen gjengrelatert. Gjengmotivert vold er derimot direkte knyt-
tet til gjengaktiviteter, som  oppgjør mellom gjenger osv. Denne distinksjonen 
om hva slags plass og form ål vold og krim inalitet har, får bety dning når en 
skal vurdere problem ets omfang og eventuelle tiltak (se Bjørgo og Carlsson 
1999).  
  

En bred tilnærming til gjeng som fenomen 
En innvending mot å definere en protogjeng ut fra visse karakteristikker er at 
dette avgrenser oppm erksomheten m ot vi sse ty per gjenger. Short (2006) er 
blant dem som har påpekt at en stram innramming av fenomenet kan føre til at 
studiene ikke får fram dynamikken i de sosiale fellesskapene. Han etterly ser 
perspektiver som får fram gruppeprosesser og relevate sosiale kontekster for 
studiene, slik de tidligste studiene inspirert av Chicagoskolen var kjent for. 
Short (1996) foreslår en alternativ definisjon som beskriver gjeng som:  
 

en gruppe hvor m edlemmene møtes rel ativt regelmessig over t id på basi s av 
gruppedefinerte kriterier for m edlemskap og en gruppebest emt organisasjons-
struktur, vanligvis (m en ikke nødvendigvis) ba sert på en viss territorialitet 
(Short 1996:xviii, vår oversettelse).  

 
Den sentrale forskjellen her er at i denne definisjonen inngår ikke vold og 
kriminalitet som nødvendig kriterium.  
 En mer dynamisk tilnærming kan i større grad rette oppmerksomheten mot 
mer flytende og midlertidige former for gjengdannelse før de utvikler seg m ot 
en fast organisasjon. Med dette inkl uderes gråsoner og grenseflater opp m ot 
ungdomsgrupperinger mer allment. Samtidig vil det m ed en vid definisjon 
være vanskeligere å skille m ellom ulike ty per ungdom sgjenger, og m ellom 
problematiske versus mer uskyldige grupper.  
 Hagedorn (2008) tar i likhet m ed Short i bruk en vid definisjon, i det han 
ser på gjenger som  «fremmedgjorte grupper som er sosialiserte på gata eller i 
fengsler, og ikke i konvensjonelle institusjoner» (2008:31, vår oversettelse). 
Her er hovedpoenget at gruppene sosialiseres på gata fordi de ikke er integrert 
i samfunnet. Hagedorn skiller seg fra de fleste andre gjengforskere ved at han 
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fremhever likhetstrekk mellom gjenger og andre typer fremmedgjorte grupper, 
som militante religiøse, etniske og politiske grupper, inkludert terrorister.  
 I dette landskapet kan det være ny ttig å påpeke skillet m ellom gjeng som  
observerbart fenomen og gjeng som  analytisk begrep. Den analy tiske defini-
sjonen av gjeng sammenfaller ikke nødvendigvis med det en gruppe selv defi-
nerer seg som.  
 

To norske gjengdefinisjoner 
Bjørnebekk (1999) legger til grunn Farrington & Spergels (1990) definisjon 
og avgrenser en gjeng gjennom  flere ka rakteristikker. Personer tilhører en 
gjeng hvis:   
 
a) de oppfattes som en spesiell gruppe av miljøet de hører til i  
b) de oppfatter seg selv som medlem av en særegen gruppe 
c) de kommuniserer tilhørighet til gruppa ved at den er gitt et spesifikt navn 

eller andre ytre kjennetegn på at medlemmene «hører sammen» 
d) de har vært involvert i et antall kriminelle eller antisosiale handlinger 

som utløser negative reaksjoner hos folk i lokalm iljøet og/eller i rettssys-
temet  

 
Et ny ere forsøk på begrepsavklaring er gjort i regi av en interdepartemental 
gruppe (Justisdepartementet 2007). De har lagt til grunn en definisjon som  
sidestiller krim inalitet m ed aggressiv atfe rd og ordensforsty rrelse, i det de 
definerer en gjeng som: 
 

En gruppe (oft e aldersavgrenset) som holder sammen over t id, og som utøver 
straffbare handl inger og/eller ordensforstyrrelser og aggressi v atferd i  det  of-
fentlige rom. Gjengen har et eller annet symbolsk uttrykk for gruppetilhørighet 
som fo r ek sempel n avn, sym boler, klesstil, språk osv. (Justisdepartementet 
2007:3).  

 
Denne definisjonen er i stor grad sa mmenfallende med Eurogangs definisjon. 
Den inkluderer likevel et bredt spekter av  gjenger – både de større krim inelle 
nettverkene og mindre gjenger som ikke nødvendigvis begår kriminalitet, men 
som kan opptre truende og aggressivt i det offentlige rom.  
 

Ulike typer gjenger og gråsoner  
Carlsson (2007) argum enterer for at det i Norge finnes svært få grupperinger 
som passer til definisjonen av gjenger slik f.eks. Klein eller Eurogang-
nettverket definerer disse. Han mener at for å forebygge gjenger er det viktig å 
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identifisere ulike typer grupperinger, og han skiller m ellom ulike gruppedan-
nelser på denne måten: 
 
Betydning 1  En sosial gruppe. Brukes om ulike sosiale fellesskap  
Betydning 2  Småkriminell gruppe: synlige grupper/miljøer som ruser 
   seg/begår noe kriminalitet 
Betydning 3   Større mobiliseringsnettverk: ungdom som mobiliseres i  
   nettverk for å ta et oppgjør: gjengslagsmål 
Betydning 4 Hyperkriminelle grupper m ed en identitet: A og B gjengen, 

Boot boys 
Betydning 5  Organiserte grupper med en klar indre struktur, identitet, 
   ritualer og som begår alvorlig kriminalitet: MC gjenger: 
   Hells Angels, Bandidos 
Betydning 6  Organiserte politiske bevegelser og lokale grupper som begår 
   hat-kriminalitet: Nynazistiske grupper, islamistiske grupper 
 
Dette gir et utgangspunkt for å skille mellom hva slags typer gjenger vi snak-
ker om. Bjørgo, Carlsson og Haaland (2001) reiser en rekke kritiske spørsm ål 
til gjengbegrepet, og spør om  kategoriseringen fører til at analy sen overbeto-
ner det statiske i situasjonen, der man mister de mer dynamiske elementene av 
syne. De m ener det er nødvendig å b eskrive kontekst og dy namikk når det 
gjelder gjenger: Hvilke prosesser skap er voldelige gjenger?  Hvilke prosesser 
er det som skaper den spesielle form en for « bonding» som finnes i gjenger? 
Er disse form ene for sosiale bånd spesielle for gjenger? Hvordan transforme-
res gjenger fra ett stadium til et anne t, fra vennegruppe til en voldelig gjeng 
og eventuelt til en m er organisert og profittorientert krim inell gjeng? Hva ka-
rakteriserer stedene hvor gjengproblem er oppstår? Dette har betydning for 
forebyggende virksomhet. De spør videre hvilke føringer valg av merkelapper 
på hendelsene og aktørene har for arbeidet med forebygging og intervensjon. 
 Bjørgo, Carlsson og Haaland (2001) snakker om kontinuitet eller gråsoner 
mellom ulike grupperinger, uten at de  bruker disse betegnelsene. Hagedorn 
(2008) påpeker også at i m otsetning til hva de fleste amerikanske kriminolo-
ger hevder, så er ikke gjenger stabile og tydelig definerte enheter. Tvert i m ot 
går mange gjenger igjennom store forandringer, og det er nettopp i denne for-
anderligheten at m uligheten for å re dusere vold og å dra noen gjenger inn i 
sosiale bevegelser ligger.  
 Et vesentlig moment i analy sen vil være tidsdim ensjon: hvordan gjenger 
over tid utvikler seg. Og det er snakk om en ungdomsperiode, og vanligvis 
beskrives denne som  en tid for løsrivning og utprøvning. Den går over i en 
periode for par- og etter hvert familiedannelse, som setter andre ram mer for 
gateliv.    
 Forskere har dessuten diskutert konse kvensen av om problematiske gjeng-
er oppfattes som  et kontinuum  eller brudd m ed andre ungdom sgrupperinger 
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(se f.eks. Klein, Kerner, Maxsom  og Weitekamp 2001). Her har forskere inn-
tatt to forskjellige posisjoner  

 
1) De problematiske ungdomsgjengene skiller seg ikke vesentlig fra andre 
ungdomsgrupper, de er bare bedre orga nisert og har større vekt på antiso-
siale handlinger. Forebygging bør derfor legge til grunn generell kunnskap 
om ungdomsgrupper.  
2) Det er snakk om kvalitativt forskjellige typer ungdomsgrupper, der for-
skjellen er kny ttet til krim inell aktivite t. Å delta i kriminelle handlinger 
blir et vendepunkt: det fører til at de former en opposisjonskultur m ot de 
lovlydige og en indre kontroll som  binder medlemmene sammen på nye 
måter.   

 
Et sentralt skille er m ellom organisert kriminalitet som begås av profesjonelle 
som tjener store penger på organisert handel (narkotika, våpen, m enneske-
smugling), og andre ty per gjenger. Den organiserte kriminaliteten baserer seg 
gjerne på et stort internasjonalt nettverk som har kontakt over tid, har en in-
tern arbeidsdeling og er profittm otivert. Den framstår mer forretningsmessig 
enn gjenger, mens bruk av symboler og språk er vanligvis noe man unngår for 
ikke å vekke oppsikt (Larsson 2008). Gate gjenger kan befinne seg i gråsonen 
mot organisert krim inalitet, ved at de  tar oppdrag eller er langere og selge 
mindre kvanta av narkotika, og det kan sirkulere m ye narkotikapenger i disse 
miljøene. Noen m edlemmer i gategjenger kan være dy pt involvert i narkoti-
kahandel og annen alvorlig krim inalitet, mens andre medlemmer ikke trenger 
å være det. Det kan derm ed også være gråsoner innenfor grupperingene 
(Klein, Kerner, Maxsom og Weitekamp 2001). Også her vil det være relevant 
å diskutere om det er snakk om brudd eller kontinuitet mellom gategjenger og 
organisert kriminalitet. Slike overganger og gråsoner blir imidlertid først me-
ningsfulle å beskrive når de kontrasteres av ty delige definisjoner av de ulike 
kategoriene. Samtidig er det viktig  å være kritisk til sam menhengen mellom 
de analytiske definisjonene som forsøker å ramme inn fenomenet og den em -
piriske virkeligheten som  trer frem gjennom konkrete aktørers faktiske hand-
linger. 
 Slike overganger og gråsoner blir im idlertid først m eningsfulle å beskrive 
når de kontrasteres av gode hovedtyper og kategorier. Som vi skal se er forsk-
ningslitteraturen rik på nettopp slike gråsoner (se kapittel 3 og 4).         
 

Ulike modeller for gjengstruktur 
Definisjonen av gjenger viser til ulik e m odeller for gjengstruktur. Mens as-
pekter som formell organisering og autoritetshierarki innad i gjengen er utelatt 
i Eurogangs definisjon, har særlig en de l am erikanske forskere lagt vekt på 
dette aspektet ved definisjonen av gje nger (se f.eks. Miller 1980). Den m est 
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brukte modell for å beskrive en gjeng består av en kjerne med flere ytre sirkler 
som skal illustrere en fast indre gruppe av m edlemmer og m er perifere delta-
kere/wannabes (se f.eks. Lien og Haaland 1998).  
 En beslektet m odell er en avokado, som i tillegg til kjernen og «kjøttet» 
også har et skall som understreker den y tre grensen og m arkeringen av felles 
identitet i kontrast til omverdenen (se f.eks. Carlsson 2007).    
 Nettverksmodellen viser til større sosial bevegelighet, hvor sam handling 
med andre grupperinger og flere og ulike nettverk vektlegges. Den svenske 
kriminologen Sarnecki (2001) argum enterer for at en slik modell kan tilføre 
studiet av gjenger viktig kunnskap, bl.a . om hvordan de rekrutteres. Han by g-
ger på teorier om  sosiale nettverk som  har tatt i bruk begreper som beskriver 
både relasjonsmønstre og type relasjoner (se f.eks. Mitchell 1969). Type rela-
sjoner viser til implisitte forventninger (slektskap, vennskap, sjebnefel-
lesskap), makt (enveis, gjensidig), varighet, intensitet og frekvens. For å be-
skrive nettverkets relasjonsm ønster kan dette gjøres ut fra  ankerpersonene, 
altså hvem som utgjør sentrum  eller sentrene i nettverket, tilgjengelighet, om 
kontakter går via m ellomledd eller direkte, antall involvert i nettverket og 
tetthet og rekkevidde av kontakter (Sarnecki 2001). I sin studie beskriver Sa-
recki bl.a. hvordan ungdom sgjenger ofte oppstår ved at barndom svenner fort-
setter sin virksomhet når de blir eldre. De vokser opp sammen, er venner eller 
i slekt med hverandre og involveres i hverandres gjøremål.  
 I norsk gjengforskning er det særlig  Lien (2005) som  har argum entert for 
nettverksmodellen, og har be nyttet denne i sine studier av A og B gjengene i 
Oslo. Her har hun beskrevet hvordan bå de slektskapsbaserte nettverk og 
vennskapsnettverk mobiliseres inn i de kr iminelle nettverkene, og at virksom-
heten foregår med utgangspunkt i flere kjerner av deltakere som hver opererer 
med sine overlappende nettverk. Nettver ksmodellens fortrinn er nettopp å få 
fram hvordan gjengaktiviteter innveves i andre ty per nettverk og gjensidige 
forpliktelser og lojalitet som ligger i slike relasjoner. 
 Nettverksm odellen studerer sosial dynamikk på m ikronivå. Sarnecki har 
gjort dette ved hjelp av registerdata, mens Lien by gger sin analy se på inter-
vjuer, feltarbeid og rettssaker. Metodisk kan nettverksanalyser således gjøres 
både ut fra kvalitative og kvantitative tilnærminger.  
 Modellene beskriver ulike empiriske former, m en også hva som  er fors-
kernes teoretiske tilnærm ing og hva de legger vekt på ved gjengfenom enet. 
Modellene gir ulik innsikt, noe som er viktig for forebygging. 
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Konsekvenser av gjengbegrepet 
Mens mange forskere har brukt gje ngbegrepet relativt ukritisk, og m ye av 
gjengforskningen har reflektert lite rundt metodologiske spørsmål og m ulige 
konsekvenser av hvordan gjengbegrepet de fineres, har det de senere år kom -
met flere kritiske innspill. Det har også kom met fram erfaringer fra Eurogang 
forskningen når det gjelder å legge et  felles begrep til grunn for sam menlig-
nende studier av gjenger i Europa, USA og på andre kontinenter. I oppsum -
meringen av artikkelsamlingen Street gangs, Migration and Ethnicity (2008) 
påpeker for eksem pel redaktørene at sel v om den felles definisjonen av gate-
gjenger ble lagt til grunn, belyser studiene presentert i boka ulike fenomen.  
 

Begrepsbruk kan bagatellisere eller forsterke gjengfellesskapet  
Gjengbegrepet har blitt kritisert av Sarnecki (2001), som  mener det er større 
ulemper enn fordeler å bruke begrepet, fordi det stem pler visse grupper, og 
fryser dem fast i en forståelse av gruppen kny ttet til en negativ dy namikk. 
Han mener at nettverk begrepet er et bedre begrep enn gjeng.  
 Også blant danske forskere har det væ rt skepsis til å bruke begrepet gjeng 
eller bande som er det danske begrepet (Balvig 1999, Andersen m .fl. 2001, 
Lihme 2002). Et alternativt begrep wild youth er blitt brukt. Begrepet viser til 
hvordan sosial m arginalisering henger sammen med personlig karakteristikk 
og handlemåter, og har blitt kritisert for nettopp denne sammenblandingen og 
for at det ikke i større grad trekker inn et strukturperspektiv. Sam tidig argu-
menteres det for at dette begrepet kan gripe fatt i viktige kjennetegn ved de 
unges livssituasjon, og at begrepet derm ed kan være ny ttig i et intervensjons-
perspektiv (se Carlsson og Decker 2005).   
 I norsk sammenheng har Carlsson (2007)  drøftet konsekvensene av å bru-
ke feil merkelapp på ulike gruppefenomen. For eksempel om en gjeng forstått 
som en småkriminell gruppe brukes på en hy perkriminell gruppe, kan dette 
bidra til at en ikke ser alvorligheten og ikke klarer å forutsi hvilke konsekven-
ser aktiviteten deres kan føre til. Motsatt, om  en forholder seg til en sm åkri-
minell gruppe som om de var hyperkriminelle, kan dette føre til at gruppa blir 
ytterligere stigmatisert, noe som også kan gjøre den m er attraktiv fordi status 
øker. Dette kan bidra til at det blir va nskeligere å få til en rettrett til norm al-
samfunnet. Overreaksjon fra politi og sam funn kan gjøre at flere slutter opp 
om gjengen. På denne m åten kan om verdenens begrepssetting og reaksjoner 
skape og styrke gjengfellesskap. 
 Forskning viser at nettopp denne stig matiseringen påvirker unge i deres 
tilknytning til gjenger. En KRÅD rappor t som oppsummerer fem gjengstudier 
(KRÅD 2002) peker for eksem pel på at offentlig omtale av gjengdannelsen 
kan ha betydning for hvilken retning gj engene og kanskje særlig de enkelte 
medlemmene dreier sin aktivitet i. Anderssons (2000, 2006) studie viser at 
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ungdommene som var m ed i gjengene, var svært klar over frykten som sam-
funnet hadde for dem, og at dette opplevde de som «positivt». 
 

Begrepsbruk som bidrar til å stemple hele grupper  
Både populære og akadem iske tilnærminger til gjenger bærer preg av sterke 
stigma. Den britiske antropologen Alexander knytter dette til etnisitet, masku-
linitet og alder/ungdom . I boka The Asian Gang fra 2000 kritiserer hun både 
media og akadem ikere for å forholde seg til gjenger som  en standardisert, 
stereotyp gruppe, nærm est som  en fiksjonsfortelling. Hun m ener at den ut-
bredte stereoty pe forestillingen i Engla nd om  «den asiatiske gjengen» ty de-
liggjør hvordan det britiske samfunnet har begynt å automatisk assosiere unge 
asiatiske menn fra arbeider- eller unde rklassen som fremmedgjorte og farlige. 
Hun mener at ikke bare media, men også akademia er ansvarlig for dette stig-
maet som er særlig tett knyttet til negative diskurser om muslimer.  
 Alexander (2000) skriver at fores tillingen om  «gjeng» i Storbritannia er 
sterkt preget av amerikansk diskurs. Slik sett har ideen om gjeng som en enhet 
preget av rase og som  står for en farlig «Annen» også fått fotfeste i Storbri-
tannia. Alexander skriver at i år 2000, på et tidspunkt hvor lite eller ingen 
forskning har blitt gjort på gjenger i Stor britannia, så blir begrepet brukt ofte 
og ukritisk i forhold til svarte og asiatiske ungdom sidentiteter, og i økende 
grad for å betegne enhver gruppe av sv arte eller asiatiske unge m enn. Konse-
kvensen av begrepet er både at det na turliggjør og kriminaliserer gruppeiden-
titeter, men også at det tjener som et substitutt for en reell analyse.  
 

Hva vi vet om omfanget av gjenger i Norge  
Hvordan m an definerer gjeng avgjør hva m an finner ut om omfanget. Det 
finnes ingen statistikk i Norge over om fanget av gjenger eller kriminalitet 
utført av gjenger. Bruk av survey undersøkelser og registerdata som  beskriver 
kriminalitet kan avgrense en kategori gjengangere som utøver hyppig vold og 
kriminalitet (se f.eks. SaLTo 2008). Denne ram mer inn gruppen, m en kan 
ikke si hvor mange av disse som inngår i gjenger. Uansett – disse statistikkene 
viser at gjengfenomenet er begrenset i Norge. Tilsvarende konklusjoner gjøres 
i de andre nordiske landene (se f.eks. Rigspolitiet 2009).   
 

Ung i Norge og Ung i Oslo 
Ung i Norge og Ung i Oslo er surveyundersøkelser gjort av forskningsinstitut-
tet NOVA. Ung i Oslo (Øia 2006) hadde 11500 res pondenter i alderen 14-17 
år. Undersøkelsen bely ser ulike sider ved livet til ungdom  i Oslo: bl.a. skole, 
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familie, fritid, vennskap, rusm idler og psykisk helse. Undersøkelsen er en 
oppfølging av Ung i Oslo 1996, og gir dermed gode data for å se på utvikling-
en de ti siste årene. Ung i Norge er en tilsvarende landsdekkende undersøkel-
se, gjennomført i 1992 og 2002, m ed like stor respondentgruppe, m en der 
aldersspennet er fra 13-19 år. Undersøke lsene omfatter de som går på skole, 
og fanger ikke f.eks. de som dropper ut av den videregående skole.  
 I begge studiene er det viktigste f unnet at det overveldende flertallet av 
ungdom er veltilpasset når det gjelder fa milie, skole, vennskap og fritid. Det 
generelle bildet av m oderne ungdom er at de i høy  grad slutter opp om  sam-
funnets bærende verdier og m ålsettinger. Innvandrerungdom skiller seg ikke 
vesentlig fra annen ungdom på de fleste variablene (Øia 1998, Krange og Øia 
2005, Bakken 1998). Det er imidlertid en liten gruppe ungdommer som skiller 
seg ut i forhold til flere risikofaktorer. Disse, kalt gjengangere, er skilt ut som 
gruppe på grunnlag av om fang og alvor lighetsgrad når det gjelder vold og 
kriminalitet (Øia 2003, 2005, 2007). Ung i Oslo 2006 - undersøkelsen finner 
at det er markante forskjeller mellom gutter og jenter når det gjelder de alvor-
lige, klart kriminelle og utagerende handlingene. Fem prosent av guttene had-
de gjort innbrudd, mot 0,9 prosent av jentene og tilsvarende forskjeller finnes 
også når det gjelder variablene slåsskamp med våpen, å true til seg ting/ peng-
er og å stjele bil/m otorsykler. Forskjellen mellom majoritetsungdom og ung-
dom med innvandrerbakgrunn er ikke st or, selv om unge med innvandrerbak-
grunner er i flertall på de m er alvorlige formene for problematferd. Majori-
tetsungdom er overrepresentert når det gj elder de m indre alvorlige, kalt «røl-
pete», handlingene (Øia 2007:48-51).   
 Ung i Norge - undersøkelsen finner at over en tiårsperiode (1992-2002) har 
flertallet blitt m indre «rølpete», m en samtidig er det et lite mindretall, gjen-
gangerne, som driver med mer alvorlige former for kriminalitet, og omfang av 
typen mer alvorlige handlinger har økt. Ung i Oslo-undersøkelsen finner der-
imot at endringene går klart i retning av m indre kriminelle og asosiale aktivi-
teter i tidsrommet 1996-2006. Dette sy nes å bry te med en langvarig trend der 
vi har sett økning av problematferd og ungdomskriminalitet (Øia 2007:46). En 
tolkning her er at gjengaktivitet også er et trendfenomen, og at intervenering i 
gjengmiljøer viser resultater.  
 

Gjengdeltakelse 
En annen studie som bygger på ungdoms selvrapportering er Bjørgo og Haa-
lands (2001) studie av vold og gjenger blant ungdomsskoleelever i Skedsmo. I 
undersøkelsen oppga 5,5 prosent å være m edlem i en gjeng, og en av tre ele-
ver sa at de kjente en eller flere som  var m ed i en trøblete gjeng. Forskerne 
identifiserte det å være m ed i en gjeng eller kjenne gjengm edlemmer som en 
viktig form for sosial kapital (Bjørgo og Haaland 2001:5). 
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Trendrapport fra SaLTo prosjektet 2008 
Trender over krim inalitet utført av /erfart av barn og ungdom  opp til og med 
23 år er de tre siste årene blitt sam let i en årlig rapport i regi av SaLTo pro-
sjektet (se kapittel 5). Trendrapporten legger til grunn kriminalstatistikken for 
Oslo. I Trendrapporten til SaLTo (2008) er gjengangerproblematikk blitt sær-
lig vektlagt. Her kom mer det fram at enkelte ungdommer begår mye krimina-
litet i løpet av et år og at kriminaliteten de begår fordeler seg på forskjellige 
lovbruddskategorier. Elleve gutter under 18 år ble registrert for både ran, vold 
eller narkotika. De ti m est registrerte ungdom mene sto for åtte prosent av all 
registrert kriminalitet i denne aldersgruppen. Statistikken får fram at mange av 
gjengangerne begår krim inalitet m ed a ndre personer som  også er registrert 
som gjengangere, dette gjelder særlig for de som er registrert for ran, vold og 
trusler. Trendrapporten konkluderer m ed at enkelte av disse gjengangerne 
tilhører kriminelle grupperinger. «Det er grunn til bekymring for at enkelte av 
disse ungdommene kan utvikle kriminalitetskarrierer og at enkelte miljøer kan 
utvikle seg i retning av krim inelle gjenger eller at ungdom  kan rekrutteres til 
allerede etablerte gjenger» (2008:65). Trendrapporten er således forsiktig med 
å definere gjengangere inn i gjengkategorien.   
 En utbredt oppfatning er at de største krim inalitetsproblemene finnes i de 
største byene. Jon (2007) har undersøkt ungdoms selvrapportering av krimina-
litet i tre by er: Oslo, Skien og Narvik.  Hun finner at Skien har en høy ere an-
del ungdommer som har inngått i ulike ty per kriminelle aktiviteter, m obbing 
og gått m ed våpen, enn i de to andre byene. Denne undersøkelsen ny anserer 
således oppfatningen om  at storby ene har de største kriminalitetsproblemene. 
For Oslo er det flere kilder som  viser at ungdom skriminalitet går ned (Trend-
rapport 2006, Øia 2006). En studie fra Danm ark (Balvik 2006) viser at ande-
len ungdom som aldri har deltatt i noen form for krim inalitet har økt, m ens 
den andelen som  tradisjonelt har utgjor t «flertallet» som  har begått m indre 
alvorlige tyverier, går ned. I 2005 utgjor de denne ca 50 prosent, m ens den på 
1970- tallet utgjorde mellom 70 og 80 prosent. Balvik finner imidlertid at den 
gruppen som er involvert i mer alvorlig kriminalitet har økt sin aktivitet. Det 
er dermed snakk om en forsterket polarisering i ungdomsgruppen.   





 

3  
Ungdomsgjenger som samfunnsfenomen 

I forskningslitteraturen kan man grovt skille m ellom studier som  plasserer 
gjengdeltakelse inn i en vid sam funnssammenheng, bl.a. etter inspirasjon av 
de tidlige sosiologiske studiene av gj enger (f.eks. Thrasher 1927, Why te 
1943), og forskning som avgrenser studiet til å hovedsakelig fokusere på selve 
gjengdeltakelsen og dynamikken innad i gjengen. Forsøk på å forklare gjeng-
fenomenet er imidlertid sentralt i begge forskningstradisjonene. Årsaken til at 
noen unge blir m ed i gjenger forklares både m ed strukturelle forhold som  
arbeidsløshet, klassetilhørighet, innvandr ing, nabolag eller annen forklaring 
på sosial og økonom isk marginalisering, og individuelle forklaringer som  fa-
miliesituasjon og personlige problem er. Selv om forskere vektlegger disse 
forholdene ulikt, trekker de fleste på en kombinasjon av strukturelle og indi-
viduelle forklaringer. 
 Fra amerikansk forskning har studier av gategjenger tradisjonelt vært knyt-
tet til depriverte om råder som ghettoen og til etnisitet eller det som  i ameri-
kansk forskning omtales som «rase». Amerikansk forskning har også vektlagt 
push-faktorer som spiller inn på et barns sårbarhet i forhold til å søke seg inn i 
gjenger. Eksempel på slike er familieoppløsninger, fysisk mishandling, seksu-
elle overgrep, og/eller alvorlig dysfunksjon som for eksempel rusmisbruk eller 
psykiske problem er hos en av foreld rene (se bl.a. Korem  1997, Thornberry 
m.fl. 2003). 
 Wacquant (2007, 2008) argum enterer for at fram stillingen av gjenger i 
amerikansk forskning hovedsaklig bygger på et ytre blikk som har frosset fast 
et bilde bl.a. av ghettoen hvor fravær av struktur, mangler og oppløsning er 
stikkordene, mens organisering av alte rnative institusjoner og livsstrategier i 
liten grad er blitt belyst.  
 I sine sam menlignende studier av de am erikanske ghettoene og franske 
drabantbyer, banlieues, argumenterer Wacquant (2008) for at den sosiale uro 
og opptøyer som i de siste årene har foregått i de større byene i Frankrike ikke 
kan tilskrives etnisitet, men den livssituasjon befolkningen i disse drabantby -
ene befinner seg i. Han m ener at forståelsen av urban marginalitet i dag, både 
i USA, Europa og i andre verdensdeler, m å by gge på en analy se av sosial 
klasse i stedet for etnisitet.  
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Alexander (2000) finner tilsvarende i sin studie The Asian gang hvordan of-
fentligheten, og særlig media, skaper et bilde av gjenger by gget på etnisk 
opphav og dannelsen av muslimsk identitet. Representasjonen av unge, mann-
lige briter m ed asiatisk bakgrunn fokuserer på etnisitet/religiøs tilkny tning, 
maskulinitet og ungdom, og refererer i tillegg til dem som en problemgruppe 
plassert på bunnen av den britisk klassestrukturen. Dette fry ser fast en negativ 
oppfatning av nabolaget og det sosiale fellesskapet de tilhører som setter mer-
kelapp på unge menn uavhengig av der es tilkny tning til problem atisk atferd 
eller ikke. Når etnisk tilhørighet kny ttes til problem atferd videreføres også 
forestillinger om gruppens lave økonom iske status, noe som  ikke nødvendig-
vis stemmer med virkeligheten, i m iljøer der sosial m obilitet så vel som mar-
ginalisering kan forekomme i samme område på samme tid.      
 Forskningslitteraturen kan vise til at den sosiale bakgrunnen til gjengdelta-
kere gjerne blir populære myter som ikke stem mer med virkeligheten. F.eks. 
understreker Shashkin (2008) dette i sin analy se av rasistiske skinhead-
grupper i Moskva. Hans informanter besto av unge som brukte uttrykksformer 
knyttet til tradisjonell arbeiderklassekultur, m en som  selv hadde m iddel-
klassebakgrunn og var i gang m ed univers itetsutdanning. Tilsvarende trekk 
finnes også i Fangens (1995, 1999) studie av radikale nasjonalistgrupperinger 
i Norge. De fleste hadde fedre m ed manuelt arbeid eller håndverksy rker i en-
mannsforetak, og m edlemmenes egne  utdannings- og yrkesaspirasjoner var 
innefor det samme sjiktet som foreldrene. Som del av gjengfellesskapet konst-
ruerte de imidlertid symboler for arbeiderklasseverdier i opposisjon til borger-
skapet og særlig venstreradikale intellektuelle. Disse sy mbolene gjenspeilte 
ikke nødvendigvis den verdif orankringen de praktiserte. Shashkin’s advarsel 
mot enkle konklusjoner når det gjelder hva slags sosiale forankring de som 
rekrutteres til gjenger har, synes derfor å ha relevans også i en norsk kontekst.  
 Gjengfenomenet i Russland kny ttes av flere forskere til de store endringe-
ne som samfunnet har gått igjennom de siste tiårene. Fra en studie av gjenger i 
Barcelona (Feixa m.fl. 2008) argumenterer forfatterne for at en slik endrings-
fase ikke bare gjelder samfunnet, men også kan være kjennetegn ved persone-
nes livssituasjon. Selv om  gjengene disse forskerne beskriver fra Barcelona 
knyttes til sin latinam erikanske bakgrunn, var deltakelsen først og frem st et 
uttrykk for en tilværelse preget av en overgangsposisjon, på vei til å finne en 
fastere sosial og økonomisk tilknytning til det spanske sam funnet. Retningen 
på denne tilpasningen er imidlertid usikker. Studien omfatter to konkurrerende 
gjenger som begge fikk press på seg - og hjelp til å organisere seg som  inte-
resseorganisasjoner, og som dermed ga deltakerne nye utgangspunkt for deres 
videre tilpasningsstrategier.   

Norsk forskning på gjengdeltakeres livssituasjon 
Ung i Norge-undersøkelsene (1993, 2003) beskriver en kategori unge gjen-
gangere som utfører vold og krim inelle handlinger m ed en viss hyppighet. 
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Det kommer ikke fram  i undersøkelsen om denne aktiviteten er kny ttet til 
gjengdeltakelse, men kategorien vil nødvendigvis fange opp de som  deltar i 
gjeng hvor slik atferd inngår. Øia ( 2005) har sam menlignet gjengangere m ed 
flertallet av ungdommene i forhold til ulike variabler. Han finner at gjengang-
erne har dårligere skoletilpasning, de opplever mindre støtte fra fam ilien, det 
er m er krangel og konflikter i fam ilien, og mindre sosial kontroll. Videre 
fungerer foreldrene m indre som  ressurs personer. Gjengangere utm erker seg 
også gjennom at de i større grad opplever avstand og opposisjon til det voksne 
samfunnet. De er m er ute i fritida, og de har mindre tro på mulighetene for å 
få jobb i framtiden. Blant de kriminelle gjengangerne har vel en fjerdedel pla-
ner om å ta høyere akademisk utdanning, mens hos flertallet ligger denne opp 
mot 50 prosent. Når det gjelder politisk aktivitet har gjengangerne i større 
grad deltatt i politiske aksjoner, m ens de samtidig viser generelt mindre inter-
esse for politikk og samfunnsspørsmål.  
 Ung i Oslo sammenligner andelen av unge kriminelle i de fire byområdene 
etablert østkant, ytre øst, indre øst og Oslo vest. Fire funn er interessante her: 
Oslo vest ligger noe lavere i andel gjenga ngere enn de andre by delene, men 
skiller seg ikke vesentlig fra etablerte østkant og ytre øst når det gjelder andel 
unge med kriminell aktivitet. For disse tre by områdene har krim inalitet gått 
ned fra 1996 til 2006. For indre øst er det derim ot en svak stigning. Ungdom 
med etnisk m inoritetsbakgrunn er ikke spesielt kriminelle i indre Øst, mens 
unge m ed etnisk norsk bakgrunn ligger betydelig høy ere her sammenlignet 
med samme gruppe i de andre bydelene.   
  Selv om andelen unge m ed innvandrerbakgrunn i kategor ien gjengangere 
er noe større sett under ett sam menlignet med ungdom med norsk bakgrunn, 
mener Øia at årsakene til krim inalitet ikke kan kny ttes til kulturforskjeller og 
etnisitet, men har sam menheng med de unges levekår og livssituasjon. Årsa-
kene kan derfor først og frem st forklares ut fra mulige belastninger og risiko-
faktorer gjengangerne har til felles: Ungdomskulturer, skoletilpasning, fam i-
lieforhold, fritid og livsstil. Alternative forklaringer mener han kan være erfa-
ringer av etnisk diskriminering og fattigdom (Øia 2003, 2007).  
 Trendrapporten (SaLTo 2008) viser til at m ønsteret i gjengangerkriminali-
tet blant barn og unge er stabilt fra år til år. En høy  andel har m inoritetsbak-
grunn, men er norske statsborgere. Flere som arbeider med forebygging trek-
ker fram sosial og økonomisk marginalisering som en mulig forklaring på den 
høye andelen med minoritetsungdom blan t unge gjengangere. Spesielt frem -
heves dårlig familieøkonomi, språkproblemer og manglende integrering i for-
hold til skole og yrkesliv (SaLTo 2008).  
Bjørnebekk (1999) har særlig trukket fra m familiesituasjonen som årsak til at 
ungdom orienterer seg m ot trøblete m iljøer. Hun finner i sin studie at nesten 
tre av fire har opplevd familieoverganger, m er enn to av tre har alvorlige 
problemer i sin familie, f.eks. rusmisbruk eller psykiatriske diagnoser. Ni av ti 
har opplevd vold i fam ilien, og en av tr e har blitt seksuelt m isbrukt. Anders-
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son (2000) utfordrer, ny anserer og be krefter noen av fremstillingene til Bjør-
nebekk. Selv om  noen av Anderssons  inform anter kom  fra oppløste hjem , 
hadde de fleste god kontakt med søsken og fam ilie. Noen dro hjem  hver dag 
for å spise familiemiddag, og selv om de tilbrakte mye tid i Oslo sentrum, tok 
mange av dem  vare på y ngre søstre  og brødre (Andersson 2000). De fleste 
hadde også mannlige rollemodeller, som onkler eller eldre brødre å identifise-
re seg m ed, som  ikke var gjengmedlemmer. Sam tidig var denne kontakten 
med familien også et uttrykk for det doble livet mange av dem levde. Hjemme 
var de gode sønner og omsorgspersoner, mens ute med gjengen hadde de and-
re roller.  
 

Betydning av nabolag 
I en svensk studie av dannelsen av gjenger i bydeler i Stockholm finner Sar-
necki (2001) at sam mensetningene i nettverkene gjenspeiler nabolagets be-
folkningssammensetning. Det er derm ed nabolagets befolkningsgrunnlag mer 
enn etnisk tilhørighet som bestemmer hvem gjengene består av. F.eks. er det 
kriminelle nettverket dominert av etniske svensker i by deler hvor flertallet av 
innbyggerne tilhører m iddelklassen, mens i de etnisk m er sammensatte byde-
lene består nettverkene av ungdom med en sammensatt etnisk bakgrunn. Sar-
necki finner, slik også en annen sv ensk studie konkluderer (Pettersson 1998), 
at konfrontasjoner m ellom gjenger m ed m ajoritets- og m inoritetsbakgrunn 
forekommer sjeldent, og han konkluderer med at nabolag og stedstilhørighet 
var viktigere enn ungdommenes etniske familiebakgrunn.  
 Tilsvarende argumentasjon finnes i studier fra andre land. I en større studie 
fra Toronto i Canada, som  omfatter surveyundersøkelse og oppfølgingsinter-
vjuer med tidligere gjengdeltakere, finner Wortley og Tanner (2008) at nesten 
alle ungdom mene, uavhengig av deres ba kgrunn, m ener at påvirkningen av 
andre unge i nabolaget var vesentlig for sin gjengdeltakelse. Flere av gjengene 
startet opp som uformelle vennegrupper med unge fra samme nabolag og som 
gikk på sam me skole. Betydningen av nabolag kan videre kobles til et annen 
element som  går igjen i forskningslitteratur om  drøfter motivet for at unge 
knytter seg til gjenger, nemlig behovet for beskyttelse. Mange av Wortley  og 
Tanners informanter beskrev nabolaget de vokste opp i som ekstremt voldelig, 
og at gjengen ga dem beskyttelse som var helt avgjørende.  
 I tillegg til Alexander (2000) fra London viser også Whites (2008) studie 
fra Sydney hvordan medieoppslag gir ne gativt rykte til nabolag, og dette kan 
bli en medvirkende faktor i ungdommenes selvframstilling der de aktivt utnyt-
ter beskrivelsen av nabolaget og beboere  som «farlige». White beskriver dette 
som en ty pe avviksdy namikk, der et geografisk område preget av fattigdom  
og sosial m arginalisering utvikler seg til å få et negativt omdømme, som de 
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unge bruker som  en m otstrategi. Med referanse til de negative m edieoppsla-
gene by gger de opp et alternativt om dømme, bl.a. basert på fellesskap der 
vold og kriminalitet inngår. Dette omdømmet får betydning for de individuel-
le handlingsstrategiene de unge beny tter seg av, og som bidrar til at de utvik-
ler en identitet som  avviker. I denne dynamikken spilte nabolagtilhørighet en 
rolle, men bare i noen situasjoner.   
 I flere studier fra Oslo er ikke nabolaget den sentrale arenaen for gjeng-
dannelse slik det beskrives fra amerikansk litteratur. I stedet er det byens sent-
rum og nettverk som  spenner over fler e bydeler som utgjør dy namikken i 
gjengutviklingen. Andersson (2000) b eskriver hvordan by vankerne, de fleste 
gutter, valgte de travleste og m est sen trale offentlige stedene i sentrum  som 
sine miljøer, noe de gjorde m ed vilje. Dette var rom hvor deres annerledeshet 
og truende utspill var m est effektfull. Ungdommenes synlige statusmarkører 
var rettet m ot et publikum ; andre gjenger og den bredere gruppe av andre 
unge i sam me aldersgruppe. De konkurrert e om å være sy nlig annerledes 
gjennom statusmarkører som klær, jenter og kroppskontroll. Andersson tolker 
dette som at det handlet om  å e ndre konnotasjonene til hudfarge og til sted. 
De ville endre den negative stereoty pen ung, kriminell, mannlig «innvandrer-
ungdom», og ved å innta sentrale om råder av Oslo sentrum gjorde de det til et 
mindre norsk sted, et sted hvor etniske m ajoritetskoder ikke lenger kunne tas 
for gitt.  
 Lien og Haaland (1998) bruker betegnelsen « urbane nom ader» for å be-
skrive gjengungdom menes rastløshet. De tem atiserer informasjonsflyten i 
ungdomsmiljøene, og teknologiens økende bety dning, i form av mobiltelefon 
som rask kan m obilisere sosiale nettv erk i konfliktsituasjoner. Også Azarirad 
(2007) påpeker hvordan m obiltelefoner og raske biler har gjort at faste møte-
plasser blir m indre vesentlig. Trendrapporten fra Oslo 2008 (SaLTo 2008) 
viser dessuten til Internet og chatting som måter å kommunisere og mobilisere 
på. Denne kom munikasjonsmåten innebærer også at m otsetninger mellom 
grupperinger i form  av besky ldninger og haterklæringer kan øke gjennom 
Internet uten at de møtes fysisk.      
 

Gjenger og kjønn 
Kjønnsperspektivet er sentralt i studier av gjenger. Likevel tematiserer littera-
turen i liten grad kjønn, den snakker pr imært om gutter når den bruker begre-
pet gjeng. Hva ligger implisitt av forestillinger her, og hva kom mer frem eks-
plisitt i de studiene der kjønn tematiseres?  
 En studie som tematiserer kjønn eksplisitt er artikkelsam lingen Masculini-
ties and Violence in youth Culture (2005) som  tar utgangspunkt i hvordan 
vold utført i offentlige rom  bl.a. av gjenger, er kny ttet til m otsetningsfylte 
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kjønnede identiteter. I innledningskap itlet diskuterer Suurpää og Hoikkala 
hvordan kjønn produseres gjennom voldelig atferd, også ved at jenter adopte-
rer karakteristikker for tøff fram ferd som tradisjonelt har vært kny ttet til mas-
kulinitet. Pettersson og Karlsson (2005) beskriver i sin artikkel i boka hvordan 
jenter og gutter selv oppfatter både psykisk og fy sisk vold, og hvordan de 
forsto offerposisjonen for den som utsettes for volden. De konkluderer med at 
det også i en nordisk kontekst, m ed likestillingsideologi, produseres kjønnede 
hierarkier, især når det er snakk om vold.  
 I mange studier av jenters deltakelse i gjenger tematiseres hvordan relasjo-
ner seksualiseres samtidig som jentene bry ter med normene for jenteatferd i 
form av å utøve vold og kriminalitet. Knox (2004), en av de sentrale forskerne 
innenfor am erikansk, krim inologisk gj engforskning, påpeker i sin litteratur-
gjennomgang av amerikansk forskning hvordan seksuell vold og utny tting av 
kvinner « skjer som  et resultat av gjenger og gjengmedlemmer». Archer og 
Grascia (2006) skriver på sin side at forskningen indikerer at jenter blir med i 
gjenger av sam me grunner som  gutter; for å finne et sted hvor de føler tilhø-
righet og kan få besky ttelse for andre form er for vold som de opplever i sine 
liv. De konkluderer likevel i sin litteraturgjennom gang om  «problem et m ed 
kvinnelig deltakelse i gjenger» at i de fleste tilfeller har jenter som  deltar selv 
vært ofre for overgrep. 
 Anderson m.fl. (2002) argum enterer fo r at det har skjedd en endring av 
den rollen kvinnelige gjengmedlemmer har, i løpet av de siste tiårene, og at de 
i dag er m er uavhengige og bevisste si n gjengtilhørighet enn tidligere. De 
hevder videre at de i mindre grad enn før blir sett på som kun seksuelle objek-
ter, og at dette kan skyldes deres villighet til å utøve ekstrem e former for vold 
og inngå i narkotikahandel.  
 Utprøving av alternative kjønnede identiteter beskrives også av den am eri-
kanske sosiologen Moore. Hun skriver om muslimske jentegjenger i Europa 
som opplever dilemmaet mellom å gjøre opprør m ot tradisjonelle patriarkals-
ke normer, mens de samtidig står sterkt imot diskrimineringen av islam (Moo-
re 2007).   
 Vold er gjerne forbundet m ed m askulinitet. Natland, har i sin doktorav-
handling Volden, horen og vennskapet gjort en kulturanaly tisk studie av unge 
jenter som  utøver vold (2007). Hun b eskriver hvordan jenter som  prøver å 
løse problemer med vold bry ter med «kjønnskontrakten» og vekker oppsikt, 
forvirring og bekymring på en annen m åte enn det voldelige gutter gjør. Nat-
land er kritisk til begrepet «jentevold», som hun mener tilslører at jenters vold 
på mange m åter har sam me årsaksfor hold som  den volden gutter utøver. 
Forskning viser at for både gutter og jenter er risikoen for å utvikle voldelig-
het og antisosial atferd kny ttet til faktorer som  vanskelige oppvekstvilkår, 
omsorgssvikt, rusproblemer, eller nevrologiske diagnoser som ADHD.   
 Natlands studie støtter opp under andre forskeres funn om  at konfliktmate-
rialet kan være kjønnsspesifikt, og at gutter og seksualitet er en utbredt årsak 
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til voldelige konflikter m ellom jenter. Dette er igjen kny ttet til bruken av be-
grepet «hore». Natland finner at horebeg repet ser ut til å ha en helt sentral 
plass i konflikter m ellom jenter, og reflekterer over at dette begrepet, brukt 
gjennom flere århundrer, har så stor bety dning i m oderne ungdom skultur. 
Årsaken mener hun ligger i horens sosiale funksjon, i det at hun er en kvinne 
som bryter grensene for feminin atferd, og dermed markerer hvor grensene for 
kvinnelighet går3. 
 

Norsk forskning på jentegjenger 
I Norge har det vært relativt få studier av jentegjenger, men de som foreligger 
peker alle på noen sam menfallende tendenser om  hvordan handlingsnorm er 
kjønnes og utfordres. Flekkøy (1999) har undersøkt om mediebildet av jenter i 
jentegjenger som  m er voldelige og utspe kulerte enn guttegjengene, stemte. 
Hun intervjuet elleve jenter i alderen 13-18 år i gjenger fra Oslo og omegn, og 
fant at jentene til daglig var m er opptatt av relasjoner til venninner og kjæres-
ter enn av konfliktløsning og vold. Lagdelingen i m iljøet var preget av et sta-
tushierarki, som sier noe om hvor attraktive jentene er som  venninner og kjæ-
rester. Jentene som sto høyt i dette statushierarkiet hadde større handlingsrom 
enn de som  sto lavt. Videre var det jentas rykte som avgjorde hvor hun ble 
plassert i hierarkiet, og kampen for å definere ry ktet lå til grunn for m ange av 
konfliktene som  jentene beskriver. Jentenes ry kte var i stor grad knyttet til 
hennes seksuelle tilgjengelighet og aktivite t. Sam tidig spilte andre forhold 
som status inn, og de kule kunne i større grad enn de m indre kule være seksu-
elt aktive uten å bli stem plet som horer. Jentene opplevde det ofte som  vans-
kelig å finne en balansegang m ellom å være passe tilgjengelig og aktiv, og 
passe tilbakeholden og prippen.  
 Studien beskriver hvordan posisjoneri ng i gjengene er kjønnet. Mens gut-
tenes rykte bunner i fy sisk sty rke og evne til å vise lojalitet til kam erater i 
konfliktsituasjoner, er jentas rykte i stor grad basert på hennes seksuelle til-
gjengelighet. Ettersom guttenes ry kte defineres på den offentlige arena, m ens 
jentenes rykte er basert på handlinger som skjer i det private rom, er det vans-
keligere for jentene å bevise eller m otbevise godt eller dårlig ry kte (Flekkøy 
2005). Dette grunnlaget for ry kter gjenspeiler kjønnsroller i disse ungdom s-
miljøene: Å være seksuelt aktiv sam menfaller i større grad m ed normene og 
idealene knyttet til gutterollen enn til jenterollen.  
 Flekkøy fant også uttry kk for at jentene navigerte etter guttenes verdisett 
ved at de var opptatt av å vise mot, være hardtslående og tøffe. Jentene m øtte 
motsetningsfylte forventinger; på den en e siden skulle de være sterke, selv-
——————— 
3. Se artikkel på Kilden (09.08.2007) 
 http://kilden.forskningsradet.no/c16881/artikkel/vis.html?tid=47099 
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stendige og sette grenser, og på den a ndre skulle de være fem inine og be-
skjedne. Flekkøy konkluderer med at jentene løser dette kry sspresset ved å gi 
jenterollen to utforminger hvor de tradisjonelle og mer likestilte kjønnsrollene 
kommer til uttrykk i ulik grad: enten som gangsterjente eller som berte.  
 Flekkøy tolker jentenes forventninger om  å kunne slå fra seg og markere 
seg i konflikter, som  et uttry kk for at oppgaver som  tidligere lå hos familien 
nå er flyttet til vennegruppen. Slik sett spiller tilhørigheten jentene har til sine 
familier inn på hvor viktig vennegruppen var og hvordan denne overtar deler 
av familiens primærsosialisering.  
 Jenter som  voldsutøvere har vært te ma i en artikkel av Natland (2003). 
Hun beskriver her om den offentlige debatten av jentevold med utgangspunkt 
i en jentegjeng i Rognan der en episode de var involvert i endte i retten. Hun 
konkluderer med at fokuset på jentevold impliserer at vold stadig er knyttet til 
aspekter ved m askulinitet. Dette gjør de t vanskelig å forholde seg til at også 
jenter kan utøve vold. Hun m ener derfo r at jentevold m å inkludere oppfat-
ninger om at unge jenter er ansvarlige for sine handlinger, og rette oppm erk-
somhet mot vilkårene for å være unge, gutter som jenter.   
 Bjørgo og Carlsson (1999) beskriver at selv om jenter utgjør et lite mindre-
tall av voldsutøverne, har de i noen tilf eller utført svært brutale voldshand-
linger. De påpeker at kjønnssam mensetningen av rasistiske og nasjonalistiske 
miljøer har gått igjennom  en viktig endr ing i løpet av 1990-tallet i flere land, 
og ikke minst i Norge, ved at andelen av jenter som er med i gjenger har økt 
kraftig. De beskriver den nasjonalistiske jentegjengen Valkyria, som ble opp-
rettet i Oslo rundt årsskiftet 1994/1995. De nevner også at det utenfor dette 
miljøet var en fremvekst av jentegjenger med svært voldelig atferd; noen av 
gjengene bestod av jenter m ed innva ndrer- og fly ktningbakgrunn, andre av 
hovedsakelig norske, eller en kom binasjon. Det m este av volden jentene var 
involvert i var rettet m ot andre jenter , og i likhet m ed Flekkøys funn handlet 
voldsepisodene ofte om  krangler om  gutter eller besky ldninger om  å være 
«hore».  
 Bjørgo, Carlsson og Haaland (2001) har gjort studier blant ulike ungdom s-
grupper i Kristiansand, hvor de også finne r forskjellige standarder for jenter 
og gutter. Mens alle gjengm edlemmene utsettes for fornærm elser m ed refe-
ranse til moralsk og ideologisk posisjon og etnisk tilhørighet, ble jenter i til-
legg utsatt for fornærm elser som går på seksualmoral. Respektspillet som var 
sentralt i disse gruppene, hadde en klart kjønnet eller seksualisert dim ensjon. 
Betegnelsen « hore» ble ofte beny ttet for å betegne jenter som  tilhører «den 
andre siden». Samtidig var en av grunnene til at guttene «gikk i kam p» å hev-
ne fornærmelser rettet mot jenter i sitt miljø. Selv om noen av jentene deltok i 
slåsskamper var det guttene som  var de «egentlige» krigerne. Jentene m åtte 
ofte holde seg hjemme.   
 En av grupperingene som Bjørgo, Carlsson og Haaland (2001) beskriver er 
The Mafia Girls, som besto av mellom 8-15 jenter med tilknytning til det mul-
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tietniske miljøet i Kristiansand. Gje ngen vokste frem parallelt m ed en større 
multietnisk guttegjeng, begge med utspring i en bestem t ungdomsskole. For-
fatterne skriver at det er et påfallende trekk ved dette jentem iljøet at flere av 
dem la klar vekt på å fremstå som usexy og lite feminine. De tolker dette både 
som en form for defensivt forsvar m ot å bli stemplet som hore, og som et for-
søk på å m arkere avstand til «bim bo-stilen» som de assosierte m ed jentene i 
nynazistmiljøet i en nabokom mune. Jentene i The Mafia Girls brukte vold 
som en strategi for å slå ned på «drittpre ik», og for å sette seg i respekt. Bjør-
go, Carlsson og Haaland beskriver og så hvordan tradisjonelle kjønnsrolle-
mønstre, uttry kt gjennom normative utsagn som  «gutter slår jo ikke jenter», 
ga seg utslag i en arbeidsfordeling mellom guttenes gjeng og The Mafia Girls. 
Jentene fikk tildelt ansvar for å banke opp jenter «som  hadde slengt dritt» til 
guttene. Dette hang nært sam men med at guttene ikke slår jenter. Forfatterne 
påpeker at guttene hadde også andre st rategier overfor jentene. De kunne pro-
vosere en jente «til det klikker for henne». Sam tidig kommer det også frem  
flere historier hvor gutter har slått jenter, og i flere av disse tilfellene også 
med egne kjærester.    
 

Maskulinitet   
Det overveldende flertallet av unge i gj enger er gutter og menn. De fleste stu-
diene tematiserer ikke kjønn eksplisitt, likevel ligger det en kjønnet dimensjon 
implisitt også i de studiene knyttet til forestillinger om maskulinitet. 
 Hagedorn (2008) som  er opptatt av gjengenes kultur og at m usikk er en 
viktig kilde til forståelse av deres orientering, påpeker at mye av tekstene i rap 
musikken er svært voldelige og hy permaskuline, og at de reflekterer tradisjo-
nelle «bad boys». Men, argumenterer han, hatet mot kvinner som gjennomsy-
rer så mange rap sanger, kaster også lys over usikkerheten som  mange svarte 
menn føler. Hooks (2004) utdy per dette, og skriver at dy rkingen av klær, ho-
rer og penger i tekster av rappere som  N.W.A. (Niggaz With Attitude), er ut-
trykk for at svarte menn ønsker å ha kontroll de ikke har. Gangsterkulturen er 
i hennes øyne essensen av patriarkalsk maskulinitet (Hooks 2004).  
 Mens mye av litteraturen om  gjenger handler om at gutter ønsker å gi ut-
trykk for egen m askulinitet, påpeker Nauni 4 i sin doktoravhandling at norske 
kosovoalbanske gutter opplever å bli stigmatisert på grunn av sine veltrente 
kropper. Dette illustrerer et poeng som  bl.a. Alexander (2000) tar opp i sin 
bok The Asian gang. Hun beskriver hvordan også gutter som ikke er kriminel-
le eller med i gjenger, opplever å bli satt i bås m ed disse, på grunn av kropp 
og hudfarge. Dette er en av de utilsiktede konsekvenser av fiksjonen om  

——————— 
4. Avhandlingen er under arbeid. Se artikkel på: 
 http://kilden.forskningsradet. no/c16880/artikkel/vis.html?tid=47902 
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gjengen, skapt bl.a. gjennom  media. Studien til Alexander, som  tar utgangs-
punkt i et ungdomsprosjekt for asiatiske ungdom mer i Sør-London, utforsker 
dannelsen av ungdom sgrupper og lokale id entiteter, satt opp mot et bakteppe 
av nasjonale og lokale m ytologier om  « den asiatiske gjengen». Alexander 
mener at forestillingen om  den asia tiske gjengen knytter sammen konvensjo-
nell akademisk kunnskap om  hva det betyr å være svart, ung og m ann, for å 
legitimere dannelsen av et bilde av en ny samfunnsfiende. Sentrale elementer i 
mytespinningen om den asiatiske gjengen er assosiasjonene til en maskulinitet 
i krise, kriminalitet og arbeiderklasseungdom. For unge m uslimske menn for-
sterker deres etnisitet og religiøse tilhørighet disse assosiasjonene, og plasse-
rer unge asiatiske m enn i en tredobbel krise; tredobbelt avvikende og tredob-
belt farlige. Alexander argumenterer for at de sterke stereoty piene om masku-
linitet, ungdom og etnisitet som  både forskning og m edia har bidratt til, har 
usynliggjort asiatiske unge i Storbritannia.  
  

Gjenger speiler samtidens utfordringer 
Innledningsvis kny ttet vi gjengfor skning til spørsm ål om  sam funnsborg-
serskap og sosial og kulturell tilhørighet. Gjengfenom enet kan antas å speile 
viktige spenninger og tendenser til marginalisering som endringer i samfunnet 
forårsaker. Ett m arkant trekk de siste tiårene har vært økt innvandring. Dette 
kan være en av forklaringene på at både politisk oppmerksomhet og forskning 
har dreid seg om  rasistiske gjenger og gjenger bestående av ungdom  med et-
nisk minoritetsbakgrunn.  
 
Høyreekstreme gjenger 
Bjørgo (1999) har i sin studie av rasistiske grupper i Norge trukket fram moti-
ver som ideologi og politikk, provokasjon og sinne, dragning mot vold, våpen 
og uniformer. De unge han intervjuet eksperim enterte med ulike subkulturer 
og aksjonene ble sett på som  et ungdom sopprør. Bjørnebekk finner at disse 
motivene også går igjen i hennes studie (Bjørnebekk 1999), m en at motivene 
kan være mer diffuse og at noen går inn i gjenger også mer tilfeldig.  
 Bjørgo og Carlsson (2001) påpeker imidlertid i sine studier av nynazistiske 
gjenger at vanligvis går ikke ungdom inn i disse m iljøene fordi de er rasister. 
Disse holdningene vokser gradvis frem  som  et resultat av deltakelse i dette 
miljøet. Samtidig er det noen som  oppsøker disse miljøene på grunn av det 
ideologiske innholdet, og som er provoserte og sinte over det de opplever som 
uakseptabel opptreden fra innvandrere, antirasister eller myndigheter. 
 Sarnecky (2001) finner i sin studie fra Sverige at de høy reekstremistiske 
gruppene utgjør m er løse nettverk av individer som  aktiveres i forbindelse 
med spesielle hendelser, mens de venstreorienterte ekstremistene utgjør et mer 
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helhetlig fellesskap som  ikke hadde overlappende nettverk eller kontakt m ed 
andre grupperinger, og hvor deres voldelige opptreden var spesifikt politisk 
motivert.   
 Også Carlsson (2007) finner ulike tr ekk ved organisering og lokal forank-
ring av høy reorienterte grupperinger i Norge. Studiene av lokale frem medfi-
endtlige gjenger har vist hvordan disse har stått i spissen for voldelige kon-
frontasjoner m ed innvandrere lokalt, m en hvor den lokale gruppen har hatt 
kontakt med- og blitt pleiet av høyreekstreme nettverk og organisasjoner uten-
for lokalm iljøet. MC-bander kjennetegnes på sin side ved at de rekrutterer 
medlemmer fra et stort område, men slår seg så ofte ned i sam me tettsted. De 
inngår i en større kriminell organisasjon, og utfører betydelig kriminalitet som 
ran og narkotika, ofte ved hjelp av rekrutter og nettverk.  
 
«Innvandrergjenger» 

 
What chance has a guy  l ike m e got  i n t he real  worl d? A poor B lack guy ? 
Schools are shit, teachers don’t think you can do the work. Nobody’s gonna 
give me a good job. So I’l l get paid and live in another way, in another world 
where I can get  respect  and nobody  cares what  I l ook l ike or where I cam e 
from. I know I’l l probably die young or go to jail, but what other chance is 
there? (22 år gammel gjengdeltaker i Canada, i Wortley og Tanner 2008:203) 

 
Betydningen av etnisk m inoritetsbakgrunn for dannelsen av gjenger har stått 
sentralt i forskningslitteraturen til ulike tider, men forklaringene på sam men-
hengen har endret seg. Migrasjon som  forklaring stod for eksem pel sentralt i 
Thrashers tidlige arbeid om bl.a. irske og polske gjenger i Chicago på 1920-
tallet. Selv om  forskning kan vise til mange typer trøblete grupperinger, har 
det i amerikansk litteratur og i senere europeiske forskning, vært en overre-
presentasjon av studier av innvandrer- og m inoritetsungdom. Det er imidlertid 
store forskjeller i hvordan forskerne har nærmet seg forklaringer på at m ange 
gjenger består av unge m ed etnisk minoritetsbakgrunn. Moshuus (2004:210) 
understreker at betegnelsen « innvandrergjeng» i utgangspunktet er en beteg-
nelse på en situasjon som beskriver fenomenet utenfra. Utfordringen, slik flere 
har formulert det (se f.eks. Hagedorn 2008), er å adressere og utforske sam-
menhengen mellom etnisk m inoritetsbakgrunn og ungdom sgjenger uten å 
falle i forenklede stereotypier om unge med etnisk minoritetsbakgrunn.  
 

Strukturelle eller kulturelle forklaringer? 
Eurogang-nettverkets siste bok fra 2008 ser  på forholdet m ellom gategjenger, 
migrasjon og etnisitet. Van Gem ert, Lien and Peterson (2008) skriver i intro-
duksjonen at viktige om dreiningsspørsmål for de ulike bidragene i boken er å 
undersøke på hvilke m åter migrasjon bidrar til gjengdannelse; hvordan etnisi-
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tet kny tter seg til gjengkarakteristikke r og gjengoppførsel; og om  etnisitet 
overhodet er relevant for å forstå gjenger (ibid:6-7). Klein skriver i forordet at 
blant « gjengproduserende befolkni ngsgrupper» (« gang-producing popula-
tions») finner m an ulike ty per m arginaliserte grupper, hvorav noen er inn-
vandrere eller fly ktninger (ibid:xiii). Mens boka sam mensatt reiser en rekke 
relevante spørsmål om sammenheng mellom migrasjon, etnisitet og gjenger, 
og i stor grad knytter dette til marginalisering, nabolag, klasse og spredningen 
av en global ungdomskultur, bærer den preg av at forfatterne nærm er seg dis-
se spørsmålene på ulike m åter. Det problematiske med å bruke et begrep som  
«gjengproduserende befolkningsgrupper», eller å stille  spørsmål om hvordan 
migrasjon bidrar til gjengdannelse er at fokus for årsaken allerede er satt; det 
er migrasjonen som sådan som  fremstilles som problemet, snarere enn de ut-
fordringer som knytter seg til integrering av innvandrere i landene de flytter 
til. Et annet problem  er at det kny tter gjengaktivitet til visse grupper og ikke 
rommer individers faktiske valg og handling innenfor gitte rammer. 
  Også i norsk sam menheng er det flere forskere som  diskuterer forholdet 
mellom gjenger, etnisitet og migrasjon. Noen av Liens hovedkonklusjoner i 
rapporten Ugripelig ung (2004) er at barn og unge med innvandrerbakgrunn 
utsettes for noen generelle risikofaktorer som kan føre til kriminalitet, i tillegg 
«opphopnings- og forsterkningseffekter som  skyldes migrasjonssituasjonen» 
(ibid:8). Hun peker på lav sosioøkonom isk status, dårlige karrierem uligheter 
og diskriminering som store risikofaktore r. Videre peker hun på at barneopp-
dragelsen i mange innvandrermiljøer er preget av streng disiplin og y tre sosial 
kontroll, som at m øtet med det norske liberale sam funnet kan gjøre at flere 
foreldre mister kontroll og sty ring over barna sine. Videre skriver hun risiko-
faktorene øker når foreldrene integr eres saktere i samfunnet enn ungdommen, 
og ungdom men m å søke kunnskap om  sam funnet utenfor fam ilien. Hos de 
foreldre som  opprettholder streng kontro ll m ed døtrenes seksualitet, kan en 
konsekvens bli at guttene får større fri het og kan ende i risikosonen for krim i-
nalitet (ibid).  
 Lien understreker at de som  utøver kriminalitet i innvandringsbefolkning-
en er en m inoritet i m inoriteten. Disse krim inelle skaper problem er også for 
minoritetsmiljøene, og det er viktig å ta ansvar for disse krim inalitetsproble-
mene sammen med innvandrermiljøene.  
 Anderssons (2006) argumenterer for at det ikke var foreldrenes landbak-
grunn, m en de unges felles m inoritetsbakgrunn, deres ikke-hvithet, som  ga 
noen felles erfaringer av eksklusjon som de delte, og som bidro til at de søkte 
sammen. Andersson mener det er nødvendig å skille mellom hvordan minori-
tetsguttene brukte etnisitet som  merkelapp før og etter de ble « byvankere». I 
de unges egne tolkninger og frem stillinger er opplevelser av diskriminering 
viktige hendelser som har påvirket dem  til å søke m ot byvankermiljøet. Disse 
opplevelsene av diskrim inering var ofte baserte på deres sy nlige annerledes-
het, deres m ørke hudfarge, og en identifisering av dem  som  utlending. Til-
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trekningen til by vankermiljøet var basert på en forståelse av at de delte erfa-
ringer om  å bli plassert i denne andre-posisjonen i forhold til m ajoritetsbe-
folkningen. I et fellesskap med andre med lignende erfaringer følte de seg mer 
komfortable og trygge. Det gjorde det også lettere å slå tilbake. Etter å ha 
kommet inn i byvankermiljøet ble de tidligere erfaringene omgjort til en felles 
posisjon som  «utlendinger». Denne iden titetsmarkøren, som de selv tok på 
seg, gikk på tvers av de ulike undergruppene på den måten at de signaliserte et 
skille m ellom dem  selv som  by vankerne og resten av sam funnet. De unge 
brukte sjelden referanse til sine opprinnelsesland, og selv de som hadde tilhørt 
gjenger hvor alle m edlemmene hadde røtter i samme land, refererte til den 
felles identifikasjonen som utlendinger og til deres følelse av å være outsidere 
(ibid:18). 
 Carlsson (2005) finner i sin studie av et interveneringsprosjekt i Oslo at en 
del barn og unge m ed etnisk minoritetsbakgrunn vokser opp m ed det han ka-
rakteriserer som et «bety delig handikap, når det gjelder å holde utdannings-
messig følge med det store flertallet ungdommer» (ibid:139). Han kobler dette 
til at m ange med ikke-vestlig bakgrunn som har satset på utdanning og fått 
gode faglige resultater, utsettes for diskriminering. Videre påpeker Carlsson at 
de valg unge gjør i dag når det gjelder å prioritere utdanning og arbeid, i stor 
grad er motivert ut fra hva slags frem tid man ser for seg i det sam funnet man 
lever i. Hvis arbeidslivet diskriminerer m ennesker m ed m inoritetsbakgrunn, 
vil dette med stor grad av sikkerhet demotivere en viss andel av unge med slik 
bakgrunn fra å satse på skolen. Når de unge faller fra skolegang – og særlig 
for dem som i tillegg har vanskelige familieforhold, er det for noen ikke andre 
valg enn et «jevnalderfellesskap bestående av andre ungdom mer i sam me si-
tuasjon» (ibid:139). 
  Sandberg (2005) har studert gatekulturen i området rundt Karl Johan, Oslo 
City og Oslo sentralstasjon, som han mener er arena for en spesiell ty pe mas-
kulin gatekultur. Han beskriver hvordan de unge guttene som  er del i denne 
kulturen aktivt forholder seg til offentlig e stereotypier, samt hvilke strategier 
de bruker for å iscenesette seg selv som farlige. Sandberg finner at skillet mel-
lom østkant og vestkant er den m est brukte kategoriseringen som  hans infor-
manter bruker. Samtidig er dette sk illet tett vevd sam men med kategorien ut-
lending/norsk, og de går delvis over i hve randre. Studien viser at m inoritets-
guttene iscenesetter seg selv som  farlige gjennom  stereotypien om farlige ut-
lendinger. Slik sett oppnår de det som  forfatteren kaller « gatekapital» og får 
kontroll over et sentralt og attraktivt territorielt område. 
 Sandberg (2005) poengterer at det ikke  er nytt at ulike grupper og gjenger 
har spilt på fry kt for å dom inere situasjoner og om råder. Samtidig mener han 
det er alvorlig at etnisitet, som tegn, brukes på nye måter, fordi det viser tilba-
ke på en større gruppe. Når minoritetsgutter på gata fremstiller seg som farlige 
utlendinger vil dette bidra til å stigmatisere minoritetsgutter mer generelt. Han 
poengterer også at m ens for eksem pel nynazistenes og m otorsyklistenes stil-
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markører består av fleksible tegn som  kan byttes ut og eksperimenteres med, 
er hudfarge mer stabilt (jf. Prieur 2002).  
 De kanadiske forskerne Wortley  og Tanner (2008) har gjort lignende funn 
i en stor studie av gjenger i Toronto,  Canada. De argumenterer for at hvordan 
gjengmedlemmer forklarer og rettferdiggjør sin deltakelse i gjenger, kan bidra 
til å forklare hvorfor noen etniske grupper er sterkere representert i gjeng-
handlinger enn andre. Første steg i deres undersøkelse var en større kvantitativ 
survey.5 Denne viste at de ungdommene som opplevde diskriminering i møte 
med politiet og i forhold til boligsituasjon, utdanning og arbeidsm uligheter i 
større grad var involvert i gjenger e nn de som ikke opplevde diskrim inering. 
Informantene med etnisk minoritetsbakgrunn følte seg ekskludert fra storsam-
funnet. De m ente at sosial urettferdi ghet var utbredt i Canada, og at de var 
ofre for sosial ulikhet, rasism e og økonom isk undertrykkelse. Ingen av de 
hvite informantene fremmet denne typen sosial kritikk. Vi ser her formulert en 
forståelse av gjenger som et uttrykk for protest og forsvar m ot hvit undertryk-
kelse. Mange av de unge m ed m inoritetsbakgrunn så på sin tilkny tning til 
gjengen som en motstandshandling mot et samfunn som de følte hadde avvist 
dem. Forskerne mener at dette er i tråd m ed internasjonal forskning som viser 
at kjønn, alder og rase/etnisitet er de st erkeste indikatorene for at unge begår 
kriminelle handlinger. Utfordringen fo r kriminologer, skriver de, har derfor 
vært å finne en teori som kan bidra til å forklare etniske forskjeller i tilbøy e-
lighet til krim inell aktivitet. Mens info rmanter fra alle ulike etniske bakgrun-
ner oppgir nabolag og påvirkning fra je vnaldrende, og ønske om penger, re-
spekt beskyttelse og vennskap som  årsaker for at de ble m ed i en gjeng, sa 
mange av ungdom mene m ed m inoritetsbakgrunn at deres tilkny tning til 
gjenger direkte kan kobles til deres dy pe følelser av urettferdighet og sosial 
utestengning knyttet til raseforskjeller.  
 Wortley og Tanners studie ty deliggjør at opplevelse av diskrim inering 
undergraver både legitim iteten til det offentlige lovsy stemet og personlige 
bånd til samfunnet for øvrig. Mange av gj engmedlemmene uttrykte lite eller 
ingen skam i forhold til deres tilkny tning til gjenger, men snarere en stolthet i 
deres motstand mot de konvensjonelle l over og regler i sam funnet. Resultate-
ne fra studien viser at opplevelsen av diskriminering ikke bare undergraver 
lovsystemet, men også den opplevde tilhørigheten til samfunnet og legitimite-
ten til myndighetene (se også Sykes og Matza 1967).   

——————— 
5. Denne omfattet 3,393 studenter  ved videregående skoler i Toronto, gjennomført i 2000 

(Wortley og Tanner 2008). 



 

4   
Gjengdeltakelse som individuell erfaring  

I dette kapitlet vil vi se nærmere på hva særlig nordisk forskning sier om  de 
unge gjengdeltakernes erfaringer fra det å være del av en gjeng. Vi vil peke på 
de aspektene som forskningen særlig legger vekt på. For det første handler det 
om motivasjonen for å bli m ed i en gjeng. Deretter ser vi på utvikling av en 
gjeng, hvordan den posisjonerer seg som  et fellesskap i forhold til andre, hva 
slags ferdigheter deltakerne utvikler  i disse grupperingene, og hva kriminali-
tet, respekt og ære bety r. Avslutningsvis diskuteres studier som  adresserer 
hvordan ungdomskulturelle uttrykksformer kan virke som inspirasjon og lim i 
fellesskapene.  
 

Motivasjon for å bli med i gjenger 
De nordiske studiene som  drøfter gjengrekruttering peker på de samme moti-
vasjonene som kommer fram i internasjonal forskning. Et viktig m oment her 
er at det ofte er en kom binasjon av flere forhold som  virker sammen og fører 
til at noen blir med i en gjeng. Likevel er det mulig å skille mellom ulike typer 
motivasjoner. En av de internasjonale studiene som  gjør dette er Wortley og 
Tanner (2008). På bakgrunn av sin kvantitative undersøkelse av gjengdelta-
kelse i Toronto, Canada har de lage t en inndeling i seks tematikker for hva 
som motiverte de unge til å bli med i en gjeng: 1) Innflytelse fra venner, fami-
lie og nabolag, 2) besky ttelse, 3) venns kap og sosial støtte, 4) status og re-
spekt, 5) penger og 6) diskrim inering. De som utgjorde en gjeng hadde ofte 
vokst opp i sam me nabolag og hengt sammen over tid. Wortley  og Tanner 
finner at uansett ty pe gjeng har deltake lsen startet under innfly telse av jevn-
aldrende i nabolaget. Alle inform antene beskriver nabolaget som  ekstrem t 
voldelig, og deltakelse i en gjeng var a ttraktivt fordi det ga dem beskyttelse 
fra lokale overgripere.  
 

My community is rough, man. Somebody always jump you for your money or 
just beat  y ou for fun. B ut when y ou got  your own crew, all that shit stops, 
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’cause people don’t want a war, m an. (M ann, 21 år, i  W ortley og Tanner 
2008:199). 
  

Videre var viktige grunner for deltakerne det vennskapet i form av emosjonell 
støtte, materiell hjelp og sam vær de fikk med andre deltakere. Flere beskriver 
at gjengen erstattet familie. 
 

That’s why lots of people go to gangs because they don’t have parents and 
they don’t have any family to love’em or trust’em. So you go to a gang where 
you have a bi g family, so y ou st ay wi th them and i t’s l ike you’re in a gang 
family. (Mann, 19 år (ibid)).   
 

En annen viktig motivasjon var den sosiale status og respekten de fikk gjen-
nom å delta i gjengen. 
 

The best thing about bei ng a gang m ember I would say  [is]... the respect y ou 
get, basically, the respect you get. (Mann, 20 år, (ibid)).  

 
Noen av inform antene sier at de nøt den fry kten som deres ry kte som gjeng-
medlem medførte. De sa at de likte den m akten og respekten som var knyttet 
til gjenglivsstilen. Her ble også beundring fra jenter trukket inn. Gjengm ed-
lemskap handler for dem om å søke sosial status og materielle mål på en måte 
hvor de sam tidig kan bevare personlig autonomi og stolthet. Mange sa at de 
hadde mer selvrespekt og stolthet som gjengmedlem enn hvis de hadde hatt en 
lavt betalt jobb. Penger var den oftest nevnte fordelen de tidligere gjengm ed-
lemmene knyttet til det å være m edlem i en gjeng. Mange så på gjengrelatert 
kriminalitet, og særlig narkotikahande l, som en grunnleggende mulighet for å 
tjene penger, og sa at penger var hovedårsaken til at de ble m ed i en gjeng. 
Andre igjen uttry kte et perspektiv på at det lå m er respekt i narkotikahandel 
og andre former for gjengaktivitet enn å jobbe i dårlig betalte lavstatusy rker i 
serviceindustrien. 
 Wortley og Tanner konkluderer med at for en del unge med minoritetsbak-
grunn er gjengmedlemskap mer enn en søken etter materielle goder, beskyttel-
se og status, og at det også kan oppleves som  en grunnlegende handling av 
stolthet, motstand og opprør. Det å være i en gjeng gir da en m ulighet for å 
uttrykke sitt syn på samfunnet som grunnleggende urettferdig – og å samtidig 
demonstrere motstand mot reglene i det de opplever som  et diskrim inerende 
samfunn. Wortley og Tanner poengterer at inform antenes ideer om  diskrimi-
nering, sosial ulikhet, urettferdighet og undertry kkelse vitner om samfunns-
innsikt. 
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Motivasjon - nordisk forskning 
Sarneckis (2001) kvantitative studie fra Stockholm  bekrefter flere av Wortley 
og Tanners tematikker for motivasjon for å delta i gjenger. Sarnecki finner at 
innflytelse fra venner, fam ilie og nabol ag er helt vesentlig for rekruttering. 
Videre skriver han at vennskapet fell esskapene gir er viktige, m en understre-
ker at selv om  relasjonene kan være te tte, er de gjerne kortvarige (Sarnecki 
2001).  
 Også i gjennomgangen av fem studier fra Norge er det å dele felles møte-
steder med kamerater det viktigste utgangspunktet for utviklingen av et felles-
skap som  etter hvert får en m er konfliktsøkende og asosial retning (KRÅD 
2002). Vennskap i disse grupperingene bevises gjennom  lojalitet. Dette er et 
viktig moment i Næss’ studier (ibid) hvor det at de stiller opp for kam eratene 
sine når de tør slåss, tåle juling og ikke stikker av er prem isset for å være del 
av gruppen. Kam eratskap og kam pfellesskap er derm ed to sider av sam me 
sak. Lojalitet og samhold innad forsterkes av kampfellesskapet. Dette har også 
en annen side: Ryktet om at noen har sviktet i et slagsm ål spres fort og deret-
ter må « feigingen» klare seg selv. Gjengen gir derm ed try gghet så lenge de 
andre er med deg (KRÅD 2002). Vennskap er også avgjørende for inform an-
tene til Azarirads studie av X- og Y-gjengene (Azarirad 2007). 
 Fra København beskriver Røgilds (2004) hvordan en gruppe på fem -seks 
jenter blir oppfattet som gjeng av andre barn.  
 

De har været typiske for det yngre børn vil betegne som en bande. De har gået 
i det samme tøj, de har været enormt truende og har al dri gået én, m en minst 
tre, ad gangen. «Her kommer vi , forsvind med jer»  har parol en lydt. «Deres 
moral og etik, deres begreper, l igger et helt andet sted enn det der er normalt i 
dagens Danmark, og det  kan vi  da også se, på den m åden de opfører seg på. 
De var meget hurtig på avtrekkeren».(Røgilds 2004:152f).  

 
Røgilds oppfatter at for jentene er det vesentlige å uttrykke vennskap og tilhø-
righet til hverandre, bl.a. ved å gå i lik e klær og ha sam me stil og væremåte. 
Denne likheten blir av andre barn fortolket som truende.  
 Andre forskere kom menterer ikke vennskap innad i gjengen, m en ser i 
stedet på gjengdeltakelse som uttry kk for asosialitet, og at de ikke kom mer 
overens med jevnaldrende (Pape 1997, Bjørnebekk 1999). Argum entet er at 
motivet for individer for å gå inn i gjenger ikke er å søke fellesskap og venn-
skap, tvert im ot, de søker seg m ot antisosiale grupper på grunn av deres 
manglende evne til å inngå i mer konstruktive sosiale relasjoner.  
 Behov for beskyttelse henger sammen med terskelen for å bruke vold og å 
starte konflikter. Med utgangspunkt i to studier fra Oslo finner Næss at et fel-
lestrekk ved gjengene er den lave ters kelen for slåsskamper. Guttene betegnes 
som «hyperårvåkne» - det er lite som skal til for å starte bråk. Begge gruppene 
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har m ulighet for å m obilisere flere ungdom mer for å delta i slåsskamper 
(KRÅD 2002).   
 I Azarirads studie av X- og Y-gjengene i Oslo oppgir sam tlige at det å få 
beskyttelse - «.. at ingen andre skal bråke m ed dem» - er en av hovedårsakene 
til at de ble m ed i gategjengen. «... hvis du ikke er m ed en gjeng er det ingen 
som gidder å hjelpe deg» (Azarirad 2007:66).   
 Respekt gjennom fy sisk sty rke er et fellestrekk ved de to gjengene som  
Næss har studert i Oslo (KRÅD 2002). Dette oppnår de ved å ha et ry kte om 
at det ikke lønner seg å bråke m ed dem . Dette er også et moment som går 
igjen i de fleste studier av gjenger i Norge (se f.eks. Bjørgo og Carlsson 1999, 
Moshuus 2004, Sandberg 2005).    
 Tiltrekning mot ungdomsmiljøer hvor de kunne oppnå en statusposisjon de 
ikke hadde tilgang til i andre grupperinge r var det som  særlig skiller by van-
kerne fra andre ungdom mer, i følge Anderssons beskrivelse av by vankerne i 
Oslo på slutten av 1990-tallet (Ander sson 2000). Her passer Anderssons stu-
die inn m ed en større forskningslitteratur som  argumenterer for at gatekultu-
ren gir unge m ed etnisk m inoritetsbakgrunn m ulighet for å være sy nlig og 
tilbyr en status som  ikke er tilgjengelig på andre m åter. I Anderssons studie 
hadde dessuten alle til felles at deres posisjon som  bråkm akere på skolen 
gjorde dem synlige også der, og ga dem  en  sosial status som  de ellers ikke 
ville oppnådd.  
 Et annet moment fra Wortley og Tanners (2008) studie som rapporteres fra 
flere arbeider også i Norge er knyttet til mulighet for inntekt og forbruk. Med-
lemskap i en gjeng virker attraktivt for ungdom som føler at de ikke har noen 
karrieremulighet i det vanlige arbeidsm arkedet. Dette gjelder spesielt ungdom  
med krim inelle rulleblad (Azarirad 2007, se også Sandberg og Pedersen 
2006).   
 Flere forskere skriver at gjengen es involvering i krim inalitet var tett knyt-
tet til behovet for statusm arkører, som dyre klær. Noe av det de stjal mest var 
klær, selv om  noen også stjal varer so m kunne omsettes i penger. At ønsket 
om status gjennom å ha de riktige klærne er en av de viktigste grunnene til 
tyverier beskrives også i Næss’ studier om gjenger i Oslo (KRÅD 2002, se 
også Bjørnebekk 1999).  
 

Asosial atferd – individuelle risikofaktorer 
Parallelt med forskningstradisjoner som  er opptatt av sosiale og sosioøkono-
miske tilnærminger til gjengdeltakelse, finnes en forskningstradisjon som har 
sett på individuelle disposisjoner for kriminalitet og gjengdeltakelse, forstått 
som antisosial atferd. Her står kognitive og atferdsorienterte teorier og strate-
gier sentralt. I denne litteraturen identifiseres individuelle risikofaktorer for 
gjengmedlemskap. Bjørnebekk (2008) oppsummerer disse til å være  
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- Aggressive tilnærminger til problemløsning 
- Høy hyperaktivitet, lav angst og lav pro-sosialitet 
- Lav empati og svak impulskontroll 
- Høy sensitivitet for belønning, lav sensitivitet for negative konsekven-

ser og lav framtidsorientering    
- Positiv til avvikende oppfatninger og nøytraliseringsteknikker 

 
En av diskusjonene om  utvikling av antisosial atferd har dreid seg om  hvor-
vidt det er gjengen som  fører til antisosiale handlinger og krim inalitet, eller 
om gjengene rekrutterer de som allerede er kriminelle eller har høy tilbøyelig-
het for dette.  
 Mange forskere har vært opptatt av hva  det betyr å utføre kriminelle hand-
linger. Lien (2004, 2005) argumenterer for eksempel for at følelser og motiver 
må bli inkludert i analy sen av den interaksjon som  foregår når krim inalitet 
utøves. Hennes argum ent er at årsaker til krim inalitet også må forklares med 
hva det å begå en krim inell handling gjør med personene. Hun begrunner det 
med at kriminalitetshandlinger er sosiale systemer som kommuniserer aktelse 
og forakt med konsekvenser for indivi der og grupper. Å utøve vold og krimi-
nalitet skaper følelser av ambivalens, stolthet, fry kt og skam  på grunn av 
brudd på grunnleggende sosiale kontrakt er. Med utgangspunkt i egen empiri 
drøfter hun hvordan ulike em osjonelle trekk som stolthet, blokkering av em-
pati, vedlikehold av selvkontroll, kjærlighet, fry kt, skam, sinne og hat er as-
pekter ved gjengdeltakernes handlinger og fellesskap. Hun finner at kriminali-
tet leder til en mentalitet som motiverer og rettferdiggjør ytterligere kriminelle 
handlinger. 
 

Livet som gjengmedlem  
Motivasjonen for å gå inn i gjenger kan være flere, og det er ikke nødvendig-
vis sammenfall i hva som  motiverer til å delta og hva gjengfellesskapet viser 
seg å innebære for de unge som  tar del i det. Flere av de nordiske studiene 
baserer seg på intervjuer med ungdom eller evalueringer av tiltak som  beskri-
ver tilværelsen som  gjengmedlem. De aspektene vi vil trekke fram  er foran-
derligheten ved grupperinger som definerer seg som  gjeng, hva slags sosiali-
sering som foregår, ære og krim inalitet som særtrekk ved gjengdynamikken, 
og bruk av kulturelle uttrykk og symboler som markerer gruppetilhørighet. Et 
kjennetegn ved den nordiske litteraturen er  at den i liten grad form idler orga-
nisasjonsform og hierarkiske relasjoner. Et unntak her er Liens artikkel om  
mulighetene ved å bruke en nettverksmodell i studiet av gjenger (2005a).    
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Gjenger i utvikling 
Det finnes få inngående beskrivelser av hvordan konflikter mellom ungdoms-
grupperinger går over til å bli perm anente fellesskap som  kan karakteriseres 
som ungdom sgjeng. Trendrapport 2008 (SaLTo 2008) fra Oslo beskriver 
imidlertid hvordan en konflikt m ellom to ungdom smiljøer fra ulike bydeler 
eskalerer og fører til ny konfrontasjon, mobilisering og konsolidering.  
 

Konflikten startet etter en konsert  i  Oslo sentrum i juni 2007 der to ungdom-
mer kom i krangel ved Oslo S. Noen dager et ter ble det  avtalt en sl åsskamp 
hvor ungdommene fra begge grupperi ngene møtte. Det te ble avtalt på m obil 
og chat. Mange ungdom mer kjente derfor til slåsskampen og det kom  en del 
tilskuere. Etter slåssing og trusler endte det opp med at en gutt truet den andre 
grupperingen med en pistol. Dette viste seg senere å være en softpistol. 
 I etterkant av denne slåsskampen kjenner politiet til mer enn 20 episoder 
hvor ungdommer fra begge sider av denne konflikten har vært involvert. Flere 
av disse har drei d seg om  grove vol dshandlinger. Det har vari ert hvor m ange 
og hvem som har vært involve rt i de enkelte episodene. Det tok derfor litt tid 
før p olitiet så p å d ette so m mer en n en kelthendelser. Det var hendelser med 
kun få involverte, samt slagsmål med flere titalls ungdommer involvert. Enkel-
te ganger med svært mange tilskuere. På det meste ble det rapportert om  totalt 
200 ungdommer. 

 
Episodene fortsatte også etter at po litiet fikk kjennskap til konflikten. Den 
eskalerte etter hvert til at storebrødre også blandet seg inn i konflikten, hvorav 
noen hadde tilknytning til etablerte gjengmiljøer. 
 Mobiliseringen av de to grupperingene befinner seg i ytterkanten av et mer 
etablert gjengmiljø, men har ikke ette r vår kunnskap utviklet seg videre. Vi 
har i liten grad kom met over studier som  sier noe om  hva som  bidrar til at 
slike m iljøer ikke utvikler seg til perm anente gjengfellesskap. Sandberg og 
Pedersen (2006) viser f.eks. til et gatem iljø med mange unge m ed svak for-
ankring i fam ilie, skole eller arbeid og der kriminalitet er en vesentlig del av 
limet i relasjonene, m en hvor det ikke er gjengfellesskapet som  framstår som 
vesentlig ram me for de unges relasjoner. Mange av konfliktfylte ungdoms-
grupperinger og gjengangere innen vold og krim inalitet inngår altså ikke i 
gjenger. Hva er det som gjør at unge ikke rekrutteres selv om  de er i en livssi-
tuasjon tilsvarende de som  blir m ed elle r selv utvikler en gruppe som  etter 
hvert definerer seg som gjeng? 
 Siden det er lite kunnskap om  dette, skal vi i stedet se hva forskningslitte-
raturen sier om  hva som  fører til at en gruppering endrer status og blir til en 
ungdomsgjeng.  
 Rapporten Tett på gjengen (Carlsson 2005) presenterer en evaluering av et 
intervensjonsprosjekt rettet m ot en  avgrenset krim inell ungdom sgruppe i 
Oslo, som ble identifisert som Furuset Bad Boys. Gruppen passet til anerkjen-
te definisjoner av en gjeng, men Carlsson påpeker at det ikke var krim inalite-
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ten som opprinnelig brakte dem sammen; Det var et fellesskap som ble utvik-
let mellom unge som  hadde felles erfari nger med å ha etnisk m inoritetsbak-
grunn, store problemer på skolen og høy t konfliktnivå og vold i hjem met. 
Gjengen ble for dem  en erstatning for dette, hvor de fikk oppleve varme og 
omsorg, og vennene kom  etter hvert til å bety alt. Sam tidig skjedde det en 
gradvis legitimering av vold. Sm erten og angeren etter de  første voldshand-
lingene ble bearbeidet i gjengen, og gu ttenes fellesskap gjorde at når de var 
sammen fikk de et helt annet og positivt bilde av seg selv, sammenlignet med 
hva de fikk ute i normalsamfunnet.  
 Også Azarirads (2007) studie av X- og Y-gjengene i Oslo beskriver en 
gruppe gutter som hadde vært venner i mange år, og som  hadde begått krim i-
nalitet både sammen og hver for seg. Et fe llestrekk var at de ikke deltok i or-
ganiserte fritidsaktiviteter, m en at de m øttes i det offentlige rom og bestemte 
seg spontant for hva som skulle skje. Noe av kriminaliteten begikk de av kjed-
somhet. Det var først etter konflikter m ed andre gjenger at de kom  i rampely-
set. Denne konflikten førte til at de begy nte å se på seg selv som  en gjeng. 
Azarirad (2007) poengterer at de som  rekrutteres til gjenger m å kjenne noen 
med tilkny tning til gjengen for å bli vur dert. Han beskriver hvordan de m å 
bevise sin kompetanse ved å begå f.eks.  flere ran i begy nnelsen, og på denne 
måten vise mot og lojalitet.   
 Alle de fem  studiene av gjenger i Oslo på 1990-tallet, som  rapporten fra 
det kriminalitetsforebyggende råd (KR ÅD 2002) beskriver, by gger på inter-
vjuer med gjengmedlemmene selv. Deltake rne i de ulike gjengene hadde for-
skjellige tilnærminger til begrepet gjeng. K-gjengen ønsker å bli oppfattet som 
gjeng, mens en gruppe norske ungdom mer ikke ønsker dette, da de oppfatter 
gjengbegrepet som belastende, fordi de t så ofte kny ttes til krim inalitet. Ung-
dommene i denne gruppen har et individua listisk syn på seg selv, - de tar an-
svar og ære for det de ser som positivt, mens de helst vil dele ansvar og sky ld 
med andre. Dette står i kontrast til K-gjengen. De tre andre studiene som rap-
porten ser på, viser at m edlemmene ikke har noe utpreget behov for at om ver-
denen skal oppfatte dem  som en gje ng. Deres behov for gruppen er prim ært 
det å «høre til», vennskap og aksept. I de n grad kriminalitet ble mer fremtre-
dende i gruppen, var dette noe som skjedde mer tilfeldig. For den ene gjengen, 
Los Muchachos, ble vold sentralt, og gjengen ble en plattform til å begå kri-
minalitet. En annen studie beskriver utviklingen av et gjengfellesskap fra et 
mindre tettsted, hvor det å definere seg som gjeng ikke var entydig. Viktigere 
var den lojalitet og fellesskapsfølelse de  utviklet da de gjorde innbrudd og 
tyverier for å finansiere høyt forbruk. De uttry kker frustrasjon over m anglen-
de fritidstilbud og forklarer handlingene sine med dette. I starten var innbrud-
dene relativt usky ldige, de gjorde de t for å være tøffe og oppleve spenning. 
Etter hvert utviklet det seg til m er alvorlige handlinger, m en ikke til en klar 
gjengidentitet, kanskje fordi de m anglet andre grupperinger og felles ytre fi-
ender som de profilerte seg imot (KRÅD 2002).  
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Også flere av de tidligere «byvankerne» som Andersson (2000) har intervjuet 
så ikke på sin gruppe av venner som «gjeng». Det var først da andre begynte å 
referere til dem  som en gjeng at de t ok denne merkelappen til seg og fant et 
bestemt navn på sin gruppe.  
 Næss beskriver at samholdet i K-gjengen delvis ble utfordret og svekket 
gjennom «business», hvor penger blir sa tt over gjengfellesskapet. I konfronta-
sjoner med andre står gjengen og støttespillere samlet som en enhet. Men når 
det er snakk om innbrudd eller ran er de  på vakt overfor hverandre for ikke å 
bli lurt, og det er en konkurranse innad i gjengen hvor m an prøver å lure de 
andre for ideer til ny e innbrudd. Denne praksisen blir for K-gjengen en kim e 
til konflikt fordi den går på tvers av kam pfellesskapets lov om  den absolutte 
lojalitet. Ifølge Næss er gjengen klar over m otsetningen som ligger i at gjeng-
en på den ene siden er opptatt av individuell vinning og på den andre kollektiv 
ære, men at de har vent seg til å leve  med motstridende hensyn og priorite-
ringer (1998).   
 

Gruppeidentifisering 
I flere av de nevnte studiene har vi sett at grupperinger og gjenger utvikles i 
kontrast til hverandre og til sam funnet for øvrig. Andersson m .fl. (2001) be-
skriver for eksem pel guttene på Blågårds Plads i København som utgjør en 
gruppe og et sosialt rom mellom hjemmet og den dominerende kulturs institu-
sjoner, først og frem st skolen. Guttene finner støtte hos hverandre og form er 
strategier og et repertoar som står i et kom plekst forhold både til andre unges 
og voksnes strategier. De bruker uttrykksformer som en type rituell motstand, 
som både rettes m ot opphavskultur og den dominerende kultur, og tilpasser 
uttrykkene til den spesifikke situasjonen de står i. De kom mer ofte i konflikt 
med det om liggende sam funnet fordi deres fortolkninger av respekt og ære 
skaper konfrontasjoner.  
 Flere studier viser eksplisitt til teorier om sosiale grenser og grensemarke-
ringer, hvor Barth (1994) er en sentral referanse kny ttet til etniske grupper. 
Poenget til Barth er at i studier av grupper m å man rette søkelyset mot de so-
siale gruppenes grenseprosesser og ikke mot det kulturelle stoffet som grense-
ne omslutter. I studier av grupper er det derm ed prosessene som opprettholder 
grensene, i form av hvordan fellesskap signaliserer forskjellighet, som er sent-
rale i analy sen. Grensemarkørene er de rmed de sy mbolene som har potensial 
for å uttrykke forskjellighet, slik at de som  tilhører fellesskapet selv tilskriver 
seg en identitet i kontrast til andre, og der denne også blir oppfattet og tilskri-
ves dem av andre.  
 Hviid (2007) er en av dem  som  finner teorien om  sosiale grenser ny ttig 
som forklaringsmodell på de sosiale grupperingene som dannes blant sosialt 
ekskluderte unge på gaten. Hun bruker dette som teoretisk tilnærming i analy-
sen av handlinger som de unge mennene hun intervjuet, brukte for å få respekt 
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og gi respekt. Gruppeidentifiseringen ble skapt gjennom  ulike form er for å 
gjøre seg synlige. Dette inngikk i de unge m ennenes kamp for subjektivitet, i 
form av handlinger som  uttrykte hvem de var som  individ og kollektiv. Det 
var også en m åte å skape sosiale grenser på, for å definere positivt hvem de 
var, og å få adgang til ressurser.  
 Logikken i sosial grensedragning er godt beskrevet i en artikkel av 
Moshuus (2009). Han skriver ikke he r om gjenger, men en gruppe ungdom s-
skoleelever han fulgte et skoleår. De kom  fra forskjellige ungdomsmiljøer, 
men alle hadde vært i kontakt m ed politi og / eller barnevernet, og alle hadde 
foreldre med forskjellig landbakgrunn.  Den konkrete episoden Moshuus trek-
ker fram spilte seg ut en dag gruppen var på skitur. Stem ningen var høy , og 
ingen så ut til å bry  seg om  begrensede skiferdigheter. Men plutselig befant 
gruppen seg i bunnen av en alpinbakke, hvor  det var stor aktivitet, og dy ktige 
snowboardere i m oteriktige klær suste ned bakken. Kontrasten til kursdelta-
kerne som alle hadde like Helly  Hansen-dresser og lånte, sm ørefrie ski, var 
slående. Stemningen endret seg, deltakerne ble urolige og aggressive, de insis-
terte etter hvert på å gå opp alpinbakke n. Halvveis oppe i bakken klarte de, 
uten å diskutere med hverandre hva de skulle gjøre, å stille seg opp som  en 
mur som blokkerte store deler av nedkjøringen. Da Moshuus overrasket spurte 
hva de holdt på m ed, svarte en av de  unge av de skulle lage en bomring og 
avkreve bompenger: « De drittungene skal få lære seg respekt for oss utlen-
dinger» (ibid:159). Kursinstruktørene fikk raskt stoppet guttene, m en først 
etter at et par snowboardere allerede  hadde stoppet opp, tydelig redde. En 
bedre stemning blant kursdeltakerne vendte tilbake, og på vei hjem  maste de 
unge på instruktørene om at de ville prøve snowboard på kurset. 
 Moshuus skriver at episoden viser hvor dan guttene reagerte i en situasjon 
hvor de ble minnet om sin marginale status i møtet med privilegert majoritets-
ungdom. Denne posisjonen handl et ikke primært om at de var innvandrere, 
men om at de alle gjorde det dårlig på skolen og at deres viktigste sosiale are-
na var i gatemiljøer, som tydelig var i konflikt m ed det etablerte sam funnet. 
Moshuus poengterer at de unge hadde  sam me drøm mer som  andre om  hva 
som var det gode liv, m en at de manglet midler til å realisere drømmene. Han 
argumenterer videre for at grunnen til at de  handlet som de gjorde, var at situ-
asjonen truet med å ta fra dem  selvrespekten. De ville vise for seg selv og for 
guttene på snowboard at de kunne ha byttet plass med dem (ibid). I forlengel-
se av Sandberg og Pedersens (2006) argum ent om at gatekapital i stor grad er 
tuftet på å vise potensial for vold, som  så skal gjøre livet lettere, konkluderer 
også Moshuus m ed at det for gatedeltake ren er gjennom  vold, eller gjennom  
trusselen om vold, at han prøver å gjøre slutt på sin avvikssituasjon.   
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Gatesosialisering  
I alle studiene vi har referert til ko mmer det fram at de unge gjengdeltakerne 
er gateorienterte og at de bruker m ye tid utenfor hjem met. Internasjonalt fin-
nes det flere studier som  bely ser hvordan ferdigheter for å delta i gjenger, 
nettopp tilegnes gjennom gatelivet. En sentral referanse her er f.eks. Vigils 
(2002) A rainbow of gangs. Street cultures in the mega-city. Som nevnt i ka-
pittel 2 inkluderer Hagedorn (2008) nettopp momentet om gatesosialisering i 
sin definisjon av gjeng, mens Eurogang, som nettopp fokuserer på gategjeng-
er, trekker frem at gjengen skal være orientert mot gata.   
 I en nordisk sam menheng belyses gjengers tilknytning til «gata» eller det 
offentlige rom godt i den danske studien « No Life» – om gadelivsstil, territo-
rialitet og maskulinitet blandt unge mænd i et forsvarskvarter (Hviid 2007). 
Her understreker Hviid hvor sentralt gate baserte fellesskapet er for marginali-
serte unge, der de gjennom  disse fellesskapene finner solidaritet, respekt og 
felles verdier gjennom den omfattende tiden de oppholder seg ute i byrommet. 
Det skjer noe når de står sammen på gaten, det er der de oppnår suksess eller 
anerkjennelse som de ikke får hjemme eller på skolen. Når gruppen blir truet, 
rykker den sammen og det skapes etter hvert et det Hviid karakteriserer som et 
brorskap, bygget på det hun beskrive r som  «offervilje og blodsbånd». Hun 
konkluderer at hvis unge som ikke ly kkes på andre sam funnsarenaer bruker 
mye tid i grupper på gaten, og særlig om de har kontakt med voksne kriminel-
le, vil dette ofte føre til at de unge v il gjøre hva som  helst for å forsvare seg 
selv, deres venner og deres territorium , hvis de føler seg truet. Hviid viser til 
erfaringssosiologien og ser dette som løsning på de marginaliserte unges kamp 
for subjektivitet. De drives av trangen til å være aktør, til å kunne kontrollere 
handlinger og å skape erfaringer som aktiv prem issleverandør for eget liv, 
tross de motsetninger som disse handlingene fører til.  
 Et sentralt poeng hos Sandberg og Pedersen (2006) når de beskriver hva 
slags gatekapital de unge utviklet i m iljøet langs Akerselva i Oslo, er fortel-
lingene om slagsmål. Enda viktigere enn slagsmålene i seg selv, er fortelling-
ene om dem, disse former livet deres på en rekke m åter. Historiene var både 
utgangspunkt for deres forståelser av seg selv, og de utgjorde kategorier som  
ble brukt til å plassere andre i. Sandberg og Pedersen argum enterer for at dy -
namikken i gatekulturen kan bidra m ed bedre forklaringer som  at det skaper 
respekt, og at besky ttelsen i gatekulturen kan være knyttet til å tilhøre frykte-
de symbolske kategorier. 
 I oppsum meringen av hva slags ferdigheter de trenger for å hevde seg i 
dette miljøet, nevner Sandberg og Pedersen (2006) særlig 

- å være gode historiefortellere om egne bedrifter og hvem de er  
- ha et rykte om potensielt voldelig atferd  
- å lese trussel og faresignaler, og å beholde kontrollen i slike situasjoner 
- kunne forsvare seg i kritiske situasjoner  
- «håndverksknep» når det gjelder ran og lignende 
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Sandberg og Pedersen viser til Bourdieus begrep habitus og hevder at guttene 
på gata utvikler en innforstått kunnskap og væremåte som slår ut negativt for 
dem på felt som skole og arbeidsliv. Det at  de forsterker den generelle stereo-
typien om utlendinger bl.a. som  farlige innebærer på den ene siden at guttene 
finner en måte å snu denne stereotypifiseringen til sin fordel, men på den and-
re siden bidrar de selv til å bygge opp under sin egen marginalisering.  
  

Brorskap  
Andersson (2000) beskriver et fellesskap mellom gjengdeltakerne der de så på 
hverandre som brødre og som  en utvidet familie. Dette forholdet bunnet i en 
opplevelse av likhet, basert på felles erfaringer og tolkninger av deres minori-
tetsposisjon i Norge som  «utlendinger». En av informantene sier i ettertid at 
det var støtten fra hans « brødre» som gjorde at han i dag klarer å forholde seg 
til livet. Uten dem tror han at han ville tatt livet av seg eller endt opp i fengsel. 
Denne beskrivelsen går igjen hos alle de informantene som ikke ville bruke 
ordet «gjeng» om sin tidligere vennegruppe. De understreker hvordan solida-
riteten mellom venner i dette m iljøet gjorde dem sterke og ga dem  både følel-
semessig og økonomisk støtte.  
 Andersson viser til at teorien om  gjeng som  en utvidet familie (extended 
family) går igjen i am erikansk gjengforskning. Forklaringen er da at den al-
ternative familien kommer i stedet for oppløste hjem  eller andre vanskelige 
oppvekstvilkår. Kritikere av dette perspektivet hevder at dette ikke kan forstås 
som hovedforklaringen på hvorfor unge knytter seg til gjenger, men at de bru-
ker en kjent m odell for et sterkt fell esskap og en følelse av solidaritet. Grun-
nene til at de i utgangspunktet søkte seg  til gjengene er m er komplekse enn at 
de «trengte» en ny  familie. Andersson poengterer at når de unge understrekte 
solidariteten og sam holdet som en viktig  dimensjon i denne perioden i livet 
deres, pekte de på noe som ble og ikke noe som  for dem  konstituerte selve 
grunnen til at de kny ttet seg til disse gruppene. Selv om  informantene hadde 
mer spesifikke og ny anserte forklaringer på hvorfor de ble tiltrukket av 
gjengmiljøet, er Anderssons tolkning at  deres ønske for anerkjennelse som  
likeverdige i forhold til etnisk norske ungdom mer er det vesentligste for dem. 
Behovet for å få anerkjennelse kan dekkes på forskjellige måter, og en av dis-
se var å bli med i en ungdomsgjeng, og dermed bli gjenkjennelig og respektert 
i det offentlige rom.  
 Som bl.a. Hviid (2007) påpeker også A ndersson dermed at det er flere po-
sitive elementer knyttet til gjengm edlemmenes erfaringer som  gjengmedlem-
mer. Ved å skape en gjeng opplevde de unge å være kreative og aktive i stedet 
for å innta en isolert offerrolle. Videre førte gruppen m ed seg solidariteten og 
vennskapet som varte over tid.  
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I en artikkel som oppsummerer studier av europeiske gjengers voldskriminali-
tet, konkluderer Klein m.fl. (2006) med at gjengmedlemskap er sterkt assosi-
ert med voldsbruk. Artikkelen baserer seg på en kvantitativ undersøkelse som 
inkluderer nitten studier fra ulike europe iske land. De vanligste motivene for 
voldsutøvelse blant europeiske gjenger er identitetsrelaterte årsaker, instru-
mentell vold og hevn og æresrelatert vold.  
 

Æresbegrepet – flere tolkninger 
Flere forfattere påpeker at det å vinne ære og respekt er viktig for enkeltindi-
videts posisjon i forhold til de andre i gjengen, men også for gjengens anseel-
se i forhold til andre grupper. Hvis et m edlem vanæres kan dette sm itte over 
på de andre (Bjørgo og Carlsson 1999). Det blir en trussel mot gjengens rykte 
og eksistens hvis det blir kjent utad at de ikke står sam let i kollektivt forsvar 
(Varang 2000). Ære og respekt kan virke opptrappende på konflikter og bidrar 
dermed til den særlige gjengdynamikken overfor omverdenen. 
 Forståelsen av denne æreskodeksen har vært årsak til diskusjon innen 
norsk gjengforskning. Der hvor andre forskere knytter æreskodeks i gjengkul-
turen til de unges virkelighet på gata, fokuserer Lien på de unges innvandrer-
bakgrunn, og argum enterer for at m igrasjonen har ført med seg føydale ten-
kemåter inn i moderne samfunn (Lien 1998, 2002, 2005a). Lien kobler der-
med voldskrim inalitet blant norskpaki stanske gjenger til æreskodeks m ed 
røtter i den pakistanske kulturen. M ohuus (2004) påpeker at selv om  Lien 
også beskriver at mange av de unge som  er med i gjenger er svært opptatt av 
amerikanske spillefilmer, stiller hun ikke spørsm ål om  hvorfor de er det. 
Moshuus argumenterer, som Hagedorn (2008), at det er i nettopp slike filmer, 
og i musikksjangeren gangsta-rap at de unge finner sine selvbilder. Også 
Sandberg og Pedersen (2006) og Prieur  (2002) argum enter tilsvarende (se 
også Aarset, Lidén og Sæland 2008). I arti kkelen «Samtale med Aki. Det jeg 
lærte av å lære om gangsta-rap» (2004), beskriver Moshuus hvordan han 
gjennom intervjuer med « Aki», en ung m ann med innvandrerbakgrunn som  
sitter i fengsel som  følge av et gjenrela tert drapsforsøk, forstår de m enings-
rammer som  Aki selv forstår sine handlinger innenfor. For Aki er det ikke 
kulturen i landet han er født i, m en derim ot am erikansk populærkultur som  
utgjør denne m eningsrammen. Det er i ly s av gangsta-rap, med sine referan-
ser til amerikansk gjengkultur, at Aki forstår og forklarer sin livssituasjon og 
det drapsforsøket han har vært involvert i.  
 Moshuus viser til Andersson (2000) som understreker at det nettopp var 
blant gjengm edlemmer m ed innvandrer bakgrunn at hun fant minst bruk av 
kategorier som viste til deres etniske bakgrunn. Han tror at i m otsetning til å 
handle om føydale æreskodekser fra andre land, handler unge gjengdeltakeres 
referanserammer om noe nytt; nemlig nye populærkulturelle ideer om Gangs-
teren, assosiert m ed andre velrenom merte uttrykk ved afroamerikansk kultur. 
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«Gangsta-rap som en stil, en trend, har slått rot i brede lag av den norske ung-
domsbefolkning» (Moshuus 2004:224).   
 Dette kny tter an til teorier der ungdom skriminalitet ikke anses å være en 
reaksjon på det etablerte samfunn, men heller som følge av at de forholder seg 
til et annet sett av verdier, som  fattigdomskultur eller lavklassekultur (Miller 
1958 i Klein 1995).  
 Azarirad (2007) argumenterer på sin side at ungdommene han har intervju-
et fra X- og Y- gjengene ikke forba ndt ty veri, ran og narkotikahandel m ed 
ære. Tvert imot, slike kriminelle handlinger skadet familiens rykte. De ga ære 
og respekt en annen bety dning enn hva den vanlige pakistaner forstår m ed 
begrepet, hevder han. Ære og respekt forstår han i stedet som ungdommenes 
kapital, ved at det å bli fry ktet var nødvendig for å overleve som gjeng og 
lykkes med deres økonomiske virksomhet.   
 

Identitetens kraft  
For å forstå gjenger m å vi forstå dy bden av følelsen av frem medgjøring hos 
dem som blir latt utenfor, skriver Hagedorn (2008). Han er opptatt av at m u-
sikk er en viktig kilde til denne følelsen og mener at for å forstå gjengenes 
kultur må vi forstå deres m usikk. Hip-hop og gangsta-rapen er kulturelle svar 
på den vedvarende rasismen og undertrykkelsen, en «motstandsidentitet» iføl-
ge Castells term inologi (Castells 1997) . Hagedorn anbefaler derfor å ly tte til 
musikken: “To begin to understand the searing anger that forms the cultural 
scaffolding of gangs, download some hardcore rap and carefully listen to it“ 
(Hagedorn 2008:xxix).    
 I amerikansk, kriminologisk forskning om gjenger har gangsta-rap og den 
verdensomspennende omfavnelsen av hip-hop kulturen så og si har vært totalt 
fraværende, påpeker Hagedorn. Han ser  på hip-hop og gangsta-rap som  ek-
sempler på motstandsidentitet blant ungdom, en måte der både gjengmedlem-
mer og andre unge mennesker skaper mening i sine liv. Til grunn for dette 
ligger Hagedorns perspektiv på kultur som noe som ikke bare speiler og re-
produserer strukturelle forhold, m en også er en uavhengig kraft i seg selv. 
Kultur er ikke bare responsiv, m en også transformativ. Dette er i tråd med det 
store skillet i dagens hip-hop, som ifølge Hagedorn er preget av en kamp mel-
lom to ulike m otstandsidentiteter. På den ene siden den utfordrende men livs-
bekreftende «black Atlantic hip-hop»  og på den andre den konsumorienterte 
«corporate hip-hop» som i dag kontrollerer gangsta-rapen.  
 Hagedorn beskriver at den opprinnelige gangsta-rapen har uttrykt sinnet til 
gjengmedlemmene i ghettoen og trasser og utfordrer det hvite systemet, særlig 
politiet. Men denne musikkformen har i økende grad blitt kommersialisert, og 
er i dag en kilde til store inntekter for mediemoguler som Time Warner. Det at 
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hvite fra forstedene etter hvert utgjorde den størst forbrukergruppen av rap 
musikk har ført til at ledende aktører i bransjen forsterket de m est stereotype 
budskapene i gangsta-rapen, for å appellere til hvite forbrukere som  ønsket å 
erfare en eksotisk fantasi av det svar te amerikanske ghettolivet utenfra. Hage-
dorn poengterer hvordan gangsta-rapen på den ene siden forsterker rasistiske 
stereotypier blant hvite. Disse stereoty piene påvirker så på den andre siden 
gjengmedlemmene selv. Den ny e studi o-produserte gangsta- eller nigga-
identiteten påvirker hvordan faktiske gjengmedlemmer, så vel som andre ung-
dommer, ser dem  selv; life imitating art imitating life-måte (ibid:100). Hage-
dorn argumenterer for at unges internali sering av gangsta-identiteten som  de 
hvite plateselskapene har definert, er en av de m est ødeleggende konsekven-
sene av frem veksten av rap-m usikk i ve rden. Dette er også en annen variant 
av hva Alexander (2000) beskriver i The Asian Gang om spenningen mellom 
ytre forestillinger og intern identifisering.  
 

Globaliseringen av en ungdoms/motstandskultur   
Identitetene i gangsta-rapen både reflekterer og påvirk er identitetene på gata, 
både for kvinnelige og m annlige gjengmedlemmer. I norsk forskning er det 
Moshuus, som vi bl.a. refererer til tidliger e i dette kapitlet, som  mest direkte 
har vist til at påvirkningen av hip-hop kultur og kjennskap til de am erikanske 
gjengene har direkte innfly telse på informantene i hans studie. Samtidig viser 
Moshuus (2004) hvordan hans informant Akis tolkning skiller seg bety delig 
fra hva som faktisk skjedde i disse gjengene i USA.  
 Også studiene til Vestel (2003, 2004) av et multikulturelt ungdomsmiljø i 
Groruddalen beskriver hvordan de unge bevisst og aktivt bruker forskjellige 
musikkformer kombinert med merkeklær som stilmarkører i sin sosiale posi-
sjonering seg imellom og overfor andre ungdom smiljøer. Vestel poengterer 
imidlertid særlig «bruddene» i deres uttrykk, at de aktivt kom binerer de ulike 
stilmarkørene de har tilgjengelig.  
 Bjørnebekk (1999) beskriver samme fenomen som Hagedorn, m en i for-
hold til påvirkning av film er. Hun poengter er at tilgangen på antisosiale hel-
ter, via filmer eller Internet fører til at dette fenom enet øker. Den transnasjo-
nale ungdom skulturens potensial fo r å påvirke ungdom  og måten den kan 
brukes som identifikasjonsmarkør, engasjerer også myndighetene. St. melding 
nr. 8 Om menn, mannsroller og likestilling (2009) diskuterer hvordan den 
kommersielle volden retter seg særlig inn mot gutter og m enn, og kan ha en 
innvirkning på deres utøvelse av vold.  De viser til Likestillingsgranskningen 
(Holter, Svare og Egeland 2009) som i respondentenes svar på om  de liker å 
se voldsfilmer, på TV, film  og Internet, finner at forskjellene er klart kjønne-
de. Mens flere enn en av tre menn sier de liker slik underholdning, svarer fær-
re enn en av ti kvinner det sam me. Som en av de sentrale strategiene og tilta-
kene for å dem pe voldelige holdninger og handlinger, særlig hos gutter og 
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menn, foreslår de å utrede sammenhengen mellom den kom mersielle volden 
og gutter og m enns voldelige holdninger og handlinger (St.m eld. nr. 8, 
2009:132). 
 I Frankrike har politikere i etterkant av  opprørene i de franske forstedene i 
2005 foreslått å forby  rap-musikk. Dette begrunnet de med at rap var et av de 
sentrale mediene og referansene for opprør. Sprengkraften ligger i at i musik-
ken deler ikke-hvite ungdom  i forskje llige vestlige land sin frustrasjon over å 
være plassert både innenfor og utenfor de nasjonale fellesskapene (Andersson 
2006).    





 

5  
Forebygging og intervenering 

I gjennomgangen av gjengforskning har det flere steder blitt påpekt at 
særtrekk ved gjengene har sammenheng med det samfunnet de springer ut av. 
Dette har betydning for hva slags tiltak som rettes mot gjengdeltakelse.  
 I en artikkel om gjenger og voldelige ungdom smiljøer kontrasterer Carls-
son og Decker (2005) amerikansk og skandinavisk innsats for forebygging og 
intervensjon. Forfatterne trekker fram  en rekke kjennetegn ved den nordiske 
velferdsstaten som  prem iss for dette arbeidet i Skandinavia. De peker på at 
velferdsstaten på kom munenivå allere de har en rekke institusjoner og tiltak 
rettet mot barn, unge og familier som dette arbeidet kan trekke veksler på. Det 
er heller ikke kontroversielt at kommunale og statlige midler brukes i gjengfo-
rebyggende arbeid eller intervensjon, ulikt situasjonen i USA. Innsatsen i 
Skandinaviske land kan dessuten sett es i sam menheng med andre offentlige 
oppgaver når det gjelder oppvekst så vel som sosial og økonomisk integrering 
av m arginaliserte grupper. Et vesentlig spørsm ål blir da hvordan koordine-
ringen av denne innsatsen fungerer. 
 Når Carlsson og Decker (2005) sammenligner amerikansk og skandinavisk 
innsats finner de at de am erikanske tiltakene dreier seg om  å fjerne de unge 
fra hverdagsarenaer ved utstrakt bruk av  arrestasjoner og fengsling, m ens de 
skandinaviske tiltakene går i m otsatt retning. Her er formålet å reintegrere 
dem i støttende institusjoner som familien, fritidsaktiviteter og utdanning.   
 Artikkelen gjennomgår ulike typer tiltak som benyttes i Skandinavia. Flere 
av disse er inspirert av am erikanske program mer, m en videreutviklet for å 
tilpasses europeiske eller skandinaviske land. Noen er individrettede trenings-
programmer som  NEW START, eller familieorienterte som Marte Meo og 
MST (parental management therapy). Andre er skole- eller lokalsam funnsori-
entert (egne skoleprosjekter, antimobbesprosjekter, konferanser osv.). Flere av 
tiltakene som er brukt i Norge er opprinnelig utviklet i Danmark, for eksempel 
SSP-modellen (en metode for å koordinere  gjengkriminalitet innenfor hjelpe-
tjenesten, skoler og politiet) og andre lokalsamfunnsbaserte prosjekter som  
har som formål å være forebyggende og problemløsende på lokalt nivå. Sveri-
ge er opphavsland for Natteravnprosjektet  og utvikling av en politim odell der 
fokus er på problemorientert politiinnsats etter inspirasjon fra et prosjekt i San 
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Diego, USA. Norge har selv bidratt m ed EXIT-program met for unge som  
inngår i voldelige ungdomsmiljøer (Carlsson og Decker 2005).  
 Forfatterne konkluderer m ed at i dette  landskapet av foreby ggings- og in-
tervensjonsprosjekter sy nes den viktigst e ingrediensen å være de personlige 
relasjoner og den tillit som by gges opp, som  springbrett for at de unge kan 
benytte seg av mulighetene som ligger i de ulike tiltakene.   
 I dette kapitlet vil vi konsentrere oss om  norske studier, de fleste utført 
som evalueringer, av forebyggings- og intervensjonsprosjekter. Denne evalue-
ringslitteraturen gjenspeiler det politiske engasjementet de senere årene, først 
mot rasistiske miljøer og så m ot gjenger bestående av unge m ed etnisk mino-
ritetsbakgrunn. Vi deler inn presentasjonen i studier av tiltak rettet mot famili-
en og ressurspersoner innenfor oppveks tmiljøene, og studier som  oppsumme-
rer erfaringer med samarbeid mellom ulike instanser, inklusive fritid og skole. 
Innledningsvis presenteres en norsk og en  nordisk rapport om rekruttering til- 
og brudd m ed slike m iljøer. Rapportene peker på en del kjennetegn som  er 
vesentlige for alle de forebyggende og intervenerende tiltakene.  
  

Veier inn og ut av trøblete miljøer 
Rapporten Våld, populism och extremism i Norden. Nordiska insatser mot 
nazism, våldsbenägna ungdomsgäng och andra extremistiska rörelser fra 
2003 er redigert av Kuure og består av korte presentasjoner av 28 nordiske 
prosjekter og tiltak rettet m ot å bekjem pe rasisme og nynazisme. Den inne-
holder mye materiale fra Finland, Norge og Sverige, mens det er lite tilgjenge-
lig informasjon om dette fra Danmark og Island. En av rapportens hovedkonk-
lusjoner er at de nordiske tiltakene for å bekjem pe rasisme og ny nazisme er 
overraskende varierte, samtidig som de er godt forankret i forskning på feltet. 
Tiltakene inkluderer hovedsaklig fore byggende arbeid og tiltak for å bry te 
opp etablerte m iljøer. Den antirasistiske ungdom spolitikken som har lykkes 
har basert seg på et sam arbeid på tvers av ulike sektorer, og et viktig suksess-
kriterium er at det tas hensy n til et bredt spekter av unge menneskers livsfor-
hold, levekår og velferd når tiltak settes i verk.  
 I Vold, rasisme og ungdomsgjenger – forebygging og bekjempelse påpeker 
Bjørgo og Carlsson (1999) m ed utgangspunkt i sine erfaringer m ed det nyna-
zistiske miljøet på Sørlandet, at det er lettere å komme inn i en ekstrem gruppe 
enn å komme ut av den, og sam tidig også å fri seg fra stigm aet som rasist, 
nazist, gjengmedlem eller voldsutøver som deltakelsen har gitt dem . Forfat-
terne peker på en rekke ulike m otivasjoner som fører til at unge blir med i de 
nynazistiske miljøene de har studert . Denne kunnskapen om  motivasjoner er 
viktig for å kunne bryte opp slike miljøer. Motivene tilsvarer de som er påpekt 
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i andre studier vi har gjennom gått (se kap. 4). I tillegg får rapporten fram  spe-
sifikke referanser som finnes i dette ungdomsmiljøet, for eksempel:  
 

- De søker beskyttelse, særlig fra grupperinger som avviser deres politis-
ke holdninger. 

- De er tiltrukket av militaristiske sider ved m iljøet, hvor gruppen tilby r 
et sosialt miljø der de kan dyrke sin interesse for våpen.  

- De søker et substitutt for fam ilie og m annlig rollem odell, der eldre, 
kontroversielle, profilerte personer får stor påvirkningskraft.  

 
Selv om den vanligste m åten ungdommene kommer i kontakt m ed rasistiske 
grupperinger er gjennom å bli introdusert av venner eller eldre søsken, er det 
også noen som selv tar kontakt, for eksem pel etter oppslag i m ediene. Det 
finnes egne m edier innenfor det rasistiske m iljøet, som  tidsskrifter og mu-
sikkmagasiner, radiokanaler og hjemmesider på Internet. I løpet av 1990-tallet 
var Hvit Makt-m usikk på CD, video, og konserter den m est effektive propa-
ganda- og rekrutteringskanalen.   
 Bjørgo og Carlsson påpeker at selv om noen både går inn og trekker seg ut 
av disse gruppene relativt ubem erket, er situasjonen langt m er dramatisk for 
andre mer profilerte m edlemmer. Mange går gjennom to parallelle og gjensi-
dig forsterkende prosesser: Den ene ha ndler om inkludering og sosialisering 
til et ny tt og lukket fellesskap, og den andre handler om  at båndene til det 
«normale» samfunnet utenfor brytes. Etter hvert som disse prosessene forster-
kes kan det bli svært vanskelig, og noen ganger nesten umulig å bryte ut av 
gruppen.  
 Vanligvis tar det en viss tid for nykommere å bli sosialisert inn i gruppen, i 
hvert fall før de blir ansett som  fullverdige m edlemmer. Mange opplever at 
status i gruppen avhenger av hvor lenge de har vært med. Voldelige konfron-
tasjoner med fiender, som rivaliserende gjenger, antirasister, utlendinger eller 
politiet styrker fellesskapet. Stigm atiseringen og utestengningen bidrar til å 
styrke fellesskapet og gruppeidentiteten, som  blant annet kom mer til uttry kk 
gjennom uniformering (ibid).  
 De fleste medlemmer av ekstreme grupper ønsker før eller senere å forlate 
gruppen for å leve et mer «normalt» liv. Bjørgo og Carlsson finner at også når 
det gjelder å forlate en gruppe er det nyttig å skille mellom utstøtnings- (push) 
faktorer på den ene siden, og tiltreknings- (pull) faktorer på den andre. Utstøt-
ningsfaktorer inkluderer negative sa nksjoner fra gruppa, og tap av tillit og 
status innad i gruppa; at man mister troen på ideologien og gruppas politikk; 
at man føler det går for langt særlig i forhold til voldsbruk. Mange beskriver 
at de blir utslitte og ikke orker presset lenger, dette gjelder særlig «frontlinje»-
aktivistene. Andre utstøtningsfaktorer er tap av illusjoner, for eksem pel at 
man synes at miljøet er for lite seriøst, m ed øldrikking som viktigste fellesak-
tivitet, eller en opplevelse av manglende lojalitet m edlemmene i m ellom. På 
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den andre siden nevner forskerne tiltrekni ngsfaktorer som lengselen etter det 
normale liv og fry kten for å ødelegge sine framtidsmuligheter. Det å etablere 
en familie med forpliktelser overfor partner og barn nevnes som  et av de ster-
keste motivene for å trekke seg ut av en m ilitant eller nasjonalistisk ungdoms-
gruppe.  
 Bjørgo og Carlsson peker på flere hi ndringer som kan ligge i veien for å 
forlate m iljøet. Det er flere positive trekk ved gruppen som  det kan være 
vanskelig å gi slipp på, som  tap av beskyttelse, og det sosiale fellesskapet. De 
kan også oppleve negative sanksjoner fra gruppen. Dette gjelder særlig akti-
vister som har vært med lenge og tilhør er kjernen i gruppa, og som  andre har 
hatt tillit til. De kan derm ed sitte på sensitiv kunnskap vedrørende andre med-
lemmers krim inelle forhold. Ledende  aktivister som  hopper av m ottar ofte 
drapstrusler. Samtidig beskriver forfa tterne ulike veier ut av disse gruppene. 
Noen gjør et skarpt og offentlig brudd m ed gruppa, og går bokstavelig talt 
over til den andre siden, ved å engasjere seg i ulike form er for antirasistisk 
arbeid. Andre bry ter med gruppen uten å bry te med ideologien, mens andre 
igjen bry ter m ed ideologien uten å bry te m ed gruppen. Endelig finnes det 
noen som trekker seg ut i stillhet uten åpent brudd, dette er først og fremst en 
mulighet for medlemmer som ikke er offentlig kjent som rasistiske aktivister. 
Det finnes også tilfeller hvor gruppen bryter med enkeltmedlemmer.  
 Bjørgo og Carlsson påpeker i sluttordet at kunnskapen om  ekstrem e og 
voldelige gjenger er viktig å beny tte når en skal gripe inn overfor dette feno-
menet. De understreker samtidig at effekt av et tiltak på ett sted ikke nødven-
digvis kan overføres som tiltak i en annen sam menheng. For å kunne gripe 
mest mulig fornuftig inn i et gitt lokalsamfunn, er det nødvendig å gjennomfø-
re en lokal kartlegging og analyse før en velger lokalt tilpassede tiltak. De 
kommer med to viktige poeng: For det første påpeker de at de tilnærminger og 
tiltak de presenterer kun er eksempler som bør vurderes i lys av en lokal prob-
lemanalyse. For det andre understreker de at problem er med rasisme og dis-
kriminering er et langt m er omfattende og sammensatt problem som omfatter 
en annen type kunnskap enn de presenterer i rapporten.  
 Samtidig konkluderer de m ed at gjenger bidrar til å stigmatisere store fol-
kegrupper og fyrer opp under både rasi sme og frem medfrykt. Dette gjelder 
både minoritetsgrupper og majoritetsbefolkningen for eksempel i Kristiansand 
og Brummundal som har blitt assosiert med nazistiske grupper. De m ener at 
dette er vektige argum enter for å prio ritere å foreby gge og bekjem pe også 
nynazistiske og rasistiske gjenger.  
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Tiltak som inkluderer familien og dens støttespillere 
 

EXIT 
EXIT som prosjektidé ble utviklet i 1997 gjennom  et sam arbeid mellom det 
forebyggende politiet ved Manglerud Politistasjon i Oslo, forsker Tore Bjørgo 
og organisasjonen Voksne for Barn. Prosjektet by gget i stor grad på Bjørgos 
doktorgradsarbeid om rasistisk vold i Skandinavia, hvor en av hovedkonklu-
sjonene var at mange av de prosessene som  fører unge inn i høy reekstreme 
miljøer kan påvirkes (Bjørgo 1997). Det er, m ed relativt enkle grep, m ulig å 
redusere både m otivasjon for å gå inn i slike grupper, øke motivasjon for å 
trekke seg ut av dem, og å redusere hindringene for å forlate slike miljøer.  
 EXIT har blitt prøvd ut flere steder, også i Sverige. Den svenske BRÅ-
rapporten (Bråttsförebyggande rådet 2001) er en evaluering av et EXIT pro-
sjekt i Sverige i perioden 1998-2001. Pr osjektets hensikt var å hjelpe ung-
dommer som ønsket å forlate rasistiske og nazistiske m iljøer, og å støtte for-
eldrene og andre personer som  gjennom  sitt arbeid kommer i kontakt med 
ungdommer fra disse m iljøene. For avhopperne var det et fem punktsprogram 
som bygget på de behov avhopperne hadde  under ulike faser. De fikk prak-
tisk, sosial og følelsesm essig støtte over en lengre tidsperiode, - vanligvis 
hadde de kontakt m ed EXIT i mellom syv og tolv m åneder. Foreldrene ble 
henvist til en foreldregruppe eller fikk hjelp av EXIT til økt forståelse for hva 
slags gruppe barna deres hadde blitt en  del av, og hvordan de som  foreldre 
burde forholde seg til dem . Også personer som møtte de unge i jobbsam men-
heng fikk tilført kunnskap om  nazistmiljøet og om hvordan f.eks. skolen kun-
ne bistå ungdommene og å hindre ytterligere rekruttering til miljøet.  
 En stor andel av ungdom mene som  inngikk i det svenske prosjektet har 
forlatt gjengm iljøet. Både foreldrene  og profesjonsgruppen m ente at EXITs 
bidrag hadde vært viktig for å redusere problem er for de aktuelle ungdom me-
ne. BRÅ-rapportens konklusjon er at EXIT har gjort et om fattende og vellyk-
ket arbeid. Samtidig peker forfatterne på utfordringer knyttet til tiltaket. EXIT 
er en organisasjon som drives av ildsjeler, tilsvarende m ange lignende pro-
sjekter gjør. Dette innebærer både sty rker og svakheter. Sty rken ligger bl.a. i 
at prosjektet er fleksibelt, og kan f.eks. tilby  hjelp til alle døgnets tider. Svak-
heten er kny ttet til den organisatoriske struktur og det profesjonelle lederska-
pet. I det svenske tilfellet av EXIT var sam arbeidsvansker med myndigheter 
på lokalt nivå et problem, selv om det presiseres at dette ligger utenfor EXITs 
påvirkningsmulighet.  
 Rapporten melder om stor interesse for EXIT som  metode både i Sverige 
og fra andre land (se også Kuure 2003).  
I Norge er EXIT-konseptet blitt prøvd ut flere steder. I årene 1997-2000 ble 
det igangsatt et nasjonalt EXIT-program , drevet av organisasjonen Voksne for 
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Barn, m ed støtte fra daværende Barne- og fam iliedepartementet, Justis- og 
politidepartementet og Utlendingsdirekt oratet. Carlsson og Haaland (2004) 
har beskrevet hvordan prosjektet er gjennomført i Kristiansand. Fra 1995 og 
fram til 2001 opplevde Kristiansand gjen tatte sam menstøt m ellom en ny na-
zistisk og en multi-etnisk ungdomsgruppe. En viktig begrunnelse for å gi støt-
te var at den kom petansen som ble utviklet i Voksne for Barn skulle viderefø-
res til aktuelle kom muner, som etter hvert  skulle bli i stand til å møte utford-
ringer knyttet til nazistiske ungdomsmiljøer.  
 På lokalt plan i Kristiansand va r m ålsettingen å trekke ungdommer som 
allerede var kommet inn i det nazistiske miljøet ut av dette så tidlig som mulig 
mens foreldrene fortsatt hadde m uligheter for å påvirke og kontrollere barna 
sine. Prosjektet var først og frem st re ttet m ot det ny nazistiske m iljøet, men 
forsøkte også å nå ut til «m otmiljøet» i Kristiansand, som hovedsakelig besto 
av ungdommer med etnisk minoritetsbakgrunn.  
 I Kristiansand startet EXIT-prosjektet i 2000, før konflikten toppet seg. 
Organisasjonen Voksne for Barn støttet opp om et nettverk med foreldre til 39 
ungdommer. Våren 2004 ble ti av foreldrene intervjuet om  sine erfaringer 
med dette nettverket. De var en tydig positive til den funksjonen som 
foreldregruppen spilte for dem, særlig når det gjaldt å drøfte grensesetting og 
andre vanskelig tema. Mye av æren for prosjektets vellykkethet ble gitt til den 
lokale prosjektlederen. Dette er som nevnt noe forfatterne trekker fram som en 
svakhet ved prosjekter som  EXIT: i nnsats og positivt utfall er avhengig av 
ildsjeler.    
 

MST 
Et annet program  som  er beny ttet i Norge, er m ultisystemisk terapi (MST), 
med opprinnelse i USA. Dette program met er også blitt brukt i Kristiansand, 
og er et av de andre tiltakene som  Carlsson og Haaland (2004) har evaluert i 
rapporten Voldelige ungdomsgjenger – intervensjon på kommunenivå. Erfa-
ringsrapport fra Kristiansand 2001-2004. Ifølge forskerne har multisystemisk 
terapi (MST) vært det krim inalitetsforebyggende tiltaket i Norge som  det har 
knyttet seg sterkest optimisme til. I USA har metoden lenge blitt ansett som et 
lovende tiltak overfor deltakere i gjenger. MST er et fam iliebasert program  
som retter seg m ot kjente årsaker til atferdsproblem er i den unges m iljø. Ho-
vedstrategien er å sty rke foreldrenes evne til å gripe fatt i ungdommens at-
ferdsproblemer.  
 Carlsson og Haaland m ener at MST-metoden har fungert godt i den 4-6 
måneders lange intervensjonsperioden hvor 13 unge m enn som inngikk i pro-
sjektet hadde et aktivt kontrollregim e rundt seg. I denne perioden var ung-
dommene i liten grad involvert i kriminalitet. To år etter avsluttet behandling 
var situasjonen derimot ikke så god, og fire  av de åtte fra det ny nazistiske 
miljøet var fortsatt involvert i krim inalitet, og fem av dem deltok fortsatt i det 
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nynazistiske miljøet. De fem fra motmiljøet som også hadde et aktivt kontroll-
regime rundt seg, var fortsatt aktivt krim inelle. Også Carlsson (2005) og Lien 
(2005) påpeker i forhold til andre gje nggrupperinger at for noen representerer 
nære familiemedlemmer - som skulle være forbilder og kontrollører - også en 
vei inn i slektsbaserte krim inelle nettverk. Dette har resultert i en diskusjon 
om det vil være bedre å gi ungdom  i denne ty pen familier hjelp til å løsrive 
seg fra familien, fremfor å styrke familiens grep om dem.  
 

Mobilisering av voksne med minoritetsbakgrunn 
I Carlsson og Haalands (2004) evaluering fra EXIT-prosjektet i Kristiansand 
oppsummerer forfatterne at det å få foreldrenettverk til å fungere - noe EXIT- 
prosjektet var avhengig av - forutsatte at foreldrene har en felles agenda for 
arbeidet, at både foreldre og prosjektan satte arbeider ut fra et felles verdi-
grunnlag og at de «bokstavelig talt snakker samme språk». Både politiet og 
representanter fra det kommunale apparatet erfarte at det i dette prosjektet var 
vanskelig å få kontakt m ed foreldrene  til de voldelige unge m ed minoritets-
bakgrunn. EXIT manglet også kontakt m ed voksne ressurspersoner i de aktu-
elle etniske miljøene. Selv om enkelte ressurspersoner viste sterkt engasje-
ment, oppnådde de ikke en bred foreldre- og voksenm obilisering innenfor 
disse miljøene. Carlsson og Haaland peker på at viktige grunner til dette er at 
flyktning- og innvandrermiljøene ikke nødvendigvis har de samme tradisjoner 
for å organisere seg som  slike tiltak ellers legger til grunn (jf. Lien 2004). 
Foreldrene utgjør ikke et enhetlig fellesskap, men er splittet ut fra bl.a. klasse-
bakgrunn, religion og politisk tilknytning.  
 Erfaringene fra Kristiansand viser at m obilisering av frivillig innsats forut-
setter at grunnlaget for engasjem ent og sam arbeid er på plass. Carlsson og 
Haaland peker også i likhet m ed Lien (2004) på at kommunale instanser bør 
rekruttere personer fra de aktuelle etniske gruppene i kom munale tiltak for 
barn og unge. Her kan det være aktu elt å tilby  kurs og etterutdanning hvis 
disse personene mangler formell kompetanse, foreslår de.  
 En studie som særlig har samlet erfaringer med å mobilisere minoritetsmil-
jøer i foreby ggende arbeid m ot gje ngkriminalitet er Liens (2004) rapport 
Ugripelig ung. Kriminalitetsforebygging og gjengbekjempelse i innvand-
ringsmiljøene. Denne er skrevet på oppdrag av daværende Kom munal- og 
regionaldepartementet og Utlendingsdirektoratet, på bakgrunn av deres ønske 
om å kartlegge « de etniske nettverkenes rolle for å forhindre gjengkriminali-
tet» (ibid:5). Lien har fokusert på de pakistanske og som aliske m iljøene i 
Oslo.  
 Rapporten bidrar m ed relevant kunnskap om  innvandrerorganisasjonenes 
egne initiativ og innsats for å motarbeide kriminalitet i sine m iljøer. Den be-
skriver ulike former for engasjement; unge som aliske m enn som  har startet 
organisasjoner som skal trekke ungdom  inn i aktiviteter som  fotball, arrange-
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rer konferanser og driver opplysningsarbeid, bl.a. m ot bruk av khat. Flere 
somaliske kvinneorganisasjoner jobber og så med bl.a. krim inalitetsforebyg-
gende arbeid. Både de unge  guttene og m ødrene som deltar i dette arbeidet 
beskrives som ressurspersoner som jobber på fritiden. Til tross for sterkt eng-
asjement opplever de arbeidet som svært vanskelig.  
 I det pakistanske m iljøet, der arbeidet  vanligvis er rettet m ot førstegenera-
sjonsinnvandreres problem er, har arbeid et m ed krim inalitets- og gjengbe-
kjempelse fått en fremtredende plass. Generelt finner Lien at m enighetene 
som familiene var tilknyttet selv oppfattet at de gjorde et stort kriminalitetsfo-
rebyggende arbeid, gjennom  å organi sere aktiviteter for ungdom  som  sport, 
morsmålsundervisning, leksehjelp og kor anfortolkning. Videre besøker de 
fengsler, inviterer politiet til diskusjoner og arrangerer konferanser og m øter 
hvor de debatterer spørsmål knyttet til kriminalitet og gjenger. Lien påpeker at 
myndighetene i liten grad har invitert  menighetene og innvandrerorganisasjo-
nene med i et form elt arbeid, og at det kan være hensiktsm essig å involvere 
dem mer. Særlig gjelder dette krim inalitetsforebyggende arbeid, da de har et 
fortrinn i å nå frem til foreldre, og kan bidra til å danne foreldregrupper. Sam-
tidig mener hun at det kan være en utfordring å stim ulere til religiøse menig-
heters arbeide i et sekulært sam funn. Lien m ener de fleste tiltak rettet mot 
ungdomskriminalitet i innvandrermiljøene bør inngå i det offentlige hjelpeap-
paratet og være felles for alle. Megli ng i konflikter bør derfor ikke overlates 
til de ulike minoritetsmiljøene, da hun m ener dette kan gi et feilaktig signal 
om at krim inaliteten i disse m iljøene ikke er det norske samfunnets problem. 
Lien understreker videre at det er politiets oppgave å m ekle mellom de ulike 
gjengene når det trengs. Sam tidig på peker hun at en bør sørge for å bruke 
personer m ed innvandrerbakgrunn i hjelpapparatet. Et annet konkret tiltak 
som fremmes i rapporten er opprettelse av et kom petansesenter på kommunalt 
nivå. Dette er begrunnet m ed et behov for kompetanseheving på avviksprob-
lematikk innenfor de varierte tilbud som finnes i kommunen. Lien vektelegger 
at dette kompetansesenteret kan betjene og skolere personer som eventuelt har 
behov for dette, som  imamer, ildsjeler og organisasjoner som  jobber tett på 
ungdommene. Samtidig bør senteret drive m ed foreldreopplæring som er til-
passet innvandrerforeldrenes behov og so m også kan fungere som støttegrup-
per. Kom petansen som  allerede finn es i de ulike innvandrerorganisasjonene 
må dessuten trekkes inn, understreker hun.  
 Rapportene som her er nevnt tillegger foreldrene og andre voksne ressurs-
personer i de unges sosiale om givelser en viktig rolle i det foreby ggende ar-
beidet og i tiltak som  skal trekke ungdom  ut av negative m iljøer. Rapportene 
beskriver hvordan organisering av foreldre til ungdommer i faresonen i tillegg 
til frivillige organisasjoner og menigheter kan inngå i dette arbeidet. Et aktuelt 
spørsmål blir da hvordan disse samarbeider med offentlige instanser.    
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Samarbeid mellom ulike instanser 
Rapporten Tett på gjengen. En evaluering av gjengintervensjonsprosjektet 
«Tett på» i Oslo (Carlsson 2005) presenterer en evaluering av et 3-årig inter-
vensjonsprosjekt rettet m ot en avgr enset kriminell ungdom sgruppe i Oslo, 
hvor samarbeidsrelasjoner mellom ulike instanser sto sentralt. Prosjektet ble 
finansiert av daværende Barne- og fa miliedepartementet, Justis- og politide-
partementet og Oslo kom mune, og dreide seg om  en intervenering overfor en 
gruppe på fem ten gutter i alderen 15- 19 år, hovedsakelig m ed minoritetsbak-
grunn, identifisert som  Furuset Bad Boy s. Guttenes krim inalitet hadde blitt 
stadig mer alvorlig, fra å handle om  å få respekt fra andre ungdom mer til å 
dreie seg om  mer alvorlig volds- og vinningskrim inalitet. Gruppen passet til 
anerkjente definisjoner på en gjeng, men Carlsson påpeker at det ikke var 
kriminaliteten som opprinnelig brakte gu ttene sammen. Flere av guttene hav-
net i fengsel, og m ed ønske om å motvirke at de fortsatte m ed krim inalitet 
etter endt soning ble Tett På-prosjektet startet opp i 2001. Målsettingen var å 
løse opp Furuset Bad Boys som kriminell gjeng, stoppe den destruktive utvik-
lingen, og sørge for at guttene kom inn i vedvarende arbeids- eller skolefor-
hold. Tett På ble lansert som et gjengintervensjonsprosjekt og er ifølge Carls-
son trolig det første gjengintervensjonsprosjektet i Norge hvor hoveddelen av 
arbeidet skjer gjennom  andre instan ser enn politiet, og hvor deltakerne i 
gjengen har minoritetsbakgrunn. Dette var også et av hovedargum entene for å 
evaluere det. Lignende prosjekter er  gjennomført i Brum unddal, Nordstrand, 
Bøler og Kristiansand overfor kriminelt belastede og rasistisk orienterte ung-
dommer. Samtidig, skriver Carlsson, representerte prosjektet på Furuset andre 
og troligere vanskeligere utfordringer. Et sentralt argum ent for å evaluere det 
var derfor å finne ut om prosjektet nådde de ønskede resultater og om det kun-
ne overføres til lignende problematiske forhold andre steder.  
 En sentral del av evalueringen om handler sam arbeidet m ellom de ulike 
instansene som var involverte i prosjektet. De viktigste aktørene, både i forbe-
redelsene og gjennomføringen av prosjekt et, var Friomsorgen i Oslo, Furuset 
bydel ved fritidssektor og barnevern, og Furuset politipost som  lå under Stov-
ner politistasjon. Evalueringen av prosjektet viser at Tett På hadde betydelige 
utfordringer når det gjaldt sam arbeid med de viktigste sam arbeidende etater 
og avdelinger. Noe av dette handlet om betydelig uenighet mellom de sentrale 
aktørene om  hva som  var prosjektets målgruppe og hvilke m idler de skulle 
bruke. Dette førte til en laber interesse fra  de som var tiltenkt de viktigste rol-
lene i prosjektet, men dette må også knyttes til uheldig timing, med omorgani-
seringsprosesser innad både i politiet, bydelen og friom sorgen, skriver Carls-
son. 
 En vesentlig del av arbeidet i prosjektet var å etablere tillit til ungdom me-
ne. Dette tok tid. Prosjektet var friv illig, flere av ungdom mene var skeptiske 
til å delta, særlig fordi de oppfattet det som en forlenget arm  av politiet. Fem  
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av guttene ville derfor ikke ha kontak t med prosjektmedarbeiderne overhodet, 
mens også de øvrige som  deltok var skeptiske. Den personlige relasjonen 
gjennom mentorrollen som de prosjektansatte hadde overfor guttene viste seg 
å være det viktigste virkem idlet i Tett På- prosjektet. En sentral del av arbei-
det deres var å åpne dører til de ar enaer hvor guttene selv kunne by gge opp 
kompetansen de trengte for å etablere seg på ny tt. Utfordringen var å få til-
gang til skole og arbeidsm arked for gu ttene som  hadde droppet ut av ung-
domsskolen og hadde et kriminelt rulleblad. I tillegg måtte det innsats til for å 
motivere skoler og arbeidsplasser til ikke å avvise de unge så fort de brøt 
normer og regler. Carlsson mener at dette «døråpningsarbeidet» er det Tett På 
har lykkes best med. Dette skyldes delvis at det finnes m ange enkelte skolele-
dere, bedriftsledere, byråkrater i forvaltningen og betjenter i fengslene m ed et 
sterkt sosialt engasjem ent og som  er v illige til å gjøre en ekstra innsats for å 
hjelpe ungdommer som har kom met skjevt ut. Carlsson påpeker behov for et 
fora for å drøfte problem er, og at det finnes noen med det helhetlige ansvaret 
for den enkelte ungdom. Det at prosjektan satte var lett tilgjengelige gjorde at 
de andre ville, orket og turte mer.  
 Tett På-prosjektet viste at det var m ulig å « gripe» tak i ungdommer som 
det øvrige apparatet for lengst hadde gitt opp. Carlsson anbefaler å utvikle 
arbeidsformen, men med en bedre forankring i den lokale forvaltningen.  
 I Tett På-prosjektet i Oslo ble det vurdert bruk av MST, m en dette viste 
seg ikke å være en hensiktsm essig metode for arbeidet med de unge som inn-
gikk i dette prosjektet.  
 Også rapporten til Carlsson og Haaland (2004) Voldelige ungdomsgrupper 
– intervensjon på kommunenivå. Erfaringsrapport fra Kristiansand 2001-
2004 (2004) beskriver sam arbeid mellom ulike etater og organisasjoner i til-
legg til erfaringer m ed EXIT-programmet og bruk av MST, som vi beskrev i 
forrige underkapittel. Forskerne har gått i tett dialog m ed kommune, politi og 
andre sentrale aktører for å finne gode virkemidler for å m otvirke nazistiske 
miljøer og andre voldelige ungdom sgjenger, og oppsum merer bl.a. viktige 
erfaringer om  sam arbeidsrelasjoner på kommunalt nivå. De understreker at 
det politiske og adm inistrative arbeidet mot voldelige ungdsom sgrupper kre-
ver både ressurser og engasjem ent. I Kristiansand m unnet dette ut i en 12-
punktsplan mot rasism e, og et initiativ til å utarbeide en handlingsplan m ot 
sosiale konflikter, vold og rasism e. Forfatterne vurderer verdien av sistnevnte 
som tvilsom, da forslagene i planen neppe er interessante før de kom mer opp 
til politisk behandling som  konkrete forsla g. Den skapte likevel en økende 
bevissthet rundt marginaliserte ungdommer, noe som  uansett virket positivt. 
At Kristiansand hadde mange arbeidsledige ungdom mer som  var avhengige 
av sosialhjelp var en faktor som  politikerne m ente kunne frem me ekstrem e 
holdninger, rasisme og konflikter. Det var derfor politisk vilje til å gjøre noe 
med dette. Spørsmålet, skriver Carlsson og Haaland, er hvor stor evnen er.  
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Kristiansands rolle som koordinator i arbeidet med de voldelige gruppene har 
bidratt til å bedre dialogen m ellom politikere og fagfolk. Videre kjennetegnes 
arbeidet overfor gruppene av et løpe nde kartleggings- og analy searbeid, hvor 
både kommunale instanser og politiet samarbeider godt.  
 Politiet i Kristiansand har spilt en nøkke lrolle i arbeidet m ed de voldelige 
ungdomsgruppene, og oppgir å ha fått god kont roll med det nynazistiske mil-
jøet. Politiet sam arbeidet tett m ed ungdom sskolene hvor de fleste aktuelle 
ungdommene gikk. Politiet kunnet dermed raskt rykke ut ved behov, og gren-
sen for når politiet skulle trekkes inn i saker ble satt relativt lavt. Videre be-
nyttet politiet seg av bekymringssamtaler. Et problem i arbeidet med de volde-
lige gruppene var at straffesakskjeden tar lang tid, i noen tilfeller opptil et par 
år. Dermed mister straffen noe av sin avskrekkende funksjon, og det ble vans-
kelig å bruke straff og fengsel for å prøve å splitte de voldelige gruppedannel-
sene.  
 Carlsson og Haaland (2004) beskriver også hvordan skolen og fritidsare-
naer trekkes inn i arbeidet for å oppløse voldelige ungdomsmiljøer. De aktuel-
le skolene i Kristiansand har over tid hatt et tett sam arbeid med politiet, og 
videre iverksatt en rekke særlige tiltak for å m otvirke de negative ungdom s-
miljøene. Blant annet innførte de forbud m ot å bære sy mboler og klesplagg 
som kunne forbindes m ed ny nazisme. Dette førte til at gruppepresset ble 
mindre, og at usikre elever slapp å ta stilling til hvilke m iljøer de skulle tilhø-
re. Et annet tiltak var å igangsette alte rnative skoleprosjekter for elever med 
atferds- eller lærevansker i disse miljøene. Selv om ungdomsmiljøet fortsatte å 
være tøft, førte dette til at skolen ikke i like stor grad var en arena hvor denne 
tøffheten utspilte seg. Andre tiltak var en bevisst satsning av skolene på kunn-
skaps- og verdiformidling som utfordret elevenes oppfatninger på temaer som 
menneskerettigheter, rasisme, nazisme og globalisering.  
 Kristiansand kommune tok også aktivt i bruk fritidsarenaer for å gi utsatte 
barn muligheter for mestring og opplevelser, og deltakelse i såkalte prososiale 
fellesskap. Bl.a. idrettsaktiviteter, hvor særlig basket og m otorsport har vært 
populært, og kulturtiltak som  Gatekompaniet ga positive resultater. Forfatter-
ne bak rapporten påpeker at  mangelen på anerkjennelse er et problem, både 
for barn og unge med minoritetsbakgrunn og marginalisert majoritetsungdom. 
Å gi barn og unge m ulighet til å oppnå anerkjennelse gjennom  å lykkes på 
andre og mer prososiale og positive måter, representerer en velprøvd og viktig 
strategi, som også førte til resultater i dette prosjektet.  
 To rapporter evaluerer modell for kommunenes samordning av lokale kri-
minalitetsforebyggende tiltak (SLT). SLT-modellen ble i hovedsak utviklet på 
1990-tallet, og har tre nivåer: styringsnivå, arbeidsutvalg og utførende nivå. 
Modellen forutsetter ansettelse av en SLT-koordinator som  både har et admi-
nistrativt og faglig ansvar. Rapporten  Modell for forebygging av kriminalite-
tet? (2008) er en evaluering av SLT-m odellen i Norge. Evalueringen omfatter 
137 kommuner og bydeler og er gjennomført av forskere ved Politihøgskolen. 
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En viktig m ålgruppe for evalueringen har vært deltakere i SLT-arbeidet og 
hensikten er at resultatene kan brukes til å vurdere praksis og gi et grunnlag 
for utvikling av evalueringsverktøy til bruk i egen virksomhet.  
 Evalueringen viser at SLT-modellen er godt forankret i kommunens planer 
og at politiledelsen er sterkt inne som  støttespillere for sam ordningsgruppen. 
Til tross for at SLT skal sam ordne kriminalitetsforebyggende tiltak, vektleg-
ger SLT-arbeidet i like stor grad den byggende, forebyggende og krim inali-
tetsforebyggende arena. Den by ggende arena handler om  den gode oppvekst. 
Den forebyggende arena innebærer sty rket innsats der de by ggende strukture-
ne er svake. Den krim inalitetsforebyggende arena innebærer m ålrettet arbeid 
knyttet til endring når unge lever m ed mange risikofaktorer rundt seg. Disse 
kan være orientert mot lokale miljøer eller mot sosiale, marginaliserende eller 
psykologiske faktorer ved ungdommen selv, foreldrene eller nære omgivelser. 
Forfatterne finner at SLT-arbeidet er fundert på en sosialfaglig ramme, og 
verken politiets foreby ggingsstrategier eller alternativ konfliktløsning preger 
SLT-arbeidet i særlig grad. Rapporten konkluderer m ed at SLT-arbeidet står 
ved et veiskille. Begge «veier» finnes innenfor sy stemet i dag, og represente-
rer derfor ikke noe revolus jonerende nytt. Det handler m er om å ty deliggjøre 
og utvikle modellen slik at SLT kan bli mer målrettet og gjenkjennelig.  
 Rapporten Kriminalitetsforebygging blant barn og unge i storbyene. En 
evaluering av praksis i fem kommuner (Egge m .fl. 2008) følger opp samar-
beidsrelasjoner når det gjelder å arbeide m ot trøblete ungdom smiljøer og 
gjengkriminalitet i Oslo, Bergen, Trondhe im, Stavanger og Kristiansand. Ut-
gangspunktet er en kom munalt iverksatt m odell for sam ordning av lokale 
kriminalitetsforebyggende tiltak (SLT). I 2007 hadde m er enn 160 kommuner 
tatt i bruk m odellen. Denne by gger på en  forståelse av at politiet er avhengig 
av å sam arbeide m ed andre fagm iljøer og ressursgrupper for å lykkes i sitt 
forebyggende arbeid. Undersøkelsen viser  hvilke likheter og forskjeller i or-
ganisering og drift det er mellom byene og diskuterer hvilke erfaringer dette 
gir i forhold til et effektivt kriminalitetsforebyggende arbeid.  
 Også denne evalueringen beny ttes begrepene byggende, forebyggende og 
kriminalitetsforebyggende som analytisk rammeverk. Når det gjelder m odell-
valg har denne blitt tilpasset kom munal organisering og struktur. I flere av 
byene er modellen videreutviklet, og f.eks. i Oslo har den blitt m er kunn-
skapsbasert ved å legge til grunn årlige statistikker og analy ser (se f.eks. SaL-
To 2009). Evalueringen gjennom går organisering av SLT-m odellen i de fem  
byene og vurderer sty rker og svakhete r i forhold til by ggende, forebyggende 
og krim inalitetsforebyggende innsats. E tt funn er at skolene i liten grad er 
trukket med som samarbeidspartner. Målgruppen er også definert forskjellig i 
de ulike byene, noen orienterer seg mer mot ungdom generelt mens andre mot 
ungdom som lever med mange risikofaktorer. 
 Sentrale funn når det gjelder det forebyggende feltet er en dreining bort fra 
troen på generelle foreby ggende tiltak mot mer spesifikk og målrettet innsats. 
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Storbyundersøkelsen har vurdert innsatsen opp mot fire målkriterier: samar-
beidets evne til å avdekke, initiere tiltak og koordinere. Det fjerde resultatin-
dikatoren var sam arbeidets kunnskapsproduksjon. Når det gjelder evne til å 
avdekke er det vesentlig at de sam arbeidende fora både har oversikt over hele 
feltet og består av personer som  gjennom sin profesjon er problemorientert og 
jobber med marginaliserte grupper. I de største byene der SLT-arbeidet er lagt 
til bydelene, får de god lokalkunnska p og nærhet til ungdomsgruppene. An-
svaret for ungdom som oppholder seg i sentrum kan falle ut av samarbeidende 
strukturer, noe de i Oslo har løst med å ha en egen koordinator i sentrum . Når 
det gjelder å initiere tiltak er det en økende bevissthet om  at de, særlig mot de 
mest krevende ungdom mene, må være «skreddersydde» med en gjennom ar-
beidet tiltaksstruktur. De finner at ko mmunene har stor bredde i tiltak som  
speiler kommunenes vekt på innsats når det gjelder by gging/forebygging. 
Koordinering skal motvirke dobbeltarbeid og sikre at viktige innsatsområder 
ikke blir oversett. Det skal også gi brukerne en opplevelse av å møte et helhet-
lig hjelpeapparat. Evalueringen finner at kunnskapsproduksjonens omfang og 
form varierer i de fem byene, fra kunnskap som  formidles gjennom møter og 
tiltak til skriftlige rapporter, nettsteder og felles fora. De finner også at be-
grepsbruken varierer.     
 

Gatemegling 
Gatemegling knytter an til utviklingen av restorative justice som en alternativ 
form for konfliktløsning. Begrepet « restorative justice»  om fatter en rekke 
tiltak for å gjenopprette påført skade og brutte relasjoner (se f.eks. Hy dle og 
Hasund 2004, Moore 2004). Megling m ellom offer og gjerningsperson er ett 
eksempel. I Norden handler det hovedsaklig om  megling mellom gjernings-
person og fornærm ede. Formen benyttes i en del saker der unge har vedgått 
skyld for mindre alvorlige hendelser (Nordisk Samarbeidsråd for Kriminologi 
2009). Det finnes lite litteratur som  beskriver hvordan m egling har blitt brukt 
overfor unge deltakere i gjenger elle r trøblete ungdom smiljøer. Evalueringen 
av gatemeglingsprosjekt til Røde Kors er imidlertid et unntak. 
 Gatemeglingsprosjektet i Oslo Røde Kors (Hy dle 2007) er et tiltak hvor 
utsatt ungdom blir utdannet i konflikthåndt ering. Det overordnede målet er å 
styrke ungdoms evne til å håndtere konflikter i sine m iljøer på en konstruktiv 
måte uten å bruke vold. Prosjektets mandat er å bidra til å foreby gge vold, 
kriminalitet og konflikter, ved å være tilstede der konfliktene oppstår og ved å 
aktivt bidra til å løse reelle konflikter. Prosjektet startet i 1998 ved Kon-
fliktrådet i Oslo og Akershus, for å m øte det som  av statlige og kom munale 
myndigheter ble oppfattet som  en økning av kriminalitet, gjengatferd og vold 
i ungdom smiljøer i by en. Gjennom  konfliktverksteder lærer ungdom mene i 
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prosjektet konflikthåndtering. Et sentralt aspekt ved prosjektet er mobilise-
ringen av et støttende og kontrollere nde nettverk av voksne rundt ungdomme-
ne, gjennom stormøter. Til tross for en positiv ekstern evaluering (Bitel 2002, 
Hydle 2007) ble det første gatem eglingsprosjektet avsluttet i 2002. Det ble 
gjenopprettet i 2005, til dels som  et resultat av sam arbeid mellom Konfliktrå-
det og Oslo Røde Kors. Hensikten m ed prosjektet er å heve kom petanse og 
bygge nettverk for arbeidet med konflikter i ulike ungdomsmiljøer.   
 Evalueringen av gatemeglingsprosjektet i Oslo Røde Kors, er gjort på opp-
drag fra Justisdepartem entet og Oslo kom mune6. Evalueringen skulle gi et 
beslutningsgrunnlag for en eventuell videreføring av faste tiltak. Prosjektets 
innhold, sty ring, organisering, ressursutny ttelse, brukergruppe, administrativ 
forankring og finansiering ble vurdert , samt hvordan gatemegling som aktivi-
tet plasserer seg i forhold til andre forebyggende tiltak. Metodene evaluering-
en la til grunn var dokum entanalyse, samtaler med deltakere og sam arbeids-
partnere i prosjektet, og observasjoner fra aktiviteter.  
 I evalueringen kom det fram at det er særlig uorganisert ungdom  som stre-
ver, som har deltatt i prosjektet. De fleste har ikke-vestlig bakgrunn, men pro-
sjektet har mobilisert frivillig deltakelse blant et stort antall unge voksne m ed 
lik fordeling av minoritets- og majoritetsbakgrunn. En lang rekke institusjoner 
og organisasjoner har blitt berørt av pr osjektet: videregående skoler, ung-
domsklubber, frivillige organisasjoner, flere bydelsadministrasjoner, Oslo 
kommune, Oslo Politi og UDI (Hydle 2007).  
 Hydle oppsummerer at prosjektet er klart i tråd m ed mandatet og forutset-
ningene. Deltakere, de frivillige og de berørte organisasjonene har gjennom  
prosjektet fått et viktig verktøy  for å forebygge eller håndtere konflikter. Det 
har foregått en omfattende kompetanseheving i organisasjonene og av de unge 
voksne instruktørene som  deltar i prosje ktet. Videre anses tilbudet å ha både 
fenget og interessert ungdommene. Samtidig formuleres en beky mring for at 
ferdighetene som er utviklet i prosjekt et gjennom stormøter, gatemeglingsen-
heter og konfliktverkstedene, ikke blir godt nok utnyttet. 

——————— 
6. Evalueringens omfang er begrenset fordi oppdraget omfattet to månedsverk (Hydle 2007). 



 

6  
Oppsummering og veien videre 

Denne kunnskapsstatusen har tatt for seg ny ere nordisk og internasjonal 
forskningslitteratur om  ungdom sgjenger. Form ålet har vært å systematisere 
kunnskap om gjenger og gjengrelaterte miljøer, med særlig vekt på hva forsk-
ningslitteraturen sier om rekruttering til - og motivasjon for å delta i gjenger, 
og tiltak som forebygger at gjengmedlemmer blir alvorlig kriminelle. Å stude-
re ungdom sgjenger er å studere ungdom  i risikosoner. Det er flere m åter å 
nærme seg dette forskningsfeltet på. Et kjennetegn ved gje ngforskning er en 
vedvarende diskusjon om hvordan fenomenet skal avgrenses og defineres. Vi 
stilte derfor innledningsvis en del spørsmål til den foreliggende litteraturen på 
forskningsfeltet:  
 

- Hvordan skiller forskningslitteraturen m ellom ulike ty per ungdom s-
fellesskap som  lokale ungdom sgrupperinger, trøblete m iljøer, gate-
gjenger, andre typer gjenger og organisert krim inalitet? Hva er sam -
menhengene og distinksjonene mellom dem?  

- På hvilke måter er det relevant å kjønne forskningsfeltet? 
- I hvilken grad trekkes videre samfunnskontekster og forklaringer inn i 

studier om gjenger? Hvordan knytter litteraturen an til teorier om  so-
siale nettverk, legitim itet til sam funnsinstitusjoner og tilslutning til 
kjerneverdier?   

- Hva bety r de teoretiske og empiriske avgrensninger for kunnskaps-
produksjonen, og for de involverte, myndigheter, politikkutforming?  

- Hva bety r den innram mingen forskni ngen gjør for foreby ggende ar-
beid og tiltak? 

 
Kunnskapstilfanget har vi røft delt inn i tre forskningstradisjoner. Det ene 
forskningsfeltet har lenge vært dom inert av amerikanske studier, men hvor et 
europeisk forskernettverk Eurogang har bidratt til å sy nliggjøre særtrekk, ut-
bredelse og fortolkning av gjengfenomenet i Europa. Denne forskningstradi-
sjonen har sett gjenger som  et sam funnsproblem m ed foreby gging for øy e. 
Den andre forskningstradisjonen er psy kologisk orienterte studier. Denne tra-
disjonen er lite representert i nordisk forskning det siste tiåret. Det tredje 
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forskningsfeltet er forankret i ungdoms- og migrasjonsforskning og kulturstu-
dier, m ed en bredere tem atisk og teoretisk tilnærm ing. Denne litteraturen 
kjennetegnes av etnografiske studier av  gateliv og de unges sammensatte be-
skrivelser av sin deltakelse i og tilkny tning til gjenger, hvor dette er plassert 
innenfor en sosial og kulturell kontekst. De tre tilnærmingene gjenspeiler for-
skjellige innramminger av og perspektiv er på ungdom  med tilhold på gaten, 
og følgelig hva de legger i gjengbegrepet. I de senere årene har de faglige 
tilnærmingene nærmet seg hverandre, og gjenspeiler også generelle endringer 
i teori og forskningsinteresser innenfor den mer tradisjonelle gjengforskning-
en.  
 

Kunnskapsoversikt – en oppsummering  

Europeisk forskning 
Kunnskap om gjenger har det siste tiåre t fått et vesentlig bidrag gjennom  det 
europeiske forskernettverket Eurogang. Også ledende am erikanske forskere 
har engasjert seg i dette forskningsm iljøet, og har forhåpninger til at denne 
forskningen kan imøtekomme noen av de begrensningene de ser i am erikansk 
gjengforskning. Disse begrensningene oppsum meres i tre punkter: en frag-
mentert forskningsinnsats, m angel på en felles definisjon av gjeng, noe som 
gjør sam menligninger vanskelig, og – som en konsekvens av de to første: 
mangel på systematisk datainnsamling. Det er derfor satt høye forhåpninger til 
Eurogang-nettverkets forskningsprogram  basert på felles definisjon av gate-
gjenger.  
 Eurogang-forskningen kjennetegnes av en rekke em piriske studier av ga-
tegjenger, og har identifisert 60 byer i Europa med slike gjenger (Klein 2008). 
Forskningen gjør bruk av ulike m etodiske tilnærminger, og intensjonen er å 
sammenligne studiene på tvers av landene. Studiene viser at viktig trekk ved 
Europeiske gategjenger er at de fl este enten har grobunn i nabolag m ed høy 
andel innvandrere, eller er gjenger med høyreekstremisktiske holdninger som 
er dannet som  en reaksjon på innvandring.  Et annet trekk er at det er m indre 
konflikter mellom gjenger enn det som er kjent fra USA.  
 

Norsk og nordisk forskning 
Et fellestrekk ved nordisk forskning om gjenger er at om fanget av denne 
forskningen er begrenset, og det er få forskere på feltet, særlig gjelder dette 
våre naboland. Norge skiller seg ut ved at det har vært en håndfull forskere 
som har arbeidet på feltet over lengre tid , og de har også vært aktive i interna-
sjonale forskningsm iljøer. Det finnes lite sikker kunnskap om  om fanget av 
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gjenger i de ulike nordiske landene, m en oversiktene som  finnes anty der et 
begrenset omfang.  
 Et kjennetegn ved forskningsfeltet er at det har vært handlingsrettet. Fore-
byggings- og intervensjonsperspektiv ha r derfor definert m ye av studienes 
tema og tilnærm ing. Denne forskningen gå r tett på lokale m iljøer, og er inn-
siktsfull både når det gjelder årsaker til deltakelse, m otivasjon for å gå inn og 
ut av gjenger, og sam arbeidsrelasjoner i intervensjonsarbeidet. Prem isset for 
denne forskningen har im idlertid sine begrensninger når det gjelder teoretisk 
og empirisk innramming av forskningsfeltet.  
 Det finnes imidlertid en del studier forankret i andre forskningstradisjoner 
som belyser gateliv og trøblete ungdom smiljøer ut fra en bredere teoretisk og 
tematisk tilnærming. Vi har vist til noen av disse (for eksem pel Andersson 
2000, Moshuus 2004, Sandberg og Peder sen 2006, Hviid 2007), og mener at 
begge forskningstradisjone ne er nødvendige for å gi tilstrekkelig innsikt i 
forskningsfeltet. Ikke minst kan en bredere tilnærming fange inn hvordan glo-
baliserte ungdomskulturelle trender bidrar til å forme fellesskapene.  
 Ikke bare når det gjelder forskning er det et begrenset miljø i Norden, dette 
gjelder også kom petanse når det gjelder gjengforebygging. Ytterligere forsk-
ningssamarbeid på tvers av landene v il derfor kunne gi ny ttig tilfang til forsk-
ningsfeltet.  
 

Gjengbegrepet 
Definisjon av gjengfenom enet m ed utga ngspunkt i et felles begrep har stått 
sentralt i kriminologisk orientert forskning den senere tiden. Viktige stikkord i 
Eurogangs definisjon av en gategjeng er at denne har en viss varighet, at den 
manifesterer seg i det offentlige rom, består av ungdom, at de utfører ulovlige 
handlinger, og at de tar i bruk symboler som uttrykker felles identitet. 
 Behovet for en definisjon er å kunne måle og sammenligne gjengaktivitet. 
Innføring av en felles definisjon av gategjeng sy nes im idlertid vanskeligere 
enn antatt (Gem ert, Peterson og Lien 2008). Dette har sam menheng med at 
studiene beskriver overlappende, m er enn sammenfallende, fenomener, ut fra 
de lokale kontekstene. Erfaringene til nå  har vært at de sam funnsmessige be-
tingelsene som produserer m arginalisering, og i noen tilfeller gjengdannelse, 
har en del fellestrekk på tvers av land, m en kjennetegnes like m ye av helt lo-
kale sosiale og politiske utfordringer og løsninger på disse. Analy sene m å 
dermed ta høyde for den lokale sosiale konteksten bl.a. preget av landets vel-
ferdsstatlige modell, nivå av arbeidsløshet og migrasjons- og integreringspoli-
tikk. Et annet moment er at definisjonen kan vende oppmerksomheten bort fra 
aktuelle ungdomsfellesskap som ikke passer inn i dette bildet. Internasjonal 
kontakt via Internett, selvpresentasjon på hjem mesider og mobilisering via 
sms er eksem pler på endrede betingelser for hvordan ungdomsgrupperinger 
utvikles.    
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Flere studier fra Eurogang programmet viser til nettverksorganisering i stedet 
for fast organiserte fellesskap, og til bevegelige og tidsavgrensede gruppe-
ringer. Erfaringene fra norsk forskning vi ser at et lukket gjengperspektiv kan 
forhindre de som  arbeider foreby ggende i å se hvilke relasjoner aktuelle mil-
jøer og personer de følger opp faktisk alle rede har, eller er i ferd m ed å utvik-
le, bl.a. til andre krim inelle grupper og nettverk i Norge (Carlsson 2005). I 
studiet av gjenger er det derfor behov for å inkludere en nettverksmodell for å 
forstå de relasjoner som  ungdommene har til andre individer, grupper, gjeng-
er, slektskapsbaserte nettverk, skolekamperater, velferdsapparatet osv.  
 Oppmerksomheten m ot gategjengde finisjonen på den ene siden og opp-
dragsforskning på den andre har ført til at forskningsfeltet i begrenset grad har 
utforsket sammenhengene og distinksj onene mellom ulike ty per ungdomsfel-
lesskap, som lokale ungdomsgrupperinger, trøblete miljøer, gategjenger, and-
re typer gjenger og organisert krim inalitet. Det finnes, etter vår erfaring, be-
grenset forskning av gjengenes sosiale om givelser, av gateliv, trøblede ung-
domsmiljøer og motkulturer. Vi har inkludert det vi har funnet av slike studi-
er, og m ener at denne ty pe forskning kan bidra m ed utfyllende kunnskap for 
dette forskningsfeltet.  
 

Årsaker til deltakelse 
Carlsson og Decker (2005) m ener den nordiske velferdsstatens sosiale profil, 
offentlige ungdom srelaterte tilbud, og legitim itet for politiske tiltak overfor 
trøblete ungdomsmiljøer er viktige momenter for å forstå hvorfor gjengaktivi-
teten er begrenset i Skandinavia, sam menlignet med USA. Å være klar over 
det velferdspolitiske utgangspunktet er også avgjørende for å igangsette tiltak. 
Slike perspektiver vil også gjøre gje ngforskning til et forskningsfelt som  te-
matiserer samfunnsvitenskaplige grunntemaer som teorier om sosiale nettverk, 
legitimitet til sam funnsinstitusjoner og tilslu tning til kjerneverdier. I dag er 
slike perspektiver lite tilstede i forskningslitteraturen.  
 Et perspektiv som  ligger nær gjengforskningen, men som er lite bely st, er 
hva som gjør at unge ikke rekrutteres til slike miljøer selv om de er i en livssi-
tuasjon tilsvarende de som  blir m ed elle r selv utvikler en gruppe som  etter 
hvert definerer seg som gjeng.   
 Marginalisering i form  av svak fora nkring i de viktigste institusjonene for 
ungdom som familie, skole og fritidsaktiviteter er blant de faktorene som  nev-
nes som de viktigste årsakene til gjengdeltakelse. Forskning som er gjort på 
motivasjon for å delta i gjenger anty der også at m anglende anerkjennelse og 
erfaringer med diskriminering er faktorer som bidrar til at unge lar seg rekrut-
tere til gjengfellesskap (Andersson 2000, Wortley  og Tanner 2008). Senere 
litteratur har kny ttet slike erfaringe r særlig til ungdom  m ed innvandrerbak-
grunn. 
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I Eurogangs siste bok Street gangs, migration and ethnicity er redaktørene 
særlig opptatt av innvandring og kulturelle  aspekter, inklusive den etniske og 
religiøse dimensjonen, som de mener er sentral for å forstå dannelsen av gate-
gjenger i Europa (Peterson, Lien og Gem ert 2008). Studiene i boka beskriver 
vel så mye sammensatte samfunnsstrukturelle barrierer, der de etniske og reli-
giøse aspektene sy nes å ha uklar bety dning, noe også redaktørene selv opp-
summerer. Det kan derfor hevdes at de kulturelle dim ensjonene like gjerne 
kan tolkes ut fra andre teoretiske pe rspektiver og gruppeprosesser. Dette er i 
tråd med hva en del kritikere av gje ngforskning har hevdet (for eksem pel Ha-
gedorn 2008, Wacquant 2007).  
 

Gjeng = menn  
Når marginaliserte ungdom sgrupper diskuteres, er det vesentlig å diskute-
rehva slags ungdom sgrupper som  er under press og hvorfor. Ett aspekt ved 
dette er kjønn. Et kjennetegn ved mye av gjengforskningen er at kjønn temati-
seres i begrenset grad. Begreper som gjeng, gjengmedlemmer og de unge bru-
kes kjønnsnøy tralt selv om  det i all hovedsak gjelder menn. Maskulinitet, 
kjønnede prosesser og fellesskap, og barri erer for unge menns samfunnsdelta-
kelse er tema som ligger implisitt i studiene, og som  kunne vært løftet fram  i 
størregrad. Det finnes noen studier av jentegjenger. I en del av disse er forhol-
det til mannlige gjengdeltakere gitt m ye plass, m ens jenters livssituasjon og 
hvilke ressurser de har tilgjengelig er i mindre grad utforsket (Jon 2008).  
 

Fellesskap  
Flere forskere viser til positive erfari nger kny ttet til gjengfellesskapet (An-
dersson 2000, Hviidt 2007). Ifølge en av guttene i Furuset Bad Boys (Carls-
son 2005) ble gjengen et sted for « de som ikke hadde noen» . Her ble m ange-
len på anerkjennelse på skolen og a ndre arenaer kom pensert gjennom en tøff 
væremåte som ga dem makt og skapte frykt hos andre ungdommer. Dette tol-
ket de som respekt og anerkjennelse. På denne m åten utviklet de et fellesskap 
som gjorde dem ytterligere ekskluderte fra normalsamfunnet.  
 Tilsvarende internasjonal forskning viser nordisk forskning hvordan me-
dieoppslag bidrar til å konstruere stereotype kategorier om ulike typer gjenger 
(se f.eks. Sandberg og Pedersen 2006 og Moshuus 2004, 2009, Hviid 2007, 
Røgilds 2006). Noen gjenger bruker også m edieoppmerksomhet bevisst for å 
profilere seg med et bilde som spiller opp til stereotypiene.  
 Nyere forskning viser til hvordan ungdom sgrupperinger henter forbilder 
og referanser i en globalisert m usikk- og film kultur (se for eksem pel Hage-
dorn 2008). Særlig har rap-m usikk vist seg å spille en viktig rolle i unges ut-
vikling av motstandsidentitet. Også økende bruk av internasjonale gjeng kon-
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septer (navn på en « gjeng kjede»), egne nettsteder for å profilere gjengen og 
blogging er nye særtrekk ved det indre livet til deltakerne i noen gjenger.      
 

Intervensjonsstudier  
Vi vil her trekke fram  noen viktige refleksjoner som  Carlsson og Haaland 
(2004) har gjort i forbindelse med nyere intervensjonsstudier. Et moment er at 
det er nødvendig å gjennomføre en lokal kartlegging og analy se før en velger 
lokalt tilpassede tiltak. De kommer med to viktige poeng: For det første påpe-
ker de at de tilnærm inger og tiltak de presenterer i studiene kun er eksem pler 
som bør vurderes i lys av en lokal problemanalyse. For det andre understreker 
de at problemer med rasisme og diskriminering er et langt mer omfattende og 
sammensatt problem som omfatter en annen type kunnskap enn de presenterer 
i rapporten.  
 Carlsson og Haaland spør om  det er noe helt ny tt man bør gjøre. De har 
etter hvert blitt m er skeptiske til stadig  å foreslå ny e tiltak for å løse kjente 
problemer. En av grunnene til dette er at tiltakene ofte er rettet m ot de samme 
individene og fam iliene, og at hvis det blir for m ange av dem  så kan de slå 
hverandre i hjel. De kan også trøtte ut de som skal gjennomføre dem. Carlsson 
og Haaland mener at det ligger et vel så stort potensial i å justere og videreut-
vikle de tiltak som allerede finnes og brukes. Eksempler her er å gjøre straffe-
sakskjeden raskere og mer effektiv, reise diskusjon om apparatet selv bidrar til 
å forsterke de problemer som finnes, arbeide for å i større grad involvere unge 
med minoritetsbakgrunn i kultur – og fritidstiltak, jobbe m er aktivt m ot fra-
fallsproblematikk i den videregående s kolen, sant tiltak som  i større grad in-
volverer foresatte til unge som befinner seg i risikosonen.  
 Samtidig peker forskerne, m ed ut gangspunkt i den kom munale innsatsen 
mot gjenger i Kristiansand, på tre tilnærminger som i liten grad er prøvd ut 
der.  
 
a) Toleransefremmende arbeid 
Den første anbefalingen deres er en langvarig og organisert m obilisering mot 
fordommer og for toleranse og m enneskeverd. Utfordre de unge på verdi-
grunnlaget – og de etiske konsekvensen e av holdningene deres. Carlsson og 
Haaland (2004) viser til at dette har vært gjort i forhold til rasistiske holdning-
er i for eksempel Brumunddal og Øvre Eiker (Carlsson 1995, Bjørgo og 
Carlsson 1999). De poengterer også at dette arbeidet bør handle om  en folke-
lig mobilisering og ikke først og frem st komme fra det offentlige apparatet, 
selv om kommunen bør støtte, både økonomisk, praktisk og moralsk. De skri-
ver at de lokale organisasjonene i Br umunddal og Øvre Eiker har vært opptatt 
av å holde i gang en dialog med de ekstreme ungdommene. I denne har de tatt 
klar avstand fra de unges holdninger, men ikke fra dem som personer.  
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b) Tillit til politiet – begrense hevnlyst.    
Den andre anbefalingen forskerne frem mer er å gi bedre støtte til ungdommer 
som er ofre for vold. De viser til at tidligere studier både fra det nynazistiske 
miljøet og fra «motmiljøet» bestående av unge m ed etnisk m inoritetsbak-
grunn, hadde et dårlig forhold til politie t. De unge m ente at politiet ikke tok 
dem på alvor når de var utsatt for vold fra motparten. Det å gi bedre støtte til 
unge som er ofre for vold er viktig fordi mange utvikler et generalisert hat mot 
den kategori som  gjerningsaktøren tilhør er (Carlsson og Haaland 2004). Slik 
sett vil det å gi gruppen av voldsutsatte bedre støtte også være et kriminalitets-
forebyggende tiltak, siden det demper aggresjon og hevnlyst, samt behovet for 
å knytte seg til en voldelig gruppe for å bearbeide det raseriet man føler. 
 
c) Tillit til ungdomstiltak - inkludere dem på ungdomsarenaer 
Den tredje anbefalingen forskerne fremmer dreier seg om  hvordan en skal 
gripe de « ugripelige unge»  med minoritetsbakgrunn. De trekker her frem  at 
mye tyder på at den sosiale, aldersmessige og kulturelle avstanden ofte blir for 
stor, mellom middelaldrende norske hj elpere og de «ville unge» m ed annen 
etnisk bakgrunn. Dette knytter seg til det Moshuus (2004) beskriver, om at de 
unge utvikler en evne til å svare det de forventer at sosialarbeiderne vil høre, 
men at det ikke foregår en reell ko mmunikasjon. Carlsson og Haaland trekker 
frem et prosjekt fra Nørrebro i Købe nhavn, hvor en har ansatt unge m enn fra 
18 til ca 25 år m ed minoritetsbakgrunn – som  sosial/miljøarbeidere, og hvor 
den viktigste kvalifikasjonen er at de har en lignende bakgrunn som de som de 
skal hjelpe har. Prosjektet ble kåre t i 2002 til det beste krim inalitetsforebyg-
gende prosjekt i Europa. Carlsson og Haaland peker derfor i likhet m ed Lien 
(2004) på at kom munale instanser bør rekruttere personer fra de aktuelle et-
niske gruppene i kommunale tiltak for barn og unge. 
 

Hvite felter og videre forskning 
Vi vil avslutningsvis vise til noen forskningstemaer og rammebetingelser for å 
styrke forskningen på feltet. 
 

- Når det gjelder norsk forskning er det behov for å bygge opp et forsk-
ningsmiljø på feltet som  om fatter ulike teoretiske og m etodiske til-
nærminger. Ut fra vår kunnskap har de fleste profilerte forskerne som  
har vært sentrale på feltet gått over til andre forskningsfelt. Det er der-
for nødvendig å tenke langsiktig oppbygging av forskningskompetan-
se.   
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- Vi vil anbefale at et nordisk forskningssam arbeid videreutvikles. De 
nordiske landene deler de velferdspolitiske premissene, og de benytter 
mange av de samme tiltakene for oppfølging av trøblete ungdomsmil-
jøer. Kunnskap fra andre nordiske la nd er derfor relevante for analy-
ser av lokale ungdomsmiljøer. Det finnes allerede en del forskjellige 
erfaringer som kan være viktig å få sy stematisert gjennom sammen-
lignede forskningsprosjekter. Og så et kom parativt forskningsdesign 
for å kartlegge omfanget av gjenger er en mulighet.  

 
- Den nordiske velferdsstatens m otstandskraft mot gjengdannelse – i et 

internasjonalt komparativt perspektiv. Dette kan utdy pe argumentene 
som Carlsson og Decker (2005) løfter fram  i sin sam menligning av 
USA og de nordiske velferdsstatene,     

 
- Forskningsnettverket Eurogang er et godt eksempel på hvordan kunn-

skapsutvikling styrkes gjennom forskningssatsning på EU nivå. Det 
finnes forskningsnettverk innen beslektede forskningsom råder som  
kan inkluderes i kunnskapsgrunnlaget (se for eksempel Fangen 2008).  

 
- Pengekilder bestemmer gjerne problemstillinger og formål med kunn-

skapsinnhenting. I tillegg til oppdragsforskning som imøtekommer 
myndighetens behov for kunnskap om gjengdannelse, forebygging og 
intervensjon, trengs det bredere studier av m arginaliserte ungdom s-
miljøer og deres ressurser både i et m inoritets- og et m ajoritetspers-
pektiv.   

 
- Gjennomgang av nordisk forskning som gir innsikt i livssituasjon til 

unge gutter i en bredt definert risikosone, inklusive m askulinitetsfor-
mer, motkulturer, politisk engasjem ent, barrierer for sam funnsdelta-
kelse og mulighet for å realisere egne livsprosjekter. 

 
- Tilsvarende trengs det m er ny systematisk kunnskap om  forebyggen-

de hverdagsinstitusjoner og de sosiale relasjoner som  forankres her. 
Dette gjelder både utdanningsins titusjoner og fritidsarenaer, inklusive 
motkulturelle uttrykksformer som formidles gjennom ulike medier og 
ungdomsorganisasjoner. Et tema som reises i de forebyggende studie-
ne er etablering av tillitsrelasjoner til voksne utenfor fam ilien, som i 
kraft av å være rollefigurer kan utfordre de unges etiske perspektiver 
og verdiorienteringer. Det tre ngs også m er kunnskap om  de unges 
oppfatninger av alternative livskarrierer når andre er stengte eller sy -
nes å gi dårlig uttelling på kort sikt eller lang sikt.  
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- Det finnes begrenset kunnskap om  foreldrenes forståelse av 
foreldreskap og engasjement overfor trøblete ungdommer (se Hennum 
2003, Carlsson og Haaland 2005). Viktige spørsm ål her er hva slags 
samarbeidserfaring foreldre har med ulike offentlige instanser, og 
hvordan definerer foreldrene utford ringene og eget bidrag (se også 
Aarset og Sandbæk 2009). 

 
- De legale forutsetningene for gjengdeltakelse og innsats er i liten grad 

behandlet som tema. Dette gjelder for eksem pel konsekvenser for til-
tak og oppfølging når de unge runder 18 år. Dette tem aet kan settes 
inn i et livsløpsperspektiv som  kan sy nes nyttig når ungdom sgjenger 
analyseres.  

 
- Medias rolle i utviklingen av gjengfenom enet er delvis belyst gjen-

nom studier med andre siktemål. Dette er imidlertid et forskningstema 
som trengs å bli studert i sin fulle bredde. 

 
- Avslutningsvis vil vi anbefale en bred teoretisk og m etodisk tilnær-

ming til gjengforskning. Forskningsfeltet berører viktige grunntem a 
innenfor samfunnsforskning, nemlig betingelsene for sam funnsdelta-
kelse, sosial integrasjon, tillit og forankring. Studier som plasserer 
gjengfenomenet innen et videre perspektiv vil kunne tilføre forsk-
ningsfeltet alternative fortolkninger og plassere det nærmere sentrum 
av forskningsfronten. 
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